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PRZEDRUK DOZWOLONY ZA PODANIEM ŹRÓDŁA

PORT GDYŃSKI 
W  CHWILI KRYZYSU CZECHOSŁOWACKIEGO

Życie gospodarcze jest ściśle pow iązane 
z rozw ojem  w ypadków  politycznych  i stoi 
często w  stosunku do nich  w  zależności. Mie
liśm y sposobność zaobserw ow ać to w  ciągu m i
nionego okresu naprężen ia  w  zw iązku z w y
padkam i w Czechosłow acji.

Szybkie tem po n astęp u jący ch  po sobie 
w ydarzeń , k tó re  spow odow ały pew ne p rzeg ru 
pow anie sił, a  naw et p rzeobrażen ie  s tru k tu ry  
gospodarczo-politycznej w  północnej części 
Basenu D unajow ego, w  n a tu ra ln e j sw ej k o n 
sekw encji nie m ogły nie w p łynąć  także  na 
bieg in teresów  portów  jego zaplecza, spośród 
k tó ry c h  jednym  jest G dynia .

■Nieoznacza to: w brew  zby t p rze jask raw io 
nym  głosom pew nego odłam u p rasy  ccdz., aby 
ciężka sy tu ac ja  w  Czechosłow acji w p łynęła  
ham ująco  n a  n o rm aln y  try b  p rac y  p o rtu  g d y ń 
skiego, k tó ry  zupełn ie  nie ulegał nastro jom  
panicznym , jednak  sam fak t zam knięcia g ra 
n icy  kolejow ej czechosłow acko-polskiej m usiał 
siłą  rzeczy w p łynąć  n a  tran sp o rt towaro\vTy 
w  zakresie tranzy tow ym .

O p iera jąc  się na  fak tach  p ragn iem y  tu 
pokró tce przedstaw ić, ja k  p rzedstaw ia ła  się 
sy tu ac ja  po rtu  gdyńskiego na poszczególnych 
odcinkach  jego działalności w  czasie n ap ręże
nia politycznego, k tó re  poprzedziło  częściową 
zm ianę g ran ic  R epub lik i Czechosłow ackiej.

Jeśli chodzi o kom unikację  m orską, nie 
uległa ona p raw ie  zm ianom , zw łaszcza w za
kresie żeglugi regu larnej, u p raw ian e j pod pol
ską banderą , co w ystaw ia  najlepsze św iadec
two polskiem u sbippingow i w obsłudze m ię
dzynarodow ej w ym iany  tow arow ej. Zanoto

w ano natom iast pew ne p rze rw y  w połącze
n iach  lin ij okrętow ych, należących  do obcych 
arm atorów , głów nie zachodnio - europejskich, 
i o ostatnie zjaw isko łączyć należy  z obaw am i 

n a tu ry  politycznej, k tó re  doprow adziły  naw et 
<Io odw ołania k ilku  rejsów  oraz spow odow ały 
w ydan ie  przez jednego z pow ażnych a rm ato 
rów  przezornego zarządzenia  w ycofan ia  jego 
statków  z przew ozów  na  B ałtyku .

Jeśli w ierzyć słowom ludzi zorientow a
nych  w m iędzynarodow ej sy tuacji żeglugowej, 
posunięcia te w ydano z bojaźni przed  b lokadą 
B ałtyku  na  w ypadek  w ojny przez jedno 
z państw , k o n tro lu jących  p rzepustow y  ruch  
żeglugow y. G roźba ew entualnego w ybuchu  
w ojny  — jak  zazw yczaj w podobnych w y p ad 
kach  — w ykorzystana  została przez zag ran i
czne tow arzystw a aseku racy jne  do podnie
sienia p rem ij ubezpieczeń pod ładunk i tow a
rów  na ryzyko  w ojny  we w cale pow ażnym  
stosunku procentow ym . C h arak te ry zu  je  to n a j
lepiej niniejsze zestaw ienie notow ań staw ek 
aseku racy jnych  w żegludze na B ałtyku  i mo
rzu  Północnym : d n ia  22 sierpn ia  rb. 0.125°/0O- 
dn ia  28 w rześnia  rb . 2—3% i d n ia  3 paździer
n ika  2—3%.

Zjaw isko to leżało poza sfe rą  możliwości 
oddzia ływ ania  ize strony  Polski, gdyż w aseku 
racji transportów  d z ia ła ją  k a p ita ły  obce. u le
gające nastrojom , p anu jącym  w danym  czasie 
w sferach  finansow ych za granicą.

Mimo wszystkiego, w zakresie m orskiego 
tran spo rtu  tow arów : w m iarę zbliżania się k u l
m inacyjnego p u n k tu  naprężenia, m ożna b y ło



zauw ażyć w yraźne ożyw ienie. Podobnie p rzed 
s taw ia ła  się sp raw a  z transportam i kolejow y
m i do chw ili zam knięcia g ran icy  czechosłowac- 
ko-polskiej. Jednak  i po jej zam knięciu, tra n s 
porty , przeznaczone dla Czechosłow acji, 
a  zn a jd u jące  się w  drodze, p rzychodziły  do 
G dyni i zostały norm alnie złożone w m agazy
nach portow ych. Poza oczekiw anym i, p rz y b y 
ło rów nież w  k ry tycznym  okresie szereg- n ie 
spodziew anych transportów , odnośnie po rtu  
p rzeznaczenia k tó ry ch  nastąp iła  zm iana d y s

pozycji na m orzu. D otyczy  to  ładunków  w im 
porcie, częściowo tak ż e  w  eksporcie.

D la  spedytorów  portow ych w G dyni 
Wzrost ład u n k ó w  by ł n iew ątp liw ie  na rękę. 
sp raw nie zaś d z ia ła jący  a p a ra t p rze ładunko 
w y b y ł dow odem  spraw ności polskiego in s tru 
m entu portow ego, k tó ry  niezależnie od ko
n iu n k tu ry  jest w  stan ie  sprostać życzeniom 
sw ych k lien tów  zarów no z bliższego, jak  i da l
szego zaplecza.

Edm. Urbański.

O SPECJALIZACJĘ W  HANDLU ZAGRANICZNYM
D la Polski sp raw a rozw oju ekspansji go

spodarczej jest n ie ty lko  koniecznością p o lity 
czną. czy  am bicją, ale p rzede  w szystkim  po 
trzeb ą  gospodarczą. R acjonalizacja  konieczne
go im portu  d la  zaspokojenia naszych potrzeb, 
głównie surow ców  oraz konieczność eksportu  
n adw yżek  naszej p rodukcji w ym aga całej a r 
mii w ykw alifikow anych  pracow ników .

Z agadnienie m etodycznego p rzygo tow y
w a n ia  k a n d y d a tó w  do p racy  w hand lu  zag ra
nicznym  było  doceniane w Polsce od daw na, 
jednakże  dopiero z początkiem  roku  bieżącego 
— sp ra w a  w eszła na drogę realizacji, dzięki 
p rzy zn an iu  na ten cel p rzez rząd pow ażn iej
szego funduszu .

P rzygotow anie  fachow ej sity do p racy  w 
hand lu  zagran icznym  w ym aga w ychow ania 
do niej człow ieka. P ierw szym  zatem  etapem  
tego w ychow ania  m usi być szkoła. Zawodowe 
szkolnictw o w Polsce uw zględn ia  już specja 
lizację i w  tej dziedzinie, chociaż w  bardzo  je 
szcze szczupłym  zakresie. Ze szkół na pozio
mie średnim  dadzą  to w ykształcenie  tw orzone 
obecnie III k lasy  liceów handlow ych, przew i
du jące  k u rsy  specjalizacji w hand lu  zag ran i
cznym . Poza tym  L iceum  H andlow e w G d y 
ni posiada  I I I  k lasę specjalizacji w  h and lu  
m orskim .

Ze szkól w yższych  na p ierw szym  m iejscu 
stoi A kadem ia H an d lu  Zagranicznego w e Lw o
wie, inne zaś W yższe Szkoły H andlow e w Pol
sce jakko lw iek  n ieste ty  nie m ają  jeszcze spe
c ja lnych  w yk ładów  pośw ięconych teorii i p r a 
k tyce  hand lu  zagranicznego, to  jed n ak  w  sze
reg u  innych w yk ładów  z dziedziny  ekonomii 
czy o rganizacji handlow ej — d a ją  teore tycz
ne podstaw y  do p rac y  w h an d lu  zagranicz
nym .

Jeżeli idzie o d rug i etap  p racy  w ycho
w aw czej t. j. o dan ie  możności m łodem u czło
wiekowi. p rzygotow anem u do tego zaw odu 
teoretycznie — odbycia p rak ty k i w h an d lu  za
granicznym , to  tu  z pomocą przyszło  w rb. 
p rzyznan ie  przez rząd w spom nianego już  fu n 
duszu.

Został on rozdzielony częściowo n a  sfin an 
sowanie p ra k ty k  m łodych ludzi o ekonom icz
no-handlow ym  w ykształceniu , k tó rzy  rozpo

czyna ją  specjalizację w jednej z gałęzi h and lu  
zagranicznego, częściowo zaś n a  sfinansow anie 
o rganizacji i .rozbudowy ap ara tu  handlow ego 
za gran icą. Do tak ie j to p racy  użyci zostaną 
fachow cy,  znaw cy  b ranż  i rynków , k tó rych  
zadaniem  jest przede w szystk im  konk retna  
działalność hand low a na poszczególnych ry n 
kach zbytu .

D la  w ykonan ia  akcji p ra k ty k  została po
w ołana przez M inistra P rzem ysłu  i H andlu 
sp ec ja ln a  K om isja S typend ia lna , k tó ra  rozpo
częła swe prace w dn iu  15 g rudn ia  ub. r.

K andydaci Kom isji S typend ia lne j p rze 
chodzą m inim alnie roczny stage w  krajow ych 
przedsięb iorstw ach  h and lu  zagranicznego oraz 
w innych  przedsięb iorstw ach  (np. przem ysł, 
spedycja  etc.) zależnie od specjalizacji.

Po tym , co na jm n ie j rocznym  okresie p ra k 
tyki w k raju . K om isja subw encjonuje  w y jazd  
k a n d y d a ta  na  p rak ty k ę  zagran iczną  d la  d a l
szej specjalizacji, w tej sam ej b ranży , k tó ra  
trw a rów nież m inim um  1 rok. Chodzi tu  nie 
ty lko  o um ożliw ienie k andyda tow i p rak ty c z 
nego poznania  a rty k u łó w  czy techniki pracy, 
ale i o naw iązan ie  przez niego kon tak tów , k tó 
re u ła tw ić  czy spow odow ać mogą jego zaw o
dowe zw iązanie się z dan ą  b ranżą , z korzyścią 
w  dalszej konsekw encji d la  polskiego eksportu  
i im portu.

K om isja zajm ow ać się będzie każdym  p r a 
k ty k an tem , aż do chw ili, kiecly rozpocznie on 
już zaw odow ą pracę  w  h an d lu  zagranicznym , 
a naw et p rzew idzianym  jest subw encjonow a
nie działalności sam odzielnej b y łych  stypen 
dystów  Komisji.

D otychczas, spośród blisko 200 petentów , 
k tó rzy  złożyli w  Radzie H an d lu  Zagraniczne
go podan ia  o p rak ty k ę , uw zględnionych  zosta
ło około 60, z czego część o trzym ała  p rak ty k i 
krajow e, część zagraniczne.

S p raw a  rozbudow y a p a ra tu  handlow ego 
i należytego zorganizow ania akcji w ysy łan ia  
odpow iednich rep rezen tan tów  hand low ych  za 
granicę zarów no przez firm y  jak  i in s ty tu 
cje publiczne i p ry w atn e  — rów nież została 
skoncentrow ana w łonie R ady  H an d lu  Z agra
nicznego. O dnośna K om isja rozpoczęła już  
swa działalność.



Scentralizow anie akcji w ysy łan ia  p rzed 
staw icieli h and lu  zagranicznego w sensie u ję
cia w  jedną  ew idencję w szystk ich  in ic ja ty w  
na tym  polu, rozpoczęła R ada  H and lu  Z agran i
cznego od zbadan ia  s tanu  rzeczy, w chw ili 
obecnej t. zn. od sporządzenia k a rto tek  p rzed 
staw icieli polskich firm  w edług b ranż  i w e
dług k ra jó w . D alszą p racą  jest ścisłe p rzep ro 
w adzenie bad ań  co do potrzeb poszczególnych 
rynków  zb y tu  p cd  w zględem  obsługi personal
nej. P race  te są w  toku  i w najb liższym  cza
sie rozpocznie się rea lizac ja  w yników  tych  b a 
dań .

Po szeregu la t dośw iadczeń stosow anie an 
gielskiej zasady  „the righ t m an  on tlie rig h t 
p lace“ w  polskiej o rganizacji hand lu  zag ra 
nicznego rea lizu je  się. Podkreślić jednakże  n a 
leży, że zaw odow e szkolnictw o na  wysokim

poziomie, stypendia , p rak ty k i, subw encjono
w anie w  tak ie j czy innej form ie działalności 
sam odzielnej „gotow ych" k an d y d a tó w  na k u p 
ców m iędzynarodow ych i tym  podobne środki 
nie są w szystkim . P rzy  ich pom ocy w ytw orzyć  
m ożna bowiem  Juch i-robotów, p racu jących  
m niej lub  w ięcej składnie. A żeby jednakże  
w ytw orzyć n a ry b ek  fachow ego kupdectw a w 
h and lu  zagranicznym  R. P., taki, k tó ry b y  po 
tra f ił iść szybk im  krokiem  po drodze gospo
darczego postępu, konieczną jest, poza słusz
nym  dążeniem  do zysku, ideomość  p racow ni
ków  w tej dziedzin ie  naszego gospodarstw a.

W ierzym y, że m łodzież polska w  k ra ju  
i za g ran icą  pośw ięcająca się w dzięcznej p ra 
cy w h and lu  zagranicznym  — na  tę ideow cść 
potrafi się zdobyć.

Dr  Z. Zieliński.

XI PLENARNE ZEBRANIE IZBY.
D n ia  1 paździe rn ika  rb. bezpośrednio po 

ukończeniu  ośmiu N adzw yczajnych  Zebrań 
P lenarnych , jak ie  zw ołane zostały na  tenże 
dzień w  celu dokonan ia  w yboru  delegatów  do 
Zgrom adzeń O kręgow ych, odbyło się pcd  p rze 
w odnictw em  Prezesa Izby  p. S tan isław a Tora 
XI Z w yczajne P lenarne  Żebranie naszej Izby.

Po zagajen iu  zebrania, Prezes Izby  p. S ta 
nisław  Tor w ygłosił przem ów ienie, w  k tó ry m  
naw iązu jąc  do n iepew nej sy tuacji m iędzyna
ro d o w e j/p rze d s ta w ił ogólne reperkusje , jak ie  
z n ie j w yn ik ły  d la polskiego h and lu  zam or
skiego oraz p racy  po rtu  gdyńskiego. N astęp 
nie R adca Izby  p. J. M azur przedstaw ił p ro 
jek t p relim inarza  budżetow ego Izb y  na r. 1939, 
zam ykającego się kw otą 4S0.500,— zł tak  w 
dochodzie, ja k  i w ydatkach . P re lim inarz  ten 
został jednogłośnie uchw alony, rów nież za
tw ierdzono uchw ałę P rezyd ium  Izb y  w sp ra 
wie k red y tó w  dodatkow ych na rok 1958 w w y 
sokości 44.000.— zł.

Z kolei P rzew odniczący  K om itetu B udo
w y G m achu Izby  P rzem ysłow o-H andlow ej w 
G dyni p. radca  J. Rum m el przedstaw ił sp raw o
zdanie z działalności K om itetu. N ad sp raw o
zdaniem  tym  oraz w nioskam i K om itetu  w y 
w iązała  się dłuższa dyskusja  w sp raw ie  rea 
lizacji budow y gm achu izbowego i przystoso
w an ia  go do potrzeb Izb y  oraz in sty tu cy j bez
pośrednio z dz iałalnością  Iżb y  zw iązanych. 
W czasie dyskusji zab ierali głos radcow ie pp .: 
M elerski, Pod raszko, T ym ieniecki, Zaw adzki, 
w iceprezes inż; D ziedzin 1. w iceprezes dr Smo-

leń, rad ca  Jagodziński, C zerw iński, G rabow 
ski, M azur i k ilkak ro tn ie  J. Rum m el. W w y 
n iku  dyskusji P lenarne Zebranie jednogłośnie 
uchw aliło  wniosek, upow ażn iający  P rezesa 
i D y rek to ra  Izby  do nabycia  p lacu  pod budo
wę gm achu oraz potw ierdziło  pełnom ocnictw a 
K om itetu  B udow y G m achu Izby.

N astępnie odbył się w ybór trzeciego w ice
prezesa Izby  od Sekcji H andlow ej, k tó rym  zo
sta ł rad ca  Józef M azur. W  naw iązan iu  do 
tych  w yborów  zgłosił w iceprezes Izby p. dr 
K asperow icz w  im ieniu Sekcji P rzem ysłow ej 
wniosek, ab y  ona rep rezen tow ana b y ła  w P re 
zydium  Izby  przez trzech w iceprezesów , a nie 
przez dw óch, ja k  to m a m iejsce obecnie na pod
staw ie s ta tu tu  izbowego.

W przerw ie poprzedzającej w ybór trzecie
go w iceprezesa Izby nadeszła w iadom ość 
o p rzy jęciu  przez Rząd Czechosłow acki noty 
R ządu  Polskiego w spraw ie zw rotu Śląska Za
olzańskiego. W iadomość ta p rzy ję ta  została 
ow acyjnie przez zebranych.

MISJA HANDLOWA MANDŻUKUO W GDYNI.
D nia 12 p aździe rn ika  rb. p rzy b y ła  do 

G dyni M isja H andlow a M andżukuo, k tó ra  
w ciągu ostatn ich  dni zw iedziła w ażniejsze 
ośrodki gospodarcze Polski, podejm ow ana 
wszędzie przez poszczególne Izby  Przem ysło
wo-Handlowe.

W ycieczka sk ładała  się z 27 osób, w tym  
także  dw óch generałów  oraz specjalnego w y 
słann ika  Agencji Prasow ej K okutsu. odbyw a
jących  podróż inform acyjno-gospodarczą po
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E uropie  pod przew odnictw em  M in is ira  F in a n 
sów  i H and lu  M andżukuo p. H an  Y un-Checha.

Podczas p oby tu  w  G dyni M isją H andlow ą 
M andżukuo opiekow ała się Izba  Przem ysłow o- 
H andlow a, rep rezen tow ana przez w icepreze
sów  Izby, konsula Japon ii p. F . K ollata  i d ra  
K. K asperow icza oraz d y rek to ra  Izb y  p. mgr. 
J. K aw czyńskiego.

W  czasie zw iedzania p o rtu  gdyńskiego go
ściom tow arzyszy li D y rek to r D epartam en tu  
M orskiego w M inisterstw ie P rzem ysłu  i H a n 
d lu  p. inż. F. M ożdżeński oraz D y rek to r U rzę
du  M orskiego p. inż. Łęgowśki. Po zw iedzeniu 
p o rtu , jego u rządzeń  oraz m otorow ca tra n s
a tlan tyck iego  ,,B atory", M isja H andlow a M an
d żu k u o  podejm ow ana b y ła  przez naszą Izbę 
śn iadaniem  w  gm achu A rb itrażu  Baw ełny.

AV czasie p rzy jęc ia  gości pow itał w icepre
zes Izby  p. konsu l K oliat. W im ieniu gości 
p rzem aw iał M inister Finansów  i H andlu oraz 
A m basador N adzw yczajny  M andżurii p. Han 
Y un-Chech. P rzem ów ienia te  nacechow ane b y 
ły  w ielką życzliw ością oraz w y raża ły  zadow o
lenie z naw iązan ia  bezpośredniego kon tak tu  
m iędzy przedstaw icielam i Polski i M andżurii, 
co jest w ysoce pożądane dla w zm ożenia w za
jem nej w ym iany  handlow ej.

Z G dyni w ycieczka uda ła  się do G dańska, 
a następn ie  tego samego dnia wieczorem do 
Królew ca.

KURS DLA KIPERÓW BAWEŁNY W GDYNI.
Ja k  już  swego czasu donosiliśm y, g d y ń 

skie sfe ry  gospodarczo-portow e. zain teresow a
ne w h an d lu  i im porcie baw ełny , kształcą 
w  swoim  w łasnym  zakresie k iperów  baw ełny  
— Polaków  w  celu  un iezależn ien ia  się od za 
trudn ionych  jeszcze w tej dziedzinie cudzo
ziem ców w G dyni.

W  dn iu  6 k w ie tn ia  br. odbył się w Izbie 
Przem ysłow o - H andlow ej w  G dyn i egzam in 
p rak ty c zn y  d la k iperów  baw ełny , do k tórego  
dopuszczono k an d y d a tó w  z p ra k ty k ą  zaw odo
w ą co najm nie j 3-letnią. Egzamin ten zdało 
w ów czas 16 osób.

W  celu  uzupełn ien ia  wiadomości teo re ty 
cznych  i p rak ty czn y ch  tychże ludzi, Zrzesze
nie In te resan tów  H an d lu  B aw ełną w porozu
m ieniu z Sekcją B aw ełn ianą Zrzeszenia E kspe
d y to rów  Portow ych  w G dyni, u rządziło  
osta tn io  k ilkum iesięczny  k u rs  dla k ip e 
rów. k tó ry  rozpoczął się dnia 11 październ ika  
br. W yk łady  na tym  ku rsie  prow adzone są 
przez P o laków  fachow ców  z b ran ży  b aw ełn ia 
nej i o d byw ają  się co w torek  i czw artek  od go
dziny  18 do 20 w Szkole Pow szechnej n r 1 
p rzy  ul. 10 Lutego. F rekw encja  p ra k ty k a n 
tów k ioersk ich  na tych k u rsach  wynosi 45—50 
osób. G ospodarzem  kursów  jest p. J. G rad o w 
ski. kierow nik oddziału baw ełnianego Północ
nego T ow arzystw a Transportow ego w  G dyni.

W yk łady  k u rsu  d la  k iperów  obejm ują na
s tępu jące  zagadnienia:

1) Baw ełna, jej up raw a i p rzygo tow an ie  
do  eksportu ,

2) G a tu n k i baw ełny  uży w an e  w  h and lu  
z uw zględnieniem  specjalności poszczególnych 
k ra jó w  pochodzenia,

3) W iadom ości o sprzęcie i m ateria le  ki- 
perskim ,

4) W aru n k i giełd baw ełn ianych  w ogólno
ści ze szczególnym  uw zględnieniem  przepisów  
odnoszących się do p rac  kiperów ,

5) T ara, uszkodzenie, asekuracja ,
6) D okum en ty  m orskie, p raw a  i obow iąz

ki z nich w ynikające.
7) E kspedycja  i form alności z n ią zw ią

zane,
8) Składow anie i opieka nad  baw ełną 

i próbam i,
9) O gólne wiadomości z dziedziny  h and lu  

i p rzem ysłu  baw ełnianego.
10) K aligrafia .

ODCZYT SZWEDZKIEGO UCZONEGO.
D nia  10 paździe rn ika  br. w ygłosił w lo k a 

lu  naszej Izb y  na zaproszenie Polskiego To
w arzy stw a  H istorycznego we Lw ow ie oraz In 
s ty tu tu  B ałtyckiego w G dyni dr Nils A hnlund. 
profesor U n iw ersy te tu  w Stockholm ie odczyt 
n. t. „U jście W isły w  historii szw edzkiej".

Prelegent, k tó ry  jest w yb itnym  h isto ry 
kiem  skandynaw skim , p rzedstaw ił zagadnie
nie bardzo  w yczerpu jąco  i w ośw ietleniu h i
storii szw edzkiej, p rzy  czym  na podkreślenie 
zasługu je  fa k t U jaw nienia szeregu m ało zna
nych m om entów historycznych , dotyczących 
dziejów  i w alk  o u jście  W isły, na  przestrzeni 
m inionych stuleci.

W  odczycie wzięło udz ia ł około 60 osób.

UISZCZANIE OPŁAT ZA SKŁADOWANIE TO
WARU W MAGAZYNACH.
Na podstaw ie rozporządzenia (Dz. Ust. R. 

P. N r 8, poz. 88 z dn ia  4 U 1936 r.) U rząd  
M orski inkasu je w  okresach d w utygodniow ych 
należność za sk ładow anie tow aru , a niezależ
nie od tego — jeżeli należności te  nie zostaną 
zgłoszone w ciągu 2 dni od d a ty  w ystaw ien ia  
rach u n k u  — U rząd  M orski pob iera  odsetki za 
zw łokę w  wysokości 9% p. a. Należności te 
oraz odsetki pobierane są od firm y, adm in i
stru jącej danym  m agazynem  U rzędu M orskie
go bez w zględu na to, czy właściciel tow aru  
jest znanym , czy też tow ar leży w m agazynie 
do dyspozycji w łaściciela tow aru, na razie  je 
szcze nieznanego.

DZIAŁALNOŚĆ POLSKIEJ FLOTY HANDLO
WEJ WE WRZEŚNIU.
Statk i polskiej flo ty  handlow ej przew iozły 

ogółem we w rześniu br. 171.479 t- ładunków , 
w obec 142.427,5 t. przew iezionych we w rześ
niu ubiegłego roku, oraz 132.689.5 t.. p rzew ie
zionych we W rześniu roku 1936. Jak  w idać,



w zrost przew ozów  m a ch a rak te r p rzyśpieszo
ny, należy  jed n ak  m ieć na uw adze, że w  po
przedn ich  la tach  n ie  uw zględnialiśm y w s ta ty 
styce przew ozów  lin ii pa lestyńsk ie j tow arzy 
stw a  G dyn ia  — A m eryka, oraz przew ozów  te 
goż tow arzystw a n a  s ta tk ach  zafrach tow anych  
(linia M eksykańska, oraz lin ia  Południow o- 
A m erykańska  stosują teraz, ja k  i przedtem  
zafrach tow ane  w  tim e charter .statki). S tąd 
fak ty czn y  w zrost przew ozów  we w rześniu br. 
w zględem  odpow iedniego m iesiąca la t poprze
dnich b y ł nieco m niejszy.

Z ogólnej ilości p rzew iezionych tow arów  
n a  w yw óz p rzypad ło  103.281 ton (IX 1937: 
96.095,5 t.), n a  przyw óz 4S.002 t. (44.604 t.), na  
tra n z y t m orski 891 t. (516 t.), oraz n a  przew ozy 
m iędzy portam i zag ran icy  19.305 t. (1.212 t.) 
W zrost w ięc objął w szystk ie  k ierunk i przew o
zu, jed n ak  w y ją tkow o  znacznie w zrosły  p rze 
w ozy m iędzy portam i zagranicy , co p rzew aż
nie zaw dzięcza się u trzy m u jący m  się nadal 
znacznym  przew ozom  m iędzy portam i zag ra
n icy  s ta tk ó w  firm y  „P olskarob“ .

Z czterech tow arzystw  żeglugi „Żegluga 
Polska S. A.“ i „P o lb ry t"  zm niejszyły  nieco 
przew ozy, za to  bardzo  znacznie w zrosły p rze 
w ozy tow arzystw a G dyn ia  — A m eryka L. Ż., 
oraz „Połskarobu", co w  w y n ik u  dało  w yżej 
zanotow aną pow ażną nadw yżkę przew ozów  
w zględem  w rześn ia  la t  poprzednich.

Żegluga Polska S. A .  przew iozła ogółem 
84.934 t. tow arów , wobec 9.585 t„ przew iezio
nych  we w rześn iu  ub. roku. N a eksport p rzy 
pad ło  48.207 ton  tow arów , (IX 1937: 51.263 t.), 
n a  im port 51.987 t. (IX 1937: 38.594 t.), na  tra n 
zy t m orski 891 t. (516 t.), i n a  przew ozy m ię
d z y  portam i zag ran icy  3.849 t. (1.212 t.) E ks
portow e i im portow e przew ozy nieco spad ły , 
codo ilości, pozostałe przew ozy, m ające częścio
wo m niejsze znaczenie (o ile chodzi o tow ary  
masowe) w zrosły. Szczegółowsza analiza  liczb 
d la  przew ozów  sta tków  lin iow ych i tram pów  
Żeglugi w y kazu je  jednak , że sp ad ek  ten  szedł 
rów nolegle z podniesieniem  w artości przew o
zów: isto tn ie — udzia ł liniow ców  w ogólnej 
ilości przew ozów , w  eksporcie, im porcie i tra n 
zycie m orskim  w zrósł: prócz tego tram p y , na  
k tó re  p rzypad ło  w łaściw e zm niejszenie p rze
w ozów w oziły  tow ary  na duże odległości, 
w spom agając lin ie  regularne, i przew oziły  zna
cznie różnorodniejsze i w artościow sze tow ary  
aniżeli we w rześniu  ub. roku.

Linie Żeglugi Polskiej  przew iozły  34.547 t. 
tow arów , wobec 30.129 t. przew iezionych we 
w rześniu  ub. roku, w  tym  było tow arów  eks
portow ych  18.913 t. (IX 1937: 16.675 t ) ,  im por
tow ych  13.561 t. (11.726 t.), w  tranzycie  m or
skim  891 t. (516 t.), w  przew ozach m iędzy p o r
tam i zag ran icy  1.182 t. (1.212 t.)

T ra m p y  Żeglugi Polskiej  przew iozły  ogó
łem 50.387 t. tow arów  (IX 1937: 61.456 t.), z te
go eksportow ych tow arów  29.294 t. (IX 34.588 
!•) N a eksport zeszłorocznego w rześnia  p rzy 
pad ło  20.254 t. węgla, 9.936 t. koksu i 4.399 t.

kopaln iaków , na  eksport w rześnia  b r . : w ęgla 
25.791 i ,  żelaza E537 t., cuk ru  1.490 t., deszczu- 
łek  476 t., z tą  uw agą, że poza w ęglem  i kok 
sem pozostały  tow ar szedł w  ubieg łym  roku  
przew ażn ie  do północnej E uropy , w  b ieżącym
— do południow ej czyli — dale j. Im porto 
w ych tow arów  było 18 426 t. (IX 1937: 26.868 
t.) — i tu : w  zeszłorocznym  w rześniu  przyw óz 
sk ład a ł się ty lko  z ru d y  — 19.610 t. i tom asyny
— 7.25S t., p rzyw óz tegoroczny we w rześniu  
m iał ru d y  9.791 i ,  tom asyny  7.851 t., traw y  
m orskiej 401 t., ko rku  307 t., d robn icy  76 t, — 
te trzy  ostatn ie pozycje  głów nie z południow ej 
E uropy.

W  tranzycie  m orskim  obrotu nie było, (jak 
i w  zeszłym  roku), natom iast m iędzy portam i 
obcym i przew ieziono 2.687 t. w ęgla (IX 1937:
0 ton).

S ta tk i  Polsko-Brytyjskiego Tom. Okreso
wego  p rzew iozły  9.190 t. tow arów  (IX 1937: 
10.888 t., IX  1956 : 8.903 t.), w  tym  eksportu  
6.877 t. (IX 1937: 6.885 t.j, im portu  3.313 t. 
(4.003 ton). N a obu lin iach  angielskich — 
do L ondynu  i do H ull przew ieziono 9.015 t. to
w arów  (10.720 t.), w  tym  eksportu  5.757 ton 
(6.842 t .) , im portu  3.258 i. (3.878 t.) E ksport do 
Londynu w yniósł 2.565 t., w  tym  2.365 t. przez 
G dynię  i 200 t. przez G dańsk. E ksport do H ull 
objął 3,192 t., w  tym  2.354 t. z G dyn i i 838 t. 
z G dańska . Im port z L ondynu w yniósł 1.573 t., 
w  tym  przez G dynię  1.303 t.; p rzez G dańsk  
270 t. Im port z H u ll w yniósł 1.685 t., w tym  
przez G dynię  1.617 t., p rzez G dańsk  78 t.

L in ia G dyn ia  — H avre  p rzew iozła  304 p a 
sażerów  i em igran tów  i 175 t. tow ar. (IX 1937: 
168 t. tow arów ), w  tym  120 t. w  w yw ozie (43), 
oraz 55 t. w  przyw ozie (125 t.)

T o w arzys tw o  GclyTiia — A m e r y k a  Linie  
Żeglugowe  przew iozło ogółem 5.350 pasażerów
1 26.060 t. tow arów  (IX 1937: 2.517 pasażerów  
i 5.538 t. tow arów , lecz bez lin ii palestyńsk ie j 
i s ta tk ó w  zafrach tow anych). Z tego było na 
w y jśc iu : 4.143 pasażerów  i 13.358 t. tow arów  
(2.258 pas. i 3. 531 t, tow arów ), na  w ejściu  — 
942 pasażerów  i 12.702 t. tow arów  (259 pas. 
i 2.007 t. tow arów ), oraz 265 pas. w przew ozie 
m iędzy portam i obcym i (IX 1937: nie było).

N a linii północno - am erykańsk ie j  było: 
2.783 pasażerów  i 5.317 t, towaTÓw (IX 1937: 
1.809 pas. i 4.410 t. tow arów ), w  ty m  na w y j
ściu 2.032 pas. i 2.802 t. tow arów  (1.550 pas. 
i 2.403 t. tow .), na w ejściu: 486 pas. i 2.515 t. 
tow arów  (IX 1937: 259 pas. i 2.007 t. tow arów ). 
M iędzy K openhagą a  A m eryką Północną p rze
wieziono ogółem 265 pasażerów .

N a linii m e k sy ka ń sk ie j  przew ieziono w szy
stkiego 9.214 t. tow arów , w  tym  4.639 t. w  eks
porcie, oraz 4.575 t. w im porcie. W  roku  u b ie 
głym  danych  tego ruchu , odbyw ającego  się na 
sta tkach  zafrach tow anych  w tim e charter, nie 
notow aliśm y.

N a linii po łudn iow o-am erykańskie j  p rze
wieziono 778 pas. i 10.873 t. tow arów , wobec 
708 pas. d 1.128 t. tow arów  (bez s ta tk ó w  zafra -
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chtow anych), przew iezionych we w rześniu 
1937 roku. N a w y jśc iu  było 588 pas. i 5.267 t. 
tow arów  (70S pas. i  1.128 I. tow.). na wejściu 
by łó  190 pas. i 5.606 t. tow arów  (IX 1937: p a 
sażerskiego s ta tk u  nie było, s ta tków  zafrachto- 
w anych  jeszcze n ie  notow aliśm y).

Na linii pa lestyńsk ie j  przew ieziono 1.789 
pasażerów  i 656 t. tow arów , w ty m  na w yjściu 
z K onstancy  1.523 pasażerów  i 650 t. tow arów , 
n a  wejściu cło K onstancy 266 pasażerów  i 6 t. 
tow arów . Po raz  p ierw szy ocł szeregu m iesię
cy  pasażersk i ru ch  w yjściow y do Palestyny  
znowu w zrósł znacznie, p rzew yższając  wielo
k ro tn ie  ru ch  pow rotny .

Flota węglowa Polsko - Skandynaw sk iego  
Tom. Transportowego (Polskarob) przew iozła 
51.295 t. w ęgla i koksu, wobec 34.416.5 t. p rze
w iezionych we w rześniu  ub. roku. S tanow i to 
w  liczbach w zględnych okrągło 50-procentow y 
wzrost w  porów naniu  do odpow iedniego m ie
siąca poprzedniego roku . D o tak  znacznego 
w zrostu p rzyczyn iły  się nie ty lko ładow nie 
now ouruchom ionego „Roibura V I11“, ale i sto
sow anie częściowo — pow ro tnych  podróży 
z w ęglem  angielskim  i niem ieckim , w  w yniku  
czego przew ozy „m iędzy portam i obcym i'' 
w zrosły  do 15.456 t. Z pozostałej ilości p rze 
w ozów 31.739 t. w ęgla eksportow ego w yw ie
ziono przez G dynię  i 4.000 t. przez G dańsk. 
W ęgiel eksportow y poszedł do: Szwecji — 
16.524 t., F ran c ji 12.734 t., D anii 12.575.5 i.. 
N orw egii 5.373 t.. Belgii 4.088 t.

Podróży z w ęglem  dokonano 17 (IX 1937: 
42). w  tymi z polskim  węglem  eksportow ym  za
w inięto do: A arhus, Slem m estad, D ieppe, dw a 
r a z \  do O xelósund, do Caen, M ariager, Slite, 
Tofte, Rouen. Ostendo, Boulogne, oraz z w ę
glem angielskim  i niem ieckim  do: L im ham n 
(2-krotnie), K openhagi (2-krotnie), Ystad.

ZAMORSKIE OBROTY TOWAROWE PORTU
GDYŃSKIEGO W MIES. WRZEŚNIU ORAZ
W OKRESIE 3 PIERWSZYCH KWARTA
ŁÓW 1938 R.
Zam orskie ob ro ty  tow arow e portu g d y ń 

skiego w m iesiącu w rześn iu  br. osiągnęły
758.368,7 ton wobec 732.730.3 ton w miesiącu 
sierpniu  br., 748.278,— ton w m iesiącu w rześ
n iu  1937 r. oraz 654.878.4 ton w m iesiącu w rze
śniu 1936 r.

M iesiąc sp raw ozdaw czy  nie w ykazu je  
w iększych zm ian w porów naniu  z m iesiącam i 
ubiegłym i. Jest on zaledw ie o 3.5% w iększy  
od ub. mies. sierpn ia  br.. 1,3% w iększy od 
m iesiąca w rześnia 1937 r. oraz 15,8% w iększy 
od mies. w rześnia 1936 r. W zrost ten w  w y 
żej podanych  relacjach  m iesiąc sp raw ozdaw 
czy zaw dzięcza przede w szystkim  wyw ozowi 
zam orskiem u, gdyż przyw óz zam. w ykazu je  
spadek.

Na uzyskanie ogólnych obrotów zam or
skich m iesiąca spraw ozdaw czego złożył się

przyw óz zam orski — 105.305,2 ton oraz w y- 
wóz zam orski — 653.063,5 ton.

D otychczasow e w ynik i p racy  p o rtu  w 
trzech p ierw szych  k w arta łach  br. (6.735.569,9 
ton) w y k azu ją  n ieznaczny 1,6%-ow y w zrost 
w  porów nan iu  z analogicznym  okresem  roku 
ubiegłego (6.632.336,8 ton).

W liczbach abso lu tnych  n ad w y żk a  ta  wTy- 
niosła 103.233,1 ton. N ieznaczny ten wzrost 
zaw dzięczać należy w yłącznie wywozowi' za 
m orskiem u. Ja k  pow ażnem u zm niejszeniu u le 
gło tem po w zrostu dotychczasow ych obrotów  
portu , na jlep ie j ilu s tru je  to porów nanie 1,6% 
w zrostu  w  ro k u  b ieżącym  z 19,5% -owym  w zro
stem w 1937 roku w stosunku do 1936 roku. 
T ak  więc w  okresie: styczeń—wrzesień 1938 r. 
tem po w zrostu obrotów  zam orskich portu 
zm niejszyło się przeszło dziesięciokrotnie.

Z nadw yżk i ogólnych obrotów  zam orskich 
w trzech p ierw szych  k w arta łach  1937 roku  
w porów naniu  z tym  sam ym  okresem  czasu 
1936 roku  w wysokości 1.080.649,8 ton analo 
giczny okres czasu roku bieżącego przynosi 
w zrost w wysokości zaledw ie 103.233,1 ton.

P rzyw óz zamorski  w m iesiącu sp raw ozda
wczym br. (105.305.2 ton) w y kazu je  9,7% -owy 
spadek  w porów naniu  z ub. mies. sierpniem  
br. (116.702,8 ton), 9,8% -owy spadek  w  sto
sunku do mies. w rześnia  1937 r. (116.684,1 t.), 
8,7% -ow y spadek w porów naniu  z m iesiącem  
w rześniem  1936 roku. Od szeregu m iesięcy 
przyw óz zam. w y kazu je  s ta lą  tendencję sp ad 
ku. (Od najpow ażniejszych  w yników  osią
gniętych w m iesiącu styczniu br. (158.181,8 t.) 
i następne miesiące spadku , miesiąc spraw o
z d a w c zy  uzysku je  m in im u m  p rzyw o zu  zam. 
w okresie pierw szych 9 m iesięcy bieżącego ro
ku. Spadek przyw ozu zam. w  m iesiącu  sp ra 
w ozdaw czym  w porów nan iu  z ub. m iesiącem  
sierpniem  br. spow odow ały przede w szystkim  
żużle Thom asa (w naw iasie  dane za m. sier
pień 1938 r.) — 7.851 t. (21.527 t.) Poza żużla
mi Thom asa zm niejszył się przyw óz nast. w y
tw orów  pochodzenia roślinnego i zwierzęcego: 
nasion różnych  — 3 i. (5 t.), ryżu .surowego — 
b rak  (92 t.), k a w y  — 266 t. (391 t,). h e rb a ty  — 
97 t. (120 t.). korzeni — 68 t. (75 t.). żyw icy — 
372 t. (684 t.), tłuszczy i olejów roślinnych — 
405 i. (579 i.) oraz tranu  — 188 t. (409 t .) '

Spośród w ytw orów  m ineralnych  i chem i
cznych zm niejszył się p rzyw óz: olejów  — 257 
t. (527 t.), asfa ltu  — 2 t. (618 t.), siarki — 94 t. 
(965 t.) oraz garbn ików  — 485 t. (2.310 t.)

Z surow ców  skór i w łókienniczych zm niej
szył się p rzyw óz: skór —- 5.101 t. (3.972 t.). w eł
ny  — 1.518 t. (1.861 t.), odpadków  wełny — 
97 t. (116 t.), p rzędzy  w ełn ianej — 5 t. (6 t.). 
odpadków  baw ełny  — 183 ton (256 t.). oraz 
szm at — 1.091 t. (1.610 t.)

Z m niejszył się rów nież przyw óz pap ieru  
i m ak u la tu ry  — i .195 t. (2.233 t.) oraz p ap y  
i tek tu ry  — 26 t. (42 t.)
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Spośród m etali i w yrobów  z nich zm niej
szył się p rzyw óz: żelaza surowego — 48 ton 
(362 t.), m etali różnych  — 730 t. (813 t.), m ie
dzi — 3.999 t. (4.436 i ) ,  cynku  — 10 t. (1.117 t.) 
oraz nieznacznie sam ochodów, m otocykli i czę
ści — 627 t. (647 t.)

Stosunkow o liczny jest natom iast szereg 
tych  pozycyj, k tó re  w ykaza ły  w zrost w m ie
siącu  spraw ozdaw czym  w porów naniu  z ub. 
m iesiącem  sierpniem  br.

Spośród w ytw orów  roślinnych  i zw ierzę
cych  w zrósł p rzyw óz (w naw iasie  dane  za m. 
sierp ień  b r .) : nasion oleistych — 1.777 t. (1.506 
t.), owoców św ieżych — 1.536 t. (1.182 t.), owo
ców suszonych — 871 t. (177 t.), konserw  owo
cow ych — 15 t. (8 t.), orzechów  i m igdałów  — 
98 t. (51 i.), k a k o  — 412 t. (399 t.), roślin i m a
teriałów  roślinnych  — 388 t. (8 t.), śledzi św ie
żych — 1.270 t. (202 t.), śledzi solonych — 5.351 
ton (4.310 t.) oraz tłuszczów  zw ierzęcych suro
w ych — 1.122 t. (858 t.)

Z w ytw orów  m ineralnych  i chem icznych 
zw iększył się p rzyw óz: ru d  różnych  i w y p a ł
ków  p iry tow ych  — 19.759 t. (16.611 t.), p iry 
tów  — 2.609 t. (2.564 t.), smoły i sm arów  — 
86 t. (2 t.), p rzetw orów  chem icznych — 244 t. 
(175 t.), fa rb —  106 t. (32 t.) o raz fosfo ry tów  — 
5.954 t. (4.740 t.)

Spośród surow ców  w łókienniczych  wzrósł 
p rzyw óz: baw ełny  — 8.221 t. (7.651 t.), p rzę 
dzy  baw ełn ianej — 156 t. (126 t.), lnu, konopi, 
sizalu i in. — 130 t. (49 t.), o raz  ju ty  — 1.417 t. 
(896 t.) Zw iększył się rów nież przyw óz w y ro 
bów  gum ow ych — 62 f. (53 t.) oraz celulozy — 
915 t. (701 i.)

Z g ru p y  m etali i  w yrobów  zw iększył się 
przyw óz: złom u żelaznego — 23.288 t. (22.492 
t.), cyny  — 465 t. (243 t.), w yrobów  żelaznych 
i m etalow ych — 334 t. (274 t.), m aszyn, a p a ra 
tów  i części — 649 t. (560 t.) oraz części w ago
nów  i lokom otyw  — 99 t. (68 t.)

P rzy w ó z  zam orski  w  okresie: s tyczeń  — 
wrzesień br. (1.131.823,8 ton) w y kazu je  pow aż
n y  10,9 % -ow y spadek  w  porów nan iu  z ty m  sa
m ym  okresem  czasu ub. roku  (1.270.130.1 t.) 
Ten sam  okres czasu roku  ubiegłego w porów 
nan iu  z analogicznym  okresem  1936 roku 
(890.765,4 ton) w ykaza ł pow ażny 42,6% -owy 
w zrost. W  liczbach abso lu tnych  spadek  ten 
w yniósł 138.306,3 ton wobec 379.364,7 t. w zro
s tu  w roku  ubiegłym .

Spadek  p rzyw ozu  zam. w okresie trzech 
p ierw szych  k w arta łó w  roku  bieżącego spow o
dow ała p rzede  w szystkim  pozycja  złom u że
laznego, w y k azu jąc  ok. 30% -ow y spadek  
(544.176 ton  w roku  bież. wobec 496.350 ton 
w roku  ub.)

Poza g ru p ą  złomu zm niejsza się w  roku 
bieżącym  przyw óz n iek tó rych  w ytw orów  roś
linnych  i zw ierzęcych : nasion oleistych — 
32.641 t. (38.808 t.), ry żu  surowego — 45.170 t. 
(46.001 ton), owoców św ieżych —- 33.727 ton 
(36.156 t.), h e rb a ty  — 992 f. (1.086 t.), kakao  — 
3.944 t. (4.713 t.), tłuszczu zw ierzęcego suro

wego — 8.783 t. (10.078 4.) oraz tra n u —2.396 t. 
(4.273 t.)

S padek  ten tłum aczy  się po lityką  gospo
darczą  państw a, m ającą  na  celu wzm ożenie 
konsum cji k ra jo w y ch  w ytw orów  i ogranicze
nie zbędnego przyw ozu.

Spośród w ytw orów  m ineralnych  i chem i
cznych zm niejsza się p rzyw óz: a sfa ltu  — 1.901 
t. (2.017 t.), s ia rk i — 3.378 t. (4.400 t.), p rze tw o
rów  chem icznych — 1.827 t. (2.099 t.) oraz g a r
bników  — 9.487 t. (10.406 t.)

Spośród surow ców  i w ytw orów  w łókien
n iczych  zm niejsza się p rzyw óz: p rzędzy  w eł
n ianej — 161 t. (271 t.), odpadków  baw ełny  — 
1.881 t. (1.907 t.), oraz szm at — 12.070 t. (13.138 
ton). Bardzo pow ażnie obniżył się przyw óz 
w yrobów  gum ow ych — 681 t. (1.854 t.)

Z surow ców  i w yrobów  pap iern iczych  
zm niejsza się p rzyw óz: p ap ie ru  i m ak u la tu ry  
— 10.637 t. (16.274 f.) oraz celulozy — 5.596 t. 
(9.086 t.)

Spośród m etali i w yrobów  z n ich  obniżył 
się przyw óz: żelaza surowego — 3.321 ton
(5.476 t.) o raz części w agonów  i lokom otyw  — 
1.553 t. (2.479 t.)

N a szczególne podkreślen ie  spośród pozy
c y j p rzyw ozu , zm niejszających  się zasługuje 
pow ażny spadek  p rzyw ozu  złomu żelaznego. 
W obec w zrostu  szeregu innych  surow ców  h u t
niczych św iadczyłoby to o trudnościach  na ja 
kie n ap o ty k a  na  ry n k ach  złom ow ych św iata  
polski nabyw ca.

Do pozycyj w ykazu jących  wzrost przy 
wozu w roku  b ieżącym  należą przede w szyst
kim surow ce hu tn icze i m etalurg iczne: ru d y  
różne i w ypałk i p iry tow e — 134.976 t. (130.089 
t.), m etale różne — 4.118 t. (2.350 t.). m iedź — 
20.361 t. (12.327 t.), cyna — 2.185 t. (1.188 t.), 
oraz cynk  — 3.140 t. (372 t.)

Zw iększa się rów nież bardzo  pow ażnie 
przyw óz szeregu w yrobów  m etalow ych: w yro 
by żelazne i m etalow e — 4.234 t. (2.310 t.). m a
szyny, a p a ra ty  i części — 7.401 t. (4.451 t.) oraz 
sam ochody, m otocykle i części — 6.822 t. (4.104 
t.) W zrost ten  łączy  się z postępam i uprzem y
słow ienia i m otoryzacji k ra ju .

Spośród w ytw orów  roślinnych i zw ierzę
cych zw iększa się p rzyw óz: nasion różnych  — 
566 t. (305 t.), owoców suszonych — 5.701 t. 
(2.885 t.). orzechów  i m igdałów  — 1.072 t. (626 
t.), k aw y  — 3.720 t. (3.122 i ) ,  korzeni — 901 t. 
(882 t.). roślin i m ateria łów  roślinnych — 1.184 
ton (698 t.), tłuszczu i olejów  roślinnych — 
3.646 t. (2.863 t.), ty ton iu  — 2.538 t. (2.275 t.), 
żyw icy — 5.564 t. (5.408 t.), śledzi św ieżych — 
8.660 t. (5.625 t.) oraz śledzi solonych — 27.283 
ton (19.069 t.)

N a szczególne p o d k reś len ie 'zas łu g u je  tu 
ok. 100% -ow y w zrost p rzyw ozu  owoców su
szonych oraz ok. 50% -ow y w zrost przyw ozu 
śledzi św ieżych i solonych.

Z w ytw orów  m ineralnych  i chem icznych 
zw iększa się p rzyw óz: olejów  — 2.957 t. (1.726 
ton), sm oły i s m a ró w — 383 t. (294 t.). farb  —
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585 t. (572 t.) oraz fosforytów  —: 99.282 ton 
(89.941 t.) i żużli Thom asa — 66.150 t. (58.812 t.)

P ow ażny  w zrost surow ców  dla k ra jow ych  
fa b ry k  naw ozów  sztucznych  (fosforytów  i żu 
żli Thom asa) łączy się z p op raw ą  gospodarczą 
ro lnictw a.

Spośród surow ców  i w ytw orów  w łókien
niczych dobre rez u lta ty  d a je  p rzyw óz: w ełny 
•y-' 24.169 t. (16.171 t.j, odpadków  w ełny  — 
942 i. (645 t.), baw ełny  — 72.544 t. (58.492 t.), 
lnu, konopi, sisalu i iii. — 561 t. (443 t.), oraz 
ju ty  — 9.353 t. (8.187 t.)

Z pow yższych  pozycyj zw raca uwagę ok. 
50% -ow y w zrost p rzyw ozu  w ełny  oraz p rze 
szło 24% -ow y baw ełny  surow ej.

Pow ażnem u zw iększeniu (ok. 35%) uległ 
rów nież p rzyw óz k au czu k u  (6.704 t. wobec 
5.032 t. w roku  ub.)

Zw iększa się także  przyw óz p a p y  i tek tu 
ry  — 328 t. (235 t.)

Szczegółowo ilu s tru je  p rzyw óz zam orski 
w  m iesiącu w rześn iu  br. w  porów nan iu  z tym  
sam ym  m iesiącem  1937 r. oraz m iesiącem  sier
pniem  br. poniższe zestaw ienie:

IM P O R T  (tony)
W rzesień S ierpień  W rzesień

1958 r. 1938 r. 1957
N asiona różne 3 5 2
nasiona oleiste 1.777 1.506 3.612
ry ż  surow y — 92 79
owoce świeże 1.536 1.182 1.092
owoce suszone 871 177 636
konserw y owocowe 15 8 9
orzechy i m igdały 98 51 80
k a w a 266 391 311
h e rb a ta 97 120 86
kakao 412 399 331
korzenie 68 75 114
rośliny  i m at. rośl. 388 8 63
żyw ica 372 684 790
śledzie świeże 1.270 202 909
śledzie solone 5.551 4.310 4.027
ru d y  różne

i w y palki p iry t. 19.759 16.611 13.395
p iry ty 2.609 2.564 7.500
oleje 257 527 116
sm oła i sm ary 86 2 10
asfalt O'— 618 5
tłuszcze i o leje  rośl. 405 579 373
tłuszcze zwierz, sur. 1.122 858 1.359
tra n 188 409 1.583
napo je  alkoholow e i in. 63 109 108
tytoń 199 540 225
siarka 94 965 801
p rze tw o ry  chem iczne 244 175 141
farb y 106 32 69
garbnik i 483 2.310 517
fosfo ry ty 5.954 4.740 9.557
żużle Thom asa 7.851 21.527 17.566
skóry 3.101 3.972 2.639
w ełna 1.518 1.861 757
odpadki wełny 97 116 63
przędza w ełn iana 5 6 31

baw ełna 8.221 7.651 6.730
o d p ad k i baw ełny 183 256 22S
przędza baw ełn iana 156 126 231
len, konopie, -sizal i in. 130 49 46
ju ta 1.417 896 602
szm aty 1.091 1.610 868
kauczuk 764 924 337
w yroby  gum owe 62 53 185
p a p ie r  i m ak u la tu ra 1.195 2.233 2.049
celuloza 915 701 ■725
p a p a  i tek tu ra 26 42 46
żelazo- -surowe 48 362 807
metale: różne 750 813 210
złom żelazny  23.288 22.492 28.936
miedź 3.999 4.436 1.622
cyna 465 243 69
w yroby  żel. i m etal. 334 274 179
cynk 10 1.117
m aszyny, a p a ra ty

i części 649 560 391
części w agonów

-i lokom otyw 99 68 214
sam ochody, m otocykl e

i części 627 647 507
różne 4.209 3.419 2.748

R a z e m  105.305 116.703 116.684

W y m ó ż  zam orski  w m iesiącu spraw ozdaw  
czym  br. (655.063,3 ton) w ykazu je  6,01%-owy 
w zrost w porów naniu  z ubiegłym  m iesiącem  
sierpniem  br. (616.027,5 ton), n ieznaczny 3,4% 
wzrost w stosunku do m iesiąca w rześnia 1937 
roku (631.593,9 ton) oraz pow ażny 21,03% -ow y 
w zrost w porów naniu  z m iesiącem  wrześniem  
1956 r. (539.563,— ton).

W przeciw ieństw ie do p rzyw ozu  zam. wy- 
wóz zam. w ykazu je  we w szystkich  re lacjach  
wzrost. Na podkreślenie zasługuje pow ażne 
zm niejszenie się tem pa wzrostu w yw ozu, l ak  
np. wyw óz zam. w m iesiącu w rześniu ub. roku 
w  porów naniu  z tym  sam ym  miesiącem 1956 r. 
w ykaza ł pow ażny 17,05%-ow y wzrost, pod
czas gdy  w roku bież. zaledw ie 6.01% -owy 
wzrost.

Pomimo zmniejszonego tem pa w zrostu  jest 
to jeden z najw iększych  w yw ozów  w roku 
bieżącym  tj. drugi z rzędu  po rekordow ych 
725.819.2 i. w m iesiącu lipcu br.

N ieznaczny ten  wzrost w yw ozu zam or
skiego w m iesiącu spraw ozdaw czym  w porów 
naniu z ub. m iesiącem  sierpniem  br. spow odo
w ała  przede w szystkim  g ru p a  wytworów mi
nera lnych  (w naw iasie d an e  za m. sierpień b r .) : 
węgiel kam ienny  461.033 t. (443.140 t.). i wę
giel bunkrow y — 91.530 t. (90.876 t.) Poza 
g ru p ą  m ineralną wzrósł w yw óz szeregu w y 
tworów' roślinnych i zw ierzęcych: zboże — 
2.572 t. (2.150 t.j. strączkow e — 179 t. (143 t.). 
nasiona i rośliny — 326 t. (200 i.), m ąka — 
120 t. (5 t.), ryż w yluszczony — 128 t. (13 t.), 
słód — 957 t. (222 t.), w a rz y w a —- 263 t. (30 t.), 
konserw y owocowe — 12 t. (7 i:), szynki i inne .
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peklow ane — 129 1. (92 t.), bekony — 2,036 t. 
(1.527 t.), drób  i p tactw o bite — 121 t. (13 t.), 
ja ja  — 3.296 t. (2.497 t.), konserw y w arzyw
— 390 t. (13 t.), p rze tw ory  m ięsne — 2.283 t. 
(1.583 t.) oraz m elasa — 10.480 t. (brak).

Szczególnie dobrze rozw ija  się eksport p ro 
duk tów  hodow lanych, jak  jaj, drobiu i beko
nów.

Spośród w ytw orów  m ineralnych  i chem i
cznych zw iększa się w yw óz: cem entu — 3 482 
t. (2.210 f.), soli kuchennej i przem ysłow ej — 
429 t. (326 t.), p rzetw orów  chem icznych — 171 
t. (102 t.), k a rb id u  — 73 t. (40 t.), oraz sa le try
— 1.796 t. (25 t.)

N ajpow ażniejsze w ynik i da je  tu  eksport 
cem entu, w y k azu jąc  ok. 50% -owy w zrost oraz 
saletry .

Rów nie dobre rezu lta ty  daje  reeksport su 
row ców  w łókienniczych  oraz eksport w y tw o
rów  z nich: baw ełna  i odpadki — 351 t. (152 t.). 
oraz tk an in y  — 492 t. (439 t.) Zw iększa się 
rów nież eksport skór — 374 t. (218 t.)

Z g ru p y  drzew a i jego w yrobów  w zrasta  
w yw óz drzew a tartego — .19.697 t. (8.849 t.l, 
w yrobów  z d rzew a — 3.293 t. (1.943 t.), k lepek
— 175 t. (brak), oraz d y k t i fornierów  — 
1.606 t. (1.072 t.)

Spośród g ru p y  pap iern iczej dobrze rozw i- 
je się w yw óz: p ap ie ru  — 533 t. (246 t.), p a p y  
i tek tu ry  — 113 t. (102 t.) oraz celulozy — 
740 t. (138 t.)

Z m etali i w yrobów  z nich w zrasfa  w y
w óz: żelaza surowego — 2.159 t. (539 t.), że
laza handlow ego — 8.208 t. (6.205 t.), b lachy  
żelaznej i stalow ej — 1.063 t. (300 i ) ,  m etali 
różnych  — 691 t. (201 t.), n aczyń  em aliow a
nych  — 154 t. (101 t.), cynku  — 1.041 t. (695 t.) 
oraz b lach y  cynkow ej — 569 t. (193 t.) C ała  
ta  g rupa  w y k azu je  pow ażny w zrost eksportu .

Zm niejszył się natom iast w m iesiącu s p ra 
w ozdaw czym  br. w  porów nan iu  z ub. m iesią
cem sierpniem  br. p rzede  w szystkim  w yw óz 
n iek tó rych  w ytw orów  roślinnych  i zw ierzę
cych: m ąki pastew nej — 669 t. (900 t.), m asła
— 554 t. (682 t.), cuk ru  — 4.773 t. (9.689 t.). n a 
poi alkoholow ych — 19 t. (29 t.), m akuchów
— 1.000 t. (1.325 t.) oraz w ytłoków  b u racza 
nych  — b rak  (202 t.)

Spośród pow yższych  pozycyj zw raca u w a 
gę pow ażny  ok. 50% -ow y spadek  w yw ozu cu
kru . Z w ytw orów  m ineralnych  i chem icznych 
zm niejszył się w yw óz: koksu — 4.615 t. (5.943 
ton), p rzetw orów  chem icznych — 171 t. (102 t.), 
salm iaku — 81 t. (101 t.), bieli cynkow ej — 
636 t. (776 t.), m ączki kostnej — 41 t. (621 t.), 
oraz soli potasow ej — b rak  (1.903 t.)

Spośród g ru p y  d rzew a i jego w yrobów  
zm niejszył się w yw óz: bali i s łupów  — 7.181 t. 
(16.138 t.), m ebli giętych — 329 t. (358 t.) ospazj 
w yrobów  koszykarsk ich  — 113 t. (115 t.)

Z g ru p y  m etali i w yrobów  z nich w yka- 
zu ją  spadek  w yw ozu : "wyroby żelazne i m e
talow e — 339 l. (914 t.), szyny kolejow e — 
1.202 t. (4.215 t.) oraz ru ry  żeliw ne i żelazne — 
1.283 t. (1.883 t.)

Szczególnie pow ażny  spadek  w ykazu  ja 
tu przede w szystkim iszyny kolejow e (ok. 71%))

Szczegółowo ilu stru je  w yw óz zam orski 
w m iesiącu w rześniu  br. w porów naniu  z tym  
sam ym  m iesiącem  1937 r. oraz m iesiącem  sier
pniem  br. poniższe zestaw ienie:

E K S P O R T  (tony)
W rżesień Sierpień W rzeli

1938 r. 1938 r. f937 :
Zboże 2.572 ' 2.150
strączkow e 179 143 17
nasiona i rośliny 326 200 381
m ąka 120 5 ---
m ąka pastew na 669 900 ---
ryż w yłuszczony 128 15 104
m ąka ryżow a — — 700
słód 957 222 834
ziem niaki — — 15
w arzyw a 263 30 7
owoce św ieże — 44 —
konserw y owocowe 12 7 1
szynki i inne pekl. 129 92 316
bekony 2.036 1.527 1.587
d rób  i p tactw o b ite  121 13 159
ja ja 3.296 2.497 2.578
masło 554 682 412
cem ent 3.482 2.210 261
sól kuch . i przem ysł. 429 326 ■ —
węgieł kam ienny 461.033 443.140 500.200
węgiel bunk row y 91.530 90.876 50.833
koks 4.615 5.943 13.802
smoła i p ak  sm ołowy — 5 43
oleje i p a ra fin a 6 — — ’
tłuszcze zwierzęce — 3 6
konserw y w arzyw 390 13 650
prze tw ory  m ięsne 2.283 1.583 2.061
cukier 4.773 9.689 606
napoje alkoholow e 19 29 17
m akuchy 1.000 1.325 580
m elasa 10.480 __ __
w ytłoki bu raczane — 202 --
p rzetw ory  chem iczne 171 102 234
sal in i ak 81 101 60
karbid 73 40 55
biel cynkow a 636 776 228
m ączka kostna 41 621 150
sól potasow a — 1.903 4.900
sale tra 1.796 23 9
skóry 374 218 137
tk an in y 492 439 522
baw ełna  i odpadki 351 152 226
ba le  i słupy 7.181 16.138 10.662
drzew o tarte 19.097 8.849 17.228
w yroby  z d rzew a 3.293 1.943 478
klepk i 175 — 121
d y k ty  i forniery 1.606 1.072 1.455
m eble gięte 329 358 448
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w yroby  boszykarsk le 113 115 56
p a p ie r 533 246 685
p a p a  i tek tu ra 113 102 204
celuloza 740 138 185
żelazo surow e 2.159 539 372
żelazo handlow e 8.208 6.205 5.083
b lacha  żel. i s talow a 1.065 300 1.018
m etale różne 691 201 156
w yroby  żel. i m etal . 359 914 1.103
szyny kolejowe 1.202 4.215 1.012
ru ry  żeliw ne

i żelazne 1.283 1.883 1.756
naczyn ia em aliowali e 154 101 29!
cynk 1.041 695 1.514
b lacha  cynkow a 569 193 276
różne 7.758 3.577 4.800

R a z e m 6'53.064 616.028 631.594

H yroóz zam orski  w okresie: styczeń  — 
wrzesień br. (5.603.746,1 ton) w ykazu  je n iezna
czny 4.5% -owy w zrost w porów naniu  z w y 
wozem w tym  sam ym  okresie czasu ubiegłego 
1937 roku  (5.362.206.7 ton).

W yw óz zam orski w trzecb  pierw szych 
k w arta łach  br. w y k azu je  pow ażne zm niejsze
n ie się tem pa wzrostu w stosunku do 15,!% 
w zrostu w analogicznym  okresie czasu 1937 r. 
i 1936 roku (4.660.921,6 ton).

N ieznaczny ten wzrost w yw ozu zam. w ro 
k u  b ieżącym  zaw dzięczać należy  przede w szy
stk im  dw om  najpow ażnie jszym  pozycjom  to
w arów  m asow ych (w naw iasie  dane  za 9 m ie
sięcy 1937 r.) tj. węglowi bunkrow em u, w y k a
zującem u rekordow e w yniki — 733.615 ton 
(433.421 t. w zrost ok. 77%) i d rzew u: balom, 
słupom  i kopaln iakom  — 111.339 t. (28.718 t.) 
oraz tarc icy  — 166.964 t. (116.863 t.)

Poza tym i najpow ażniejszym i tow aram i 
m asow ym i wzrósł w yw óz nast. w ytw orów  roś
linnych  i zw ierzęcych (w naw iasie  dane  za 
9 mies. 1937 r .) : zboże — 21.114 t. (47 i ) ,  n a 
siona i ro śliny  — 2.262 t. (2.006 t.). m ąka — 
252 t. (175 t.), m ąka pastew na — 5.065 t. (507 
t.), ry ż  w yłuszezony — 1.969 t. (675 t.). w a rz y 
w a  — 3.968 t. (91 i ) ,  owoce świeże — 813 i. 
(630 t.), konserw y owocowe — 68 t. (25 t.), b e
kony  — 14.595 t. (14.298 i ) ,  ja ja  — 20.374 t. 
(14.833 t.), masło — 10.859 t. (4.076 i.), p rzetw o
ry  m ięsne — 22.836 t. (17.222 t.). cukier — 
56.924 t. (30.042 t.), napo je  alkoholow e — 163 t. 
(98 t.). m akuchy  — 15.223 t. (9.178 t.). m ela
sa — 11.580 t. (4.572 t.), oraz w ytłoki bu racza
ne —- 6.178 t. (2.818 t.)

Spośród stosunkow o licznego szeregu po
w yższych pozycyj należy podkreślić nader po
w ażny  przeszło 100%-ow y wzrost eksportu 
m asła, ok. 40% -owy — przetw orów  m ięsnych, 
ok. 90% -owy — cukru , przeszło 50% -owy 
m akuchów  oraz przeszło 100%ow y — melasy 
i w ytłoków  buraczanych .

Z g ru p y  w ytw orów  m ineralnych  i chem i
cznych zw iększa się w yw óz: przetw orów  che

m icznych — 1.315 t. (992 t.), bieli cynkow ej - 
5.671 t. (4.717 t.) i sa le try  — 1.863 t. (107 t.)

Zw iększa się rów nież w yw óz sk ó r — 2.261 
t. (2.133 t.) Z g ru p y  drzew a oprócz w spom 
nianych  już  w yżej kopaln iaków  i ta rc icy  do
bre rez u lta ty  daje  w yw óz: w yrobów  z drzew a
— 10.763 t. (4.972 t.) i k lepek 713 t. (660 t.) 
Ten pow ażny przeszło 100%-owy wzrost w y
wozu w yrobów  z drzew a łączy  się z w yw o
zem kom pletów  sk rzynek  do Palestyny .

Spośród m etali i w yrobów  z nich w zrasta  
wyw óz jedyn ie  b lach y  żelaznej i stalow ej — 
15.598 t. (15.232 t.) i to w stopniu bardzo nie
znacznym .

Na czele pozycyj wyw ozu zam. w y k azu 
jących  spadek  w roku b ieżącym  stoi p rzede 
w szystkim  węgiel kam ienny, eksportow y 
4.019.288 t. (4.099.399 i.- -spadek ok. 2% -owy) 
oraz koks — 70.296 t. (186.129 i. — spadek  
ok. 58%-owyJ.

Spadek wyw ozu w ęgla kam iennego spo
w odow ały przede w szystkim  zm niejszone w y 
syłki cło: A rgentyny, Belgii. H olandii, N orw e
gii i Szwecji. Podobnie i w yw óz koksu tłum a
czyć należy spadkiem  wyw ozu do Norwegii 
i Szwecji.

Poza g rupą  m ineralną w y k azu ją  spadek  
wywozu n iek tó re  w y tw ory  roślinne i zw ierzę
ce: strączkow e — 6!6 t. (674 i.), m ąka  ryżow a
— 74 t. (4.392 t.). słód — 6.317 t / (19.356 t.). 
ziem niaki — 1.395 t. (1.662 t.), szynk i i inne 
peklow ane — 1.922 t. (4.398 t.), drób i p tac tw o  
bite —1 286 t. (410 i.), tłuszcze zw ierzęce — 24 t. 
(2.990 t.) o raz konserw y  w arzyw  — 1.698 ton 
(2.306 t.)

Szczególnie pow ażny spadek  w yw ozu w y 
kazu je  tu  m ąka  ryżow a, słód, szynki i tłuszcze 
zwierzęce.

Z g rupy  w ytw orów  m ineralnych  i chem i
cznych rok sp raw ozdaw czy  przynosi za łam a
nie się w yw ozu: sm oły i paku  smołowego — 
12.929 t. (14.650 t.), olei i p a ra fin y  — 171 t. 
(222 t.), n ad a l sody 3 t. (4 t.), s ia rczanu  amonu
— 12.091 t. (34.577 t.), .salm iaku — 484 t. (574 t ) ,  
karb idu  — 872 t. (1.430 t.), fa rb  — 75 t. (141 t.). 
m ączki kostnej — 1.410 t. (2.103 t.) oraz soli 
potasow ej — 1.905 t. (7.605 t.)

Spośród pow yższych pozycyj należałoby 
szczególniejszą uw agę zw rócić na  pow ażny  
spadek  tak  dobrze rozw ijającego się w  roku 
ubiegłym  w yw ozu siarczanu am onu i soli po
tasow ej. Zm niejszenie się w yw ozu siarczanu 
am onu łączy się z w ojną ch ińsko-japońską  
i spadkiem  z tego powodu w ysyłek  do Japonii.

Z surow ców  i w yrobów  w łókienni czvch 
zm niejsza się w roku b ieżącym  reeksport b a 
wełny i odpadków  — 2.906 t. (3.351 t.) oraz 
w yw óz tkan in  — 3.923 t. (5.647 t.)

Z g ru p y  drzew a i jego w yrobów  w y k azu ją  
spadek w yw ozu: d y k ty  i fo rn ie ry  — 11.149 t 
(1:3.288 t.),' meble g ięte  — 2.796 t. (4.250 t.) oraz, 
w yroby  koszykarskie.



C ała  g ru p a  pap ie rn icza  zm niejsza swój 
w yw óz: p ap ie r — 3.524 i. (3.958 i:.), p a p a  i tek 
tu ra  — 1.699 t. (2.278 t.) o raz celuloza — 1.509 t. 
(3.614 t.)

Pow ażne załam anie  się w yw ozu w ykazu je  
g rupa  m etali i w yrobów  z nich: żelazo suro
w e — 5.034 t. (6.536 t.), żelazo handlow e — 
70.046 t. (70.542 t.), m etale różne — 1.350 t. 
(1.576 t.), w yroby  żelazne i m etalow e — 5.696 t. 
(22.537 t.), szyny  kolejow e — 6.976 t. (44.762 t.) 
ru ry  żeliw ne i żelazne — 20.832 t. (23.830 t.), 
n aczyn ia  em aliow ane — 1.568 t. (2.346 t.), cynk  
— 9.799 t. (11.499 t.) oraz b lacha cynkow a — 
2.917 t. (3.379 t.)

Spośród pow yższych  pozycyj zw raca uw a
gę szczególnie pow ażny spadek  w yw ozu szyn 
kolejow ych (ok. 76%), spow odow any przede 
w szystk im  zanik iem  w yw ozu do Z. S. R. R. 
ii C hin  oraz zm niejszeniem  się w y w ozu do B ra 
zylii.

Rów nie pow ażna pozycja  ru r  żeliw nych 
i żelaznych  zm niejsza się dzięki spadkow i w y 
wozu do Szwecji, Norwegii ii B irmy.

R uch  s ta tków  w  m iesiącu sp raw ozdaw 
czym  br. w y kazu je  spadek  pojem ności oraz 
w zrost ilości s ta tków  na  w ejściu i w yjściu . 
P rzyszło bow iem  570 (560) s ta tków  o pojem 
ności 582.474 n .• r. t. (580.350 n. r. t.), wyszło 
zaś 571 (563) s ta tk i o pojem ności 574.494 n. r. t. 
(590.957 n. r. t.)

K olejność b an d e r u k sz ta łtow ała  się nastę
pu jąco : 1 m iejsce — Szw ecja, 2 — Polska,

F in land ia , 4 — D ania, 5 Ang. ia, 6 —

W łochy, 7 — N orw egia, 8 — Niem cy, 9 — S ta
n y  Zjedn. Am. P., 10 — Estonia, 11 — Łotw a, 
12 — G recja, 13 — H olandia, 14 — Jugosław ia, 
15 — P ortugalia , 16 — W. M. G dańsk, 17 — P a 
nam a, 18 — R um unia, 19 — F ran cja , oraz 20 — 
Island ia .

D w ie pierw sze b a n d e ry  pozostają nadal 
bez zm ian. P rzesuw ają  się n a to m ias t: F in la n 
d ia  z 4 na  3 m iejsce, D an ia  z 5 na  4, A nglia 
z 3 na 5, W łochy z 7 na 6, N orw egia z 6 na 7, 
N iem cy bez zm ian (8), S tany  Zjednoczone A. P. 
z 11 na  9, Estonia z 12 n a  10, Ł otw a z 10 na 11, 
G recja z 9 na 12, H oland ia  bez zm ian (13) itd.

Średni tonaż sta tku , zaw ijającego do G d y 
ni w mieś. w rześniu br. w yniósł 1.020 n. r. t. 
(1.036,3 n. r. t.)

Ś rednia ilość statków , p rzebyw ających  je
dnocześnie w  porcie w yniosła 47 (49). Średni 
postój s ta tków  w porcie w  m. w rześniu  br. 
w yniósł 60,7 godzin (62,1 godzin).

R uch sta tków  w m iesiącu w rześniu  1938 r. 
ilu s tru je  poniższe zestaw ienie:

Ruch s ta tków  
Przyszło Wyszło

ilość JM.R.T. ilość N.R.T.
Polska 71 79.095 77 82.186
W. M. G dańsk 2 1.564 5 1.564
A nglia 20 42.508 23 51.381
D ania 77 60.191 84 65.108
Estonia 30 20.594 32 22.492
F in land ia 66 76.401 69 78 404
F rancja 1 1.263 1 1.263
G recja 8 17.354 6 13.960
H olandia 28 9.134 27 7.628
Islandia 1 524 524
J ugosław ia 2 6.110 2 6.110
Łotw a 15 17.213 13 17.001
N iem cy 43 31.337 42 31.231
N orw egia 48 44.031 42 34.324
P anam a 2 1.369 2 1.369
P ortuga lia 1 3.b88 1 3.688
R um unia — ------- 1 2.673
S tany  Zjedn. A. P. 7 21.973 8 23.151
Szw ecja 132 97.343 123 88.360
W iochy 16 50.782 14 42.077

R a z e m 570 582.474 571 574.494

Podobnie, ja k  obrót tow arow y w zrasta  ró 
wnież w okresie: styczeń—w rzesień br. ru ch  
sta tków , co ilu stru je  poniższe zestaw ienie:

W okresie styczeń — wrzesień 1938 r. 
przyszło 4.751 s ta tk ó w  — 4.746.611 N. R. T., 
w yszło 4.757 sta tków  — 4.765.094 N. R. 'I.

w  okresie styczeń—w rzesień 1937 r. p rz y 
szło 4.171 s ta tk ó w  — 4.135.830 N. R. I ., w y 
szło 4.187 sta tków  — 4.153.777 N. R. T.

R uch  pasażerów  w  zw iązku  z zakończe
niem  się sezonu w sum ie ogólnej osłabł w  sto
pn iu  bardzo  pow ażnym , w y k azu jąc  jedyn ie  
n ieznaczny w zrost na  w yjściu . Przyjechało  
bowiem  834 (1.887) pasażerów , w  tym : z A n
glii — 108 (291), A rgen tyny  — 60 (66). Belgii
— 38 (32), B razylii — 20 (76), D an ii — 157 
(230), F in land ii — 19 (114), F rancji — 47 (50). 
H olandii — 15 (25), K an ad y  — 1, Niemiec — 3 
(12), S tanów  Zjedn. A. P. — 335 (216), Szw ecji
— 30 (80), oraz v ia W. M. G dańsk  — 1 (27). 
W yjechało  zaś 3.116 (3.070,) pasażerów , w tym : 
do Anglii — 690 (474), A rgen tyny  — 502 (276), 
Belgii — 6 (14), B razylii — 27, D an ii — 176 
(215), F rancji — 94 (5Ó7), K anady  — 328 (55). 
Ł otw y — 1 (1), N iemiec — 2 (10), Norwegii 
—- 6 (12), S tanów  Zjedn. Am. P. — 1.261 (722), 
Szwecji — 14 (92), U rugw aju  — 7 oraz via 
W. M. G dańsk  — 2 (20).

WIADOMOŚCI Z  OKRĘGU IZBY
DOSTAWY ZBOŻA DLA WOJSKA.

Przedstaw iciele p ryw atnego  h and lu  zbo
żem n a  Pom orzu skarży li się ostatn io  na swe 
pokrzyw dzen ie  w  zakresie  dostaw  wojsko
w ych z ko rzyścią  d la  spółdzielczości rolniczej.

W zw iązku z tym i skargam i Izba Przem y
słow o-H andlow a w G dyni p rzy  w spółudziale 
Zw iązku T ow arzystw  K upieckich  n a  Pom orzu 
i S tow arzyszenia K upców  Zbożowych i N a
siennych w T orun iu  w ystąp iła  z in terw encją
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do Zw iązku Izb  i M inisterstw a S p raw  W oj
skow ych.

N a sk u tek  w ystąp ien ia  Izby, M inisterstw o 
S p raw  W ojskow ych udzieliło  w yjaśn ień , k tó re  
idą  całkow icie po m yśli postulatów  k up iec
tw a  pryw atnego.

N a podstaw ie  tego pism a kup iectw o p ry 
w atn e  z Szefostwem  D. O. K. ustaliło  w aru n 
k i w spółpracy .

KWESTIA STAŁYCH CEN.
W  zw iązku  z ukazan iem  się rozporządze

n ia  M inistra R olnictw a i R eform  R olnych o 
u jaw n ia n iu  cen przedm iotów  powszedniego 
u ż y tk u  (Dz. U. R. P. N r 60/38 poz. 468), kw e
stia  sta łych  cen sta ła  się specjaln ie ak tu a ln a .

W m yśl § 3 tego rozporządzen ia  ceny po
dane w  cennikach, jak  rów nież ceny u jaw n io 

ne bezpośrednio  na  p rzedm iotach  pow szednie
go u ży tk u  w inny  zgadzać się z cenam i istotnie 
pobieranym i.

Zorganizow ane kup iec tw o naszego okręgu 
już od dłuższego czasu podnosiło konieczność 
w prow adzen ia  sta łych  cen i ukazan ie  się w spo
m nianego rozporządzenia  p rzy ję ło  jako  u s ta 
wowe uregulow anie tej spraw y.

Tym czasem  w ładze przem ysłow e stanęły  
na stanow isku, że cy tow any  n a  w stępie p rze
pis pozw ala pobierać ceny niższe od u jaw nio 
nych. P rzek reśla  to oczywiście w prow adzenie 
s ta łych  cen.

O becnie Izba  Przem ysłow o-H andlow a w 
G dyni zabiega u w ładz o rozstrzygnięcie tej 
sp raw y  po m yśli p ostu la tów  kup iec tw a po
morskiego.

Z KRAJÓW BAŁTYCKO -  SKANDYNAWSKICH

SZWEDZKI BILANS PŁATNICZY W ROKU 1937.
Szw edzkie K olegium  H andlow e dokonało 

ostatn io  obliczenia szw edzkiego b ilan su  h a n 
dlow ego za rok  1937, posługu jąc się p rzy  tym  
now ym i sposobam i w yliczeń. R ezu lta ty  w y li
czeń tych  podaje  poniższa tabela  w mil. kr. 
szw edzkich.
T  om  ary  
p rzyw óz 
w yw óz

Usługi i inne 
F ra c h ty  netto  
P odark i em igrantów  
Dochód ze szw edzkich 

k a p ita łó w  za granicą 
% w yp łacony  zagranicy  
% i dy w id en d a  pap ierów  

szw edzkich za gran icą 
tu ry s ty k a

razem  netto

saldo z tow aram i

1956 
1.526 

— 1.646

1957 
+  2.012 
— 2.137

— 120 — 125

+  136 
+  14

+  170
+  17

+  H I
— 6

+  131
— 14|

/
— 23 
_ 2

_  22
-1 7

+  242 +  303

+  122 +  178

R uch  kai  
w yw óz sżw edzk. pap . w art. 
w yw óz zagrań, pap . w art. 
p rzyw óz k a p ita łu  nieokreśl. 
w yw óz szw edzk. pap . w art. 
w yw óz zagrań, pap. w art. 
w yw óz k a p ita łu  nieokreśl.

+
114
126
111
70

181
136

36

złoto, srebro, m onety 
niepew ne

208
122

+ 92 
103 
188
93 

109 
371

— 190

0
12

Jak  w yn ika  z powyższego zestaw ienia, 
mimo ujem nego sa lda  handlow ego, saldo ogól
ne pow iększyło się znacznie dzięki wzrostow i 
dochodów  z usług o blisko 1/4. P rzyp isać  to 
trzeba  przede w szystk im  pom yślnej kon iunk
tu rze  w  żegludze, k tó ra  podniosła dochody 
z wysokości 136 mil. kr. na  170 mil. kr. W zrósł 
rów nież pow ażnie o 20 mil. k r. dochód z k a p i
tałów  szw edzkich, u lokow anych  za granicą. Je
dynie tu ry s ty k a  okazała  się deficytow ą.

W zrost pozycji za odsetki p rzy p isać  n a 
leży pom yślnej kon iunkturze, a w  zw iązku  
z tym  wzrostow i w yp łacane j dyw idendy . N ie 
zauw ażam y tego z jaw iska  p rzy  obligacjach, 
niem niej zaobserw ow ane zw iększenie się w y 
p ła t p rzyp isać  należy, poniew aż w ysokość za
dłużenia by ła  ta sam a. opóźnionym  spłatom  
odsetek. W  przeciw ieństw ie natom iast do ro
ku 1936 ruch  zapasów  złota b y ł m inim alny. 
D odatn ie saldo b ilansu  płatn iczego w yw ołało 
z jaw isko w yw ozu k a p ita łó w  za granicę, w fo r
mie pożyczek, gaszenia obłigacyj z n a jd u ją 
cych się w obcych rękach za granicą, sp ła ty  
kap ita łów  itp. W  k ie ru n k u  przeciw nym  szedł 
w yw óz pap ierów  w artościow ych; p rzy b ra ły  
też na  sile ruchy  m ające na celu uchronienie 
się p rzed  spadk iem  w alu ty . W ywóz k a p ita 
łów  netto, w ynoszący 190 mil. kr. b y ł skom 
pensow any n ad w y żk ą  dochodów.

Jeżeli chodzi o perspek tyw y na przyszłość 
to  p rzew idu je  się raczej zm niejszenie cy fry  
dochodów  i to zarów no w dochodach z żeglugi 
(przew idyw any  spadek frach tów  i przew ozów ) 
ja k  i z obcych k ap ita łó w  za granicą, choć 
istn ieją  możliwości skom pensow ania pom yśl
niejszym  bilansem  handlow ym , którego saldo 
u jem ne spadło z 133 mil. kr. na 94,8 w okre
sie I —Vf rb.



PRODUKCJA I ZUŻYCIE SIŁY ELEKTRYCZNEJ 
W 1937 ROKU.
Ze 'w zględu n a  nasz w yw óz węgla do 

Szwecji nie może nas nie in teresow ać rozw ój 
p rodukcji siły  e lek trycznej w  Szwecji, biorąc 
pod uw agę, że do p ro d u k cji tej w yko rzy sty 
w any  jest coraz b ardz ie j „węgiel b ia ły " , czyli 
siła w odna, k tó ra  w  1937 r. na  ogólną silę n a 
pędu 2,8 m ilionów  KM., d a ła  1,9 mil. KM. — 
O gólna p ro d u k cja  siły  e lek trycznej w ynosiła 
w 1937 r. 8 m iliardów  kilow at-godzin , wobec 
1,45 m iliardów  w 1913 r. i 5 m iliardów  w  1929 
roku. W  ostatn ich  la tach  roczny w zrost p ro 
d u k c ji w ynosił 7 — 8 proc., natom iast n a  pod
staw ie d anych  za rok  b ieżący  m ożna w niosko
wać, że w zrost w  1938 r. będzie znacznie 
skrom niejszy.

•Na 8 m iliardów  kilow at-godzin  produkcji 
siły  e lek trycznej w  1937 r. 87,3 proc. zostało 
w yprodukow ane  p rzy  pom ocy siły wodnej, 
pomimo, że w  roku  tym  z pow odu suszy brak  
było w ody w  w ielu  dzieln icach  Szwecji.

W śród konsum entów  energii elektrycznej 
ierw sze m iejsca za jm u ją : w ielki przem ysł,
tó ry  w  1937 r. zuży tkow ał 4 m iliardy  k ilo

w at-godzin, gdy  w  1925 r., tj. przed strajk iem  
angielskich górn ików  w  kopaln iach  węgla, 
konsum cja w ynosiła  ty lko  1,6 m iliardów  ki- 
low at-gcdzin , przemyjsł elektrochem iczny 
i c iep lny  — 1,2 m ilia rd y  (733 m iliony), zapo
trzebow anie dom owe 935 m ilionów  (371 m ilio
nów), koleje 596 m ilionów  (117 m ilionów).

Szczególnie e lek try fik ac ja  kolei i tram 
w ajów  postępu je  w  Szw ecji w  szybkim  tem pie. 
Zużytkow anie przez n ie p rą d u  elektrycznego 
w  1937 r. w y kazu je  wzrost o 19,4 proc. w  po 
rów nan iu  do roku  poprzedniego.

W artość b ru tto  sp rzedanej s iły  e lek try cz 
nej w  1937 r. w ynosi 199 mil. kor., wobec 181,5 
mil. kor. w  1936 r.

W  ciągu 1938 r. rozpoczęto budow ę k ilk u  
w iększych siłowni ja k  rów nież i rozbudow ę 
ju ż  istn iejących.

ROZWÓJ PRZEMYSŁU.
Zbyt m ało zw raca się uw agę na  zm iany 

s tru k tu ry  gospodarczej, jak ie  dokonyw ują  się 
w  p aństw ach  bałtyck ich , m. innym i w  D anii.

N a p ierw szy  rzu t oka przeciw  up rzem y 
słow ieniu D an ii p rzem aw iałby  b ra k  w łasnych  
surow ców  i środków  opałow ych. K om pensu
ją  jed n ak  te b rak i: ko rzystne  położenie D anii 
jako  k ra ju  tranzytow ego, obfite  w p o rty  n a tu 
ra lne  w ybrzeże oraz tani tran sp o rt m orski, 
k tó ry  sp raw ia, że przem ysł duńsk i o trzym uje 
węgiel angielski po tak ie j sam ej cenie, co k u 
piec londyński.

Jeszcze 50 la t tem u nastąp iło  p rzestaw ie
nie się D anii z gospodarki zbożowej na hodo
w laną  i spożyw czą, co pociągnęło za sobą po
w stan ie  przem ysłu  rolnego i spożywczego.

D ziś na  3,8 mil. ludności blisko 30 proc. 
(1.016.098 ludzi) p racu je  w  przem yśle. Moż

na  więc pow iedzieć, że D an ia  osiągnęła zdro
w ą s tru k tu rę  gospodarczą p ań stw a  rolniczo- 
przem ysłow ego.

P odstaw ow ym  przem ysłem , o p arty m  na  
m iejscow ym  surow cu, jest p rzem ysł ro lny . — 
Przeróbkę zlokalizow ano w olbrzym ich m le
czarn iach  i rzeźniach, fa b ry k a c h  konserw  
i m leka skondensow anego. O sobną gałąź s ta 
now ią cukrow nie  (11 zakł.), b ro w ary  o pro- 
a u k c ji  120 mil. hi., drożdżow nie oraz olejarnie, 
w k tó ry ch  p rze tw arza  się surow iec, sp row a
dzany  z zagranicy . C iekaw e p rzy  tym  zacho
dzi tu  zjaw isko: w  m iarę w zrostu  eksportu  
m asła, rośnie konsum cja nam iastk i — m arga
ryny .

Rów nie ściśle ze s tru k tu rą  k ra ju  zw iąza
ny jest p rzem ysł ceram iczny (dobra g lina w  
pobliżu portów ), cem entow y, jak  i m niejszy 
znacznie — drzew ny.

C ałkiem  odrębną g rupę stanow i przem ysł 
m etalow y i m aszynow y. Zacząw szy od b u d o 
w y m aszyn, po trzebnych  w przem yśle spo
żyw czym , p o tra fi on dziś sprostać n a jb a rd z ie j 
skom plikow anym  zam ów ieniom . D ziałalność 
p rzem ysłu  okrętow ego w yraża  się w  następ u 
jących  cy frach :

w ybudow ano  sta tków  w 1937 r. (BRT.) 
127.876, w artości w  mil. koron 62,7, w artość 
akcesory j w  mil. kor. 65,2. Z tego eksporto
w ano  w mil. kor. 55,7;

w  r. 1936 w ybudow ano  sta tków  (BRT.) 
86.322, w artości w  mil. kor. 48,2, w artość a k 
cesoryj w  mil. kor. 50,6. Z tego eksportow ano 
w mil. koron 41,— ;

w r. 1935 w ybudow ano sta tków  (BRT.) 
108.933, w artości w  mil. koron  48.4. w artość 
akcesory j w  mil. koron  48,1.

D odać należy, że 10 stoczni duńskich  b u 
du je  blisko 15% tonażu  św iata.

Jednym  z n a jsta rszych  jest przem ysł tek 
sty lny , o p a rty  na sp row adzanych  p ó łfa b ry k a 
tach ; p o k ry w a  obecnie połowę zapo trzebow a
nia. F a b ry k i przetw orów  kauczukow ych  (or- 
gano-p repara i y z gruczołów  zw ierzęcych —- 
insu lina itp.) kosm etycznych, fa rb  itp . dopeł
n ia ją  reszty .

O gólna w artość p rodukcji duńskiego p rze
m ysłu  ksz ta łtow ała  się następu jąco :

p r z e m y s ł 1937 r. 1936 r. 1935 r.
w  m ilionach  koron

spożyw czy 1.203 1.128 1.100
tek sty ln y 190 194 168
od zieżow y 187 179 170
skórzany 73 72 73
drzew ny 87 78 73
ceram iczny, kam ie

niarski szk lany  itp. 91 90 87
m etalow y i m aszynow y 647 544 498
teehniczno-ohem iczny 118 105 91

2.596 2.390 2.260
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G odną uw ag i jest s tru k tu ra  p raw n a  prze
m ysłu. U derza n adzw yczajny  liberalizm : za
ledw ie 80 zak ładów  należało do państw a, na 
spó łk i akcy jne  p rzy p a d a  2.752, na spółdziel
n ie w zględnie m ało bo 2.566, z tego gros na 
przem ysł spożyw czy, na jednostkow ą w łas
ność — 96.404 przedsiębiorstw . P rzem ysłow 
c y  w y łan ia ją  ze siebie, dla obrony sw ych p raw  
i in teresów  i w  celu rep rezen tac ji wobec Rzą
du  R adę Przem ysłow ą, k tó ra  p row adzi w łas
ne Biuro Eksportow e, w yszuku jące  i opraco
w ujące  nowe ry n k i zbytu .

W yrazem  tendencji rozwojowej p rzem y 
słu jest następ u jący  w skaźnik  p rodukcji:

rok 1937 1936 1934 1932 1930 1927
rok  1929 =  100 

134 130 117 91 108 86
Dowodzi to, że w ykorzystano  k o n iu n k tu 

rę, i p rzem ysł p racu je  pełną pa rą . Łączy się
z tym  udział przem ysłu  w eksporcie (30%),
w y raża jący  się cy frą  400.000.000 k r. P rym  
wiedzie tu  przem ysł m etalow y, w yw ożący  m a
szyn, sam ochodów  za 82,3 mil. kr., okrętów za
53,7 mil. kr., spożyw czy i olejarski za 86,7 mil. 
kr. P o lska  jest jednym  z m niejszych odbior
ców duńskiego przem ysłu, z a k u p u jąc  statki, 
w yroby m etalow e (za 2.344 tys. zł w J półr. br.) 
tłuszcze, fa rb y , a r ty k u ły  farm aceu tyczne, m a
szyny, sam ochody.

P rzy stęp u jąc  do ogólnej ch arak te ry sty k i 
p rzem ysłu  duńskiego zw rócić trzeba  uwagę 
n a  to, że jest on przem ysłem  u sz lach e tn ia ją 
cym , opartym  ty lko  w części na  w łasnym  su 

row cu. Na pom yślny  jego rozw ój złożyły się: 
dogodne położenie geograficzne, tani dowóz 
paliw a, rzu tkość in ic ja ty w y  p ry w atn e j, o p a r
te j na  solidnej podbudow ie kap ita łow ej, dobra 
jakość i nowoczesność w ytw orów . D użym  a tu 
tem jest wysoki poziom k u ltu ra ln y  robot
ników .

P rz y k ła d  D anii naśladu je  obecnie szereg 
państw  ba łtyck ich , rozbudow u jących  przem ysł 
u sz lachetn iający , d la  Polski w in ien  on stano
wić zachętę do rozbudow y przem ysłu  spożyw 
czego, polepszającego jakość naszych p ro d u k 
tów  rolnych. Polska bierze udzia ł w u p rze 
m ysłow ieniu  D anii przez dostarczenie b ra k u 
jących  je j surow ców  ro ln iczych  oraz środków  
opałow ych. E ksport w ęgla naszego rozw ija  sic 
do D anii coraz lepiej i w zrósł w I półroczu rb. 
o 15% tj. do 3.009 tys. zł. D ostarczam y po
nad to  nasion oleistych, drzew a, a rty k u łó w  w łó
k ienniczych, w yrobów  m etalow ych, u trz y m u 
jąc saldo dodatnie.

Mgr ./. Klimek.

NOWE ZŁOŻA RUDY ŻELAZNEJ.
F inlandzkie  pism o „Unsi Suom i“ sy g n a li

zuje w y k ry c ie  bogatych  złóż w ysokoprocento
w ej rudy  żelaznej w  Ynolijoki koło O htam a- 
eki. Złoża rozciągają  się na przestrzeni 2 do 
3 km. ru d a  m a zaw ierać 60 proc. żelaza i 10 
proc. ty tan u .

Wobec dążeń przem ysłu F in landii do 
uniezależnien ia od im portu surow ców  i pó ł
fab ryka tów , w y k ry c ie  now ych złóż m a dla 
Finlandii w ielkie znaczenie.

■WiADOMOSCi 
MORSKiE?

KANAŁ REN —  DUNAJ, A POLSKA.
P rasa  niem iecka pośw ięca ostatn io  dużo 

m iejsca sp raw ie  budow y k a n a łu  R en—D unaj, 
an a lizu jąc  zw łaszcza stanow isko, jak ie  zajm ie 
zagran ica wobec tej inw estycji, k tó ra  to ru jąc  
drogę now ym  drogom  handlow ym , stanow i za
razem  instrum ent m ogący przyn ieść  w zak re
sie przew ozów  śródlądow ych uszczerbek in
nym . W  zw iązku  z tym  „H ansa“, organ nie
m ieckich s fe r portow ych, pośw ięca w sw ej ko
respondencji z po rtów  p. o. c. k ilka uw ag o sy 
tuacji Polski wobec k a n a łu  projektow anego. 
Polska, jak  wiadom o, lansu je  pro jek t kanału  
Bałtyk — Morze C zarne, k tó ry b y  p rze ją ł zna
czną część tran zy tu  m iędzy E uropą północną 
i południow ą. Koszt jego budow y m iałby  w y 
nieść 200 milionów. K orespondent .,ŁIansy“

Stw ierdza, że k an a ł Ren — D unaj, stanow i po
w ażną konkurencję d la p lan u  polskiego, k tó 
ry b y  jedyn ie  miał rację  b y tu  w  razie n a ty c h 
m iastow ego rozpoczęcia robót. Z d rug ie j znów 
strony  podkreśla, że kanał ten przechodząc 
przez polski okręg, przem ysłow y, pow iększył
by znacznie zdolność eksportow ą przem ysłu  
polskiego, zw łaszcza na Bliski W schód i B ał
kany. a to dzięki obniżce kosztów transpo rtu . 
Również uspław nienie W isły um ożliw i p rze
rzucenie tran sp o rtu  tow arów  m asow ych z ko
sztow nej drogi żelaznej na  tańszą  — w odną. 
A k tualne  uw agi niem ieckiego koresponden ta  
zasługu ją  na  uwagę, poniew aż w skazu ją  na to. 
iż N iem cy docen iają  znaczenie roli Polski jako  
k ra ju  tranzytow ego i w idzą w niej pow ażną 
ko nku ren tkę  w sw ej ekspansji na południe.
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ROZBUDOWA HOLENDERSKIEJ FLOTY
HANDLOWEJ.
N a kongresie po rtu  R otterdam skiego holen

dersk i p rem ier C o lijn  s tw ierdzając, że holend. 
flo ta handl. zm niejszyła się znaczniej, niż p rze 
ciętna obniżka tonażu św iatow ej floty, za 
pew nił, że rząd  holenderski użyje  w szystkich 
m ożliw ych środków  sto jących do jego dyspo
zycji, b y  p rzy jść  z pom ocą żegludze ho lender
skiej i w skazał na konieczność je j  odmłodzen ia.

ROZWÓJ MAŁEJ ŻEGLUGI W HOLANDII.
Podobnie ja k  na lądzie, rozw inęła się 

w ostatn ich  czasach kom unikac ja  sam ochodam i 
ciężarow ym i przew ożącym i tow ary  „od drzwi 
do drzw i", tak  i na  m orzu daje  się zauw ażyć 
w zrost t. zw. m ałej żeglugi pozw alający  na 
bezpośredni dowóz tow arów . H olenderski ty 
godnik gospodarczy „Eeonom ische V oorliehtig" 
w  a rty k u le  pośw ięconym  kabotażow i ho lender
skiem u ośw ietla rozw ój jego w  H oland ii c h a ra 
k terystycznym i liczbam i, z k tó ry ch  w ynika, że 
ilość m otorowców średniej pojem ności t. j. od 
200 do 500 ton  zw iększyła się od 1933 r. z 71 do 
187, czyli o przeszło 150 proc. W zw iązku 
z tym  rów nież i budow a m ałych  sta tków  do
znała w H olandii szczególnego rozw oju. — 
W edług „L loyd‘s R egister" na 30 czerw ca rb. 
było na św iecie w budow ie 258 m otorowców 
pojem ności od 100 do 2000 ton, w tym  w H o
landii 78, w  Niem czech 53 i w  W ielkiej B ry
tan ii 36.

M ała żegluga w H olandii zaw dzięcza swój 
rozw ój w  dużej m ierze ułatw ieniom  finanso
wym . Z d a rta  siię, że kap itan -w łaśc ic ie l s ta tk u  
w płaca  początkow o ty lko  10 proc. ceny sta tku , 
resztę dostarcza  po części ban k  hipoteczny, 
po części k red y tu je  k o nstruk to r lub  dostaw ca 
m otoru  za jm u jąc  drugie  m iejsce w  hipotece. — 
Początek do finansow ania  budow y m ałych 
sta tków  tego rodza ju  dał rząd  holenderski 
w  1934 r. zw alczając  w ten sposób bezrobocie 
na stoczniach holenderskich. W ów czas ka- 
p itan -arm ato r m usiał rozporządzać k a p ita 
łem w ynoszącym  25 proc. ceny  sta tku , 50 proc. 
na  p ierw szą hipotekę dostarcza! k ap ita ł p ry 
w atny , a rząd  udzielał na jw y żej 15 proc. do 
m aksym alnej g ran icy  10.000 florenów  na  d ru 
gie m iejsce hipoteczne. Resztę, tj. 10 proc. 
k redy tow ał konstruk to r lub  dostaw ca m otoru. 
Stopa procentow a pożyczek rządow ych w y 
nosiła 6 proc., p rzy  dziesięcioletniej am orty 
zacji. W  ogóle rzą d  udzielił k red y t w 72 w y 
padkach  n a  sum ę około pół m iliona florenów . 
O d 1 lipca  1937 r. rząd  zaprzesta ł udzie lan ia  
pożyczek, gdyż w owym  czasie z jednej strony 
stocznie m iały  dość zam ów ień, a z drugiej 
finansow anie  b u dow y  sta tków  przez k ap ita ł 
p ry w a tn y  nie przedstaw iało  trudności,

LINIA ŻEGLUGOWA RUMUNIA— ROTTERDAM
— ANTWERPIA.
R um uńskie  tow arzystw o żeglugowe „Ser- 

viciu] M ąritim  R om an" otw iera now ą reg u la r

ną linię żeglugow ą pom iędzy portam i ru m u ń 
skim i K onstancą, Ga la ozem i B raiłą  a R o tter
dam em  — A ntw erp ią . P ierw sza podróż 
obsługującego tę linię s ta tk u  s/s „Bucegi" za
pow iedziana jest na 20 październ ika  br.

PRZEMYSŁ OKRĘTOWY, A POLITYKA HAN
DLOWA WE WŁOSZECH.
Liyerpoolski „ Jo u rn a l of Com m erce" sy 

gnalizu je  w zrost ru chu  tow arów  m iędzy W ło
cham i a  portam i Północnej E u ropy  i udz ia łu  
flo ty  w łoskiej w przew ozach. W ciągu 7 p ie r
w szych m iesięcy rb. im port włoski z tych  p o r
tów  w ynosił 5 mil. ton przew iezionych n a  s ta t
k a c h  w łoskich i 3,5 mil. ton pod obcą banderą , 
natom iast w analogicznym  okresie 1930 r. sto
sunek ten by ł odm ienny, m ianowicie, w łoskie 
s ta tk i przew iozły  2,5 mil. ton, a obce 4 mil. 
ton. Do w zrostu udzia łu  b an d ery  w łoskiej 
w  przew ozach p rzyczyn iła  się przede w szy
stk im  stosow ana przez W łochy now a m etoda 
polegająca na zak u p y w an iu  w ęgla na w a ru n 
kach  fob i na przesunięciu  zakupów  w ęgla 
z A nglii cło Niemiec. Poniew aż niem iecka flo 
ta  tram pow a jest znacznie m niejsza od angiel
skiej, łatw o było zapew nić cłla s ta tk ó w  w ło
skich przew óz węgla z Niemiec.

C y tu jąc  te uw agi um ieszczone w „Jo u rn a l 
of Com m erce", dziennik  an tw erp ijsk i „Lloyd 
A nversois“ uzupełn ia  je w iadom ościam i o d a l
szej penetracji w łoskiej żeglugi n a  północ 
E uropy. W spom ina w ięc o obsłudze G dyni 
przez I ow . w łoskie „La C ostiera" w spó łp ra
cu jące z Tow. „Żegluga Polska" sygnalizu je  
da le j, że m iędzy  Szw ecją a W łochami toczą 
się p e rtrak ta c je  w sp raw ie  zam ów ień s ta tków  
na stoczniach w łoskich za dostaw y szw edzkiej 
stali i celulozy. Szw ecja jed n ak  dom aga się, 
aby  dostaw y  te odbyw ały  się pod b an d era  
szw edzką. Co się tyczy  ekspansji w łoskiej 
żeglugi w  k ierunku  Norwegii, to p róby  te n a 
leży uw ażać  za n ieudane. W praw dzie  Nor
wegia zam ów iła statk i n a  stoczniach w łoskich, 
za k tó re  płaci rybam i, jednak  tran sp o rt tych  
ryb  odbyw a się na s ta tk ach  norw eskich, pod 
tym  bowiem  w arunk iem  rząd  w Oslo zw raca 
eksporterom  ry b  całkow ity  koszt frachtu .

WOLNY PORT W BEJRUCIE.
H am bursk i tygodnik  „W irtschaftsd ienst"  

sygnalizuje, że rząd  Tranu prow adzi p e rtra 
k tac je  z rządem  Syrii w  spraw ie ustanow ienia  
s tre fy  wolnej w  porcie B ejrut.

ŻEGLUGA PALESTYŃSKA.
K orespondent H olenderskiego B iura  P ra 

sowego (Algemeen N ederlandsch  Presbureau) 
sygnalizu je  z ldaiffy . że an tysem icka po lity k a  
W łoch może w yw ołać pow ażne zm iany w li
niach palestyńskich . L in ie te są obsługiw ane 
przez statk i w łoskich tow arzystw  żeglugo
w ych. N aw et w czasach najgorszego k ry z y 
su w żegludze, lin ia  Triest — Palestyna obsłu
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g iw ana p rzez  Lloyd T riestino była  dochodo
wą. O becnie ruch  pasażersk i na sta tkach  
w łoskich w ynosi rocznie 40 — 50 tys. osób, co 
d a je  dochodu około pól m iliona fun tów  szter- 
lingów .

K orespondent w spom ina o projekcie pow 
stan ia  m ieszanego, tj. angielsko-palestyńskie- 
g'o tow. żeglugowego, k tó reb y  się podjęło zor
ganizow ania  tran sp o rtó w  m orskich m iędzy 
P a lestyną  a E u ropą  Zachodnią.

SZYBKOŚĆ STATKÓW.
Nja początku 1938 r. było  zap isanych  do 

re jestrów  pod różnym i flagam i ok. 2647 s ta t
ków- m orskich pow yżej 3000 ton b ru tto  o ogól
nej pojem ności 19.787 tys. ton b ru tto . Z tego 
na  W. B ry tan ię  p rzy p ad a  42,3 proc., a na  inne 
k ra je  57,7 proc. Z ogólnej te j sum y  na  statk i 
zbudow ane w ostatn ich  8 latach  (1930-37) 
p rzy p a d a  52 statk i — 4.417 tys. ton b ru tto .

(W. B rytan ia  — 41,2 proc., inne k ra je  58,8%). 
S ta tk i zbudow ane w tym  okresie odznaczają  
się znacznym i udoskonalen iam i w zm agający 
mi ich rentow ność. Jedną  z p rzyczyn  w p ły 
w ających na to, by ł głęboki w  tym  okresie 
k ryzys żeglugow y zm uszający  do szukan ia  
ekonom iczniejszego ty p u  sta tku . Do w ażniej
szych udoskonaleń należy zw iększenie szyb 
kości statków . U w idacznia  się to w  tym , że 
ok. 44,7 proc. tonażu zbudow anego w tym  
okresie posiada szybkość p rzek racza jącą  16 
węzłów-, 31,5 proc. szybkość od .14 do i 6 wyż
łów. a ty lko 23,8 proc. szybkość poniżej 14 
węzłów. O bok w zm ożenia szybkości zazna
cza się tendencja  do budow an ia  m otorowców 
m iast parow ców . P rzo d u ją  tu ta j k ra je  sk an 
dynaw skie, k tó re  w  tym  okresie (8 lat) nie 
zbudow ały  żadnego parow ca. Ogółem  ze zbu 
dow anego w tym  okresie tonażu 66,9 proc. 
p rzy p a d a  na motorowce, a 33,1 na parow ce.

WIADOMOŚCI CELNE, IMPORTOWE I EKSPORTOWE

TERMINOWE PROLONGOWANIE POZWOLEŃ
PRZYWOZU.
W zw iązku  z notow anym i ostatnio t ru d 

nościam i kom un ikacy jnym i p rzy  tran sp o rtach  
tow arów  im portow anych. M inisterstw o P rze 
m ysłu i H and lu  upow ażniło  Kom itet P rzyw o
zow y R. H. Z. i izby przem ysłow o-handlow e 
do liberalnego tra k to w a n ia  w niosków  zain te
resow anych  im porterów  co do p rzed łużan ia  
te rm in u  w ażności pozwoleń przyw ozu na to
w ary  :

1) przyw ożone z Czechosłow acji lub p rze
wożone przez Czechosłow ację;

2) przyw ożone drogą m orską — na po rty  
polskiego obszaru celnego.

U pow ażnienie do liberalnego trak to w an ia  
pro longat do tyczy  pozwoleń przyw ozu, k tó 
rych  term in ważności u p ły n ą ł po dniu 15 w rze
śnia 1938 r. P ro longata nie może przekraczać  
da ty  31 październ ika  1938 r. i dokonana.zosta
je  za pobraniem  pełnych opłat m an ip u lacy j
nych  .

ZASADY PREFEROWANIA EKSPORTUJĄ
CYCH IMPORTERÓW PRZY PODZIALE
KONTYNGENTÓW PRZYWOZOWYCH.
M inisterstwo Przem ysłu i H andlu ustaliło 

prow izorycznie następu jące  zasady  p refero 
w ania  p rzy  podziale kontyngentów  przew ozo
w ych firm  im porterskich, p row adzących  rów 
nocześnie działalność eksportow ą:

1) p rzy d z ia ły  dodatkow e należą się w y
łącznie tym  im porterom  eksportu jącym , k tó 
rym. zgodnie z obow iązującym i przepisam i, 
p rzysługu je  praw o uzysk iw ania  pozwoleń 
p rzy w o z u :

2) dodatkow e p rzydziały  dotyczyć będą 
w yłącznie tych a rtyku łów , k tó re  w chodzą
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w zakres im portu, upraw ianego dotychczas 
przez firm ę uzysku jącą  je: w yją tk i od tej za
sady  będą  indyw idualn ie  usta lane  przez Mi
nisterstw o P rzem ysłu  i H andlu;

3) p rzydz ia ły  dodatkow e należą się eks
portu jącym  im porterom , k tó rych  działalność 
eksportow a podpada pod następu jące k ry te 
ria : a) bezpośrednie dokonyw anie  eksportu ;
b) sta ły  ch a ra k te r  eksportu ; c) w yw óz na ry n 
ki wolnodewizowe i nie w tran sak c jach  w iąza 
nych ; w yw ożący na ry n k i clearingow e 
i w tran sak c jach  w iązanych  w inni o trzym y
w ać p rzy d z ia ły  dodatkow e ty lko  o ty le, o ile 
dokonują poza tym  ęksportu 'odpow iadającego 
punktom  a  i b  — na  rynk i wolnodewizowe:

4) p referow anie  opiera  się na podw yższa
niu p rzydziałów  eksportu jącego im portera, w y 
n ikających  z podziału kontyngentów  b ieżą
cych o 15 proc., przy czym  zasadnicze p rz y 
działy  uzysku jących  p rzydziały  dodatkow e 
nie m ogą być niższe od najw yższej sum y p rz y 
działów , uzyskanych  w jednym  z ostatnich 3 
okresów kontyngentow ych przez daną  firm ę 
z kon tyngen tów  przyw ozow ych danego a r ty 
kułu z danego k ra ju . W yjątek  w tym  w zglę
dzie będzie zachodzić w p rzy p ad k u  podziału 
kon tyngen tu  niższego, niż Ogół kon tyngen tów  
u rucham ianych  w okresie kontyngentow ym , 
k tó ry  w myśl poprzedniego zdania, został 
p rzy ję ty  za bazow y cl 1 a danego ek sp o rtu ją 
cego im portera. W tvm  p rzy p ad k u  m inim al
ny jego p rzydz ia ł red u k u je  się p roporc jonal
nie. Stosow anie p refe ren c ji nie może dopro 
w adzić  do przekroczenia Wysokości dzielone
go kon tyngen tu .

Pow yższe zasady należy stosow ać za
rów no p rzy  podziale centralnym  jak  i regio
nalnym  :



5) spod preferencji w yłącza się pro tokó
larny  udzia ł W. M. G dańska : gdańscy im por
terzy eksportu jący  uczestniczą w p refe ren 
cjach  w yłącznie  w  p rzy p ad k ach  podziału  kon
tyngen tu , w  k tó rym  W. M. G dańsk  pro tokó
larnego udziału  nie posiada;

6) im porterzy  ub iegający  się o doda tko 
wy p rzy d z ia ł z ty tu łu  dokonyw anego ekspor
tu  pow inni tę okoliczność uw idocznić specja l
nie na podan iach  o pozw olenia przyw ozu.

Izby  przem ysłow o-handlow e i organizacje 
(upraw nione do p rzy jm ow an ia  podań  o poz
w olenia przyw ozu) sp raw d za ją  inform acje po
d an e  przez petentów , a do tyczące ich dz ia 
łalności eksportow ej, a  w raz ie  niemożności 
zbadan ia  danych  w spraw ie tej działalności, 
zasięgają każdorazow o odpow iednich  infor- 

m acy j w  Państw ow ym  In sty tucie  E ksporto
w ym  i t. p.

R ów nocześnie M inisterstw o Przem ysłu 
i H and lu  zleciło K om itetow i Przyw ozow em u 
opracow anie i w prow adzenie w  życie z dniem  
1 I 1939 r. (w m iejsce prow izorium , ustalonego 
wyżej) system u p referow an ia  im porterów  
eksportu jących , k tó ry b y  opierał się na nastę
pu jących  zasadach:

1) dodatkow e p rzydz ia ły  uzysk iw aliby  
w yłącznie ci ek spo rtu jący  im porterzy, k tó rzy  
odpow iadaliby  w arunkom , usta lonym  d la  p ro
w izorycznego system u preferencji w części 
p ierw szej niniejszego, pod punk tam i 1, 2, 3 i 5;

2) w ysokość dodatkow ych p rzydz iałów  
usta lana  b y łab y  w  zależności od w artości 
eksportu , dokonanego w ostatn im  roku k a len 
darzow ym  przez p e ten ta  na  ry n k i wolnode- 
wizowe;

3) na początku  każdego nowego roku  k a 
lendarzow ego b y łab y  sporządzana lista im por
terów  eksportu jących , k tó rzy  odpow iadają  
w arunkom , w ym aganym  d la  uzy sk an ia  do
datkow ych  p rzydz iałów  w raz z w yszczegól
nieniem  globalnej w artości eksportu , dokona
nego przez każdego z n ich  w  ubiegłym  roku 
kalendarzow ym  na  rynk i w olno-dew izow e 
oraz a rtyku łów , w  zakresie k tó ry ch  w nioski 
odnośnych peten tów  o preferencje  są u zasad 
nione. L ista  ta  b y łab y  usta lona  przez Kom i
te t P rzyw ozow y R. H. Z. na podstaw ie w nios
ków  zainteresow anych. W nioski tak ie  b y ły 
b y  k ierow ane do K om itetu  Przyw ozow ego 
R. H. Z. przez izby  przem ysłow o-handlow e 
w zględnie organizacje, up raw nione do p rz y j
m ow ania podań  o pozw olenia przyw oził, 
a  zgodność z rzeczyw istością okoliczności, 
w  nich  przytoczonych, pośw iadczona przez te  
izby w zględnie organizacje.

Izby  i organizacje, sp raw d za jąc  dane, po
daw an e  przez petentów , d la  ustalenia rozm ia
rów  eksportu  z regu ły  posiłkow ałyby  się ze
staw ieniam i odprow adzonych przez peten ta  

dewiz, sporządzanym i przez banki lub w ładze 
dewizowe. C ala dokum en tacja  przedłożona 
przez peten ta  i zebrana  przez izbę w zględnie 
organizację, zostałaby załączona do wniosku.

przesyłanego do K om itetu Przywozowego 
R. H. Z.

4) P referencja  by łaby  ustalona przez Ko
m itet Przyw ozow y R. H. Z. w  procentach  kon 
tyngentów  oddzielnie d la każdego a rty k u łu , 
k tó ry  w chodziłby w grę p rzy  p referow an iu ; 
w ysokość tego procentu b y łaby  podaw ana  Mi
nisterstw u Przem ysłu i H andlu  do za tw ier
dzenia. U dział w artości eksportu , dokonane
go przez każdego z im porterów  ek sp o rtu ją 
cych, k tó ry ch  w nioski o preferencję  w za
kresie danego a rty k u łu  okazałyby  się u zasad 
nione w7 ogólnej w artości eksportu , dokona
nego przez tychże im porterów  p rzedstaw iałby  
udział tegoż im portera  w  procencie preferen- 
cy jnym . usta lonym  ja k  w yżej. P rzerachow a- 
nie tego udziału  na procent kon tyngen tów  
danego a rty k u łu  u sta la łoby  in d y w id u aln y  
procent p referencji danego im portera. K ażdy 
p rzy d z ia ł im porterów  eksportu jących , posia
da jących  in d y w id u aln y  procent p referencji 
w udzielonym  kontyngencie, uzy sk iw an y  w7 ro
ku. na k tó ry  zostały obliczone odnośne in d y 
w idualne  procenty  p referenc ji, b y łb y  zw ię
kszony o in d yw idualny  procent p referencji 
danego im portera.

P rzykład:  K om itet P rzyw ozow y ustalił
a M inisterstw o P rzem ysłu  i H and lu  za tw ier
dziło  procent p refe rency jny  na kon tyngen ty  
przyw ozow e a rty k u łu  X na d a n y  rok (prefe
rencyjny) n a  30 proc. Im porte rzy  ekspo rtu 
jący  A, B i C, k tó ry ch  w nioski o preferencje  
w zakresie a rty k u łu  X zostały uznane za u z a 
sadnione, w yeksportow ali do k ra jó w  wolno- 
dew izow ych w poprzednim  roku  kalendarzo 
w ym :

Im porte r A — zł 600.000. B — zł 250,000, 
C — zł 150.000. R azem  zł 1.000.000.

In d y w id u a ln y  udz ia ł procentow y w p re 
ferencji będzie w ynosił: d la  im portera  A — 
60 proc., B — 25 proc.,' C — 15 proc. p re fe 
rencji.

W  rezu ltacie  in d y w id u aln y  udzia ł w p re 
ferencji — w procencie kontyngentów , u ru 
cham ianych  w danym  roku  na d an y  a rty k u ł 
— w ynosić będzie: d la  im porte ra  A — 18%, 
B -  7.5%, G -  4.5%.

Jeżeli im porter A postaw ił w niosek o p re 
ferencje w  zakresie nie ty lko a rty k u łu  X, ale  
i a rty k u łu  Y i jeżeli w niosek ten został uzn a
ny  za uzasadniony, wobec tego. że im porter 
A im portow ał dotychczas a r ty k u ł Y (p. 2 p ie r
w szej części niniejszego) itd. — im porter A, 
oprócz indyw idualnego  procentu  p referencji 
w zakresie kontyngentów 7 a rty k u łu  X będzie 
posiadał rów nież ind y w id u aln y  procent p re 
ferencji w  zakresie kon tyngentów  a rty k u 
łu  Y itd.

KONTYNGENTY ULGOCŁOWE.
Podania  o p rzydz ia ły  kon tyngen tów  ulgo- 

cłow ych na pew ne a rty k u ły  w in n y  być  p rze
sy łane w raz z dw om a kopiam i do M inister
s tw a  Skarbu  za pośrednictw em  M inisterstw a

21



Przem ysłu  i H andlu  przez K om itet P rzyw ozo
w y, o ile chodzi o a rty k u ły , na k tóre k o n ty n 
gen ty  są dzielone centraln ie. N atom iast przy  
podziale reg ionalnym  podan ia  k ierow ać n a 
leży w prost do M inisterstw a P rzem ysłu  i H a n 
d lu . K ontyngen ty  ulgocłowe odnoszą się do 
n astęp u jący ch  a rty k u łó w : poz. 58 p. I m orele 
z I ta lii i W ęgier, poz. 58 p. 2 brzoskw inie 
z Ita lii i W ęgier, poz. 58 p. 2 a rb u z y  z Ita lii 
i W ęgier, poz. 117 śledzie solone, poz. 282 

szam pan z F rancji, poz. 424 ąuebracbo  z Ar
gentyny.

WYWÓZ GRZYBÓW SOLONYCH
I MARYNOWANYCH.
Stosownie do w y jaśn ien ia  M inisterstw a 

Przem ysłu  i H andlu  (Nr HZ. IX — 1/322) 
inspektor s tan d ary zacy jn y , w y d a jąc  zaśw iad 
czenia n a  zw olnienia od cła wyw ozowego 
p artii g rzybów  solonych i m arynow anych , m o
że zażądać od eksportera  równoczesnego p rzed 
staw ien ia  zaśw iadczenia w alutow ego na daną  
p a rtię  tow aru , a to  celem porów nan ia  w artości 
to w aru  zadek larow anej w  zaśw iadczeniu  
w alu tow ym  z w artością rzeczyw istą  tow aru.

INSTRUKCJA ŻEGLUGOWO-CELNA PRZY
TRANSPORCIE ŚRÓDLĄDOWYM.
Jako  załącznik  do zarządzen ia  M inistra 

S karbu  z dnia  4 V III  1938 r. (Dz. Urz. Min. 
Sk. N r 24/1938, poz. 601), w ydanego w  poro
zum ieniu z M inistram i Przem ysłu i H andlu 
o raz K om unikacji, ogłoszona została in s tru k 
cja żeglugow o-celna, k tó ra  w eszła w życie 
w  dn iu  1 X 1938 r. Zaw iera ona ogólne oraz 
szczegółowe p rzep isy  dla organów  celnych 
w  przedm iocie postępow ania p rzy  w ykony
w aniu kontroli celnej tow arów  przyw ożo
nych i w yw ożonych z zagran icy  śród lądow y
mi drogam i w odnym i.

W dziedzinie tej b ra k  było dotychczas 
u system atyzow anych  przepisów . In stru k c ja  
sk łada  się z n astępu jących  działów : a) p rze 
p isy  ogólne, b) odpraw a przyw ozow a w g ra 
nicznych  urzędach  celnych, c) p rzek azy w a
nie tow arów , d) o dp raw a  w yw ozow a w g ra 
n icznych  u rzędach  celnych, e) odp raw a w y 
w ozow a w w ew nętrznych  u rzędach  celnych, 
f) sp ław  drzew a tra tw am i, g) o dp raw a  s ta t
ków7. h) ruch  sta tków  na w odach g ran icz
nych, i) kw alifikow an ie  s ta tków  przeznaczo
nych do przew ozu towarów7 celnych, k) p rze 
pisy końcowe.

W dziale dotyczącym  kw alifikow ania  
sta tków , zam ieszczone zostały p rzep isy  o spo
sobie budow y s ta tk ó w  przeznaczonych do 
przew ozu tow arów  celnych drogam i w odny
mi śródlądow ym i.

Nowa in stru k c ja  stanow i, jeśli chodzi 
o kom unikację  drogam i w odnym i śródlądo
wym i. odpow iednik  In stru k c ji kolejowo-cel- 
nej, w ydanej w 1930 r. (Dz. F rz . Min. Sk.
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N r 17/1930). m orsko-celnej z 1936 r. (Monitor 
Polski N r 81/1936; Dz. Urz. Min. Sk. N r 9/1936) 
o raz pocztow o-celnej z 1937 r. (M onitor Pol
ski N r 177/1937; Dz. Urz. Min. Sk. N r 20/1937).

MATERIAŁY INFORMACYJNE PRZY OFER
TACH DO STANÓW ZJEDN. A. P.
N aw iązu jąc  do notatki p. t. „W spółpraca 

eksporterów  z placów kam i zagran icznym i” 
w nr. 17 „B iu le tynu”, podajem y poniżej uw a
gi nadesłane przez K onsulat Gen. R. P. w- C h i
cago na p o k rew ny  tem at. Z uw ag tych  w yni
ka. że p rzy  przesy łan iu  próbek, nadsy łanych  
pod adresem  u rzędu  konsularnego, czy też bez
pośrednio im porterów , eksporterzy  polscy w in 
n i udzielać rów nocześnie m ożliw ie szczegóło
wych in fo rm acy j o sam ym  tow arze, np. odnoś
nie m ateriałów  w łókienniczych procentow y 
skład surow ca zasadniczego (np. 80% wełny, 
20% baw ełny  ftp.), ilość n itek  na cal kw arin i
tow y, w agę ja r  da kw adratow ego, szerokość; 
odnośnie m ateria łów  d rew nianych  — rodzaj 
drzew a, sposób w ykonan ia  i w ykończenia (gła
dzone. politurow ane, lakierow ane, inkrusto
wane itd.) O dnośnie materiałów- chem icznych 
w skazanym  jest dołączenie do oferty  analizy , 
sporządzanej przez pow ołane do tego czynniki.

U dzielanie przez eksporterów7 polskich 
m ożliwie szczegółowych inform acyj o ( fero
w anych przez nich a rty k u łach  ułatw i akcję 
skon tak tow ania  ich z im porteram i m iejscow y
mi, oraz pozwoli ew entualnym  im porterom  na 
bardziej konkretne skalkulow anie  opłacalności 
zakupów . N iektórzy  eksporterzy  zagraniczni 
o feru jący  cło Stanów  Zjecln. A. P., tak  daleko 
posuw ają  się w swojej akcji in fo rm acyjnej, nie 
m ówiąc już o bardzo szczegółowych danych  
odnośnie jakości tow aru, jego ceny. iż p rzy  
naw iązyw aniu  kontaktów  podają naw et im
porterom  lata pracy  swojej jako  eksporterów , 
z jak im i k rajam i są w kon takcie  itd. System  
ten daje  dobre w yniki oraz wzm acnia tak za
interesow anie, jak  i zau fan ie  im porterów  do 
eksporterów  danego k ra ju .

Zbyt ogólnikow e podaw anie  urzędom  kon
sularnym  in fo rm acy j o ol-erowanych przez 
eksporterów  tow arach  stw arza  k ręp u ją cą  cza
sem sy tuację, k tó ra  pow oduje  od razu  p rzy  
pierw szym  zetknięciu się z im porteram i nie
przychy lne  nastaw ien ie  się ich do naw iązan ia  
kon tak tu . Okoliczności te d a ją  szczególnie 
u jem ne w yniki, gdy w skutek szczupłych in 
fo rm acyj o danym  oferow anym  przez ekspor
terów  tow arze w ydziały  handlow e konsulatów7 
nie mogą od razu  udzielić szczegółow ych od
powiedzi na zadaw ane przez im porterów  kon 
kretne p y tan ia  o towarze. W w ypadku , gdy 
eksporterzy  zw raca ją  się bezpośrednio do im 
porterów7, zm uszeni są im porte rzy  do zb ieran ia  
dodatkow ych inform acyj. co u tru d n ia  riaw iąza- 
n ie k o n tak tu  i pow oduje k ry tyczne ustosunko
w anie się im porterów  w pierw szej naw et fazie 
kon tak tu .



U dzielanie przez eksporterów  polskich 
m ożliwie szczegółow ych inform acyj wzmocni 
zau fan ie  m iejscow ych im porterów  do tow arów  
pochodzenia polskiego, oraz solidności i w y ro 
b ien ia kupieckiego polskich eksporterów .

Przy  sk ładan iu  ofert należy podaw ać m ia
ry  i w agi k ra ju  im portującego, co u ła tw ia  im
porterom  przep row adzen ie  kalku lacji.

MOŻLIWOŚCI ZBYTU TOWARÓW POLSKICH
W OKRĘGU KALKUTY (INDIE BRYTYJ
SKIE).
Z badań  przeprow adzonych przez K onsu

lat R. P. w  K alkucie  w ynika, że północno- 
w schodnia część In d y j B ry ty jsk ich  może być 
w iększym , niż dotychczas odbiorcą szeregu 
p roduk tów  pochodzenia polskiego. R ealne m o
żliwości pow iększenia dostaw  istnieją przede 
w szystk im  w zakresie w yrobów  w łókignni- 
czych, w yrobów  drzew nych, chem ikalij. żela
za i innych pozycyj drobniejszych.

Zainteresow anie a rty k u łam i w łók ienn i
czym i istnieje, zw łaszcza, że w ielu  im porterów  
w y raża  się p rzychy ln ie  o jakości w yrobów  pol
skich. Zam ów ienia spodziew ane są na jesie
ni na  podstaw ie now ych kolekcyj wzorów.

Spośród a rty k u łó w  drzew nych  poszuki
w ane są najbardzie j dyk ty . Posiadanie przez 
firm y  zagran iczne  specja lnych  składów  z za
pasam i s tw arza  dla dostaw  polskich dużą kon
kurencję. Im porte rzy  in te resu ją  się rów nież 
sprow adzaniem  z Polski skrzynek  dyktow ych, 
k tó ry c h  w ym iary  m usia łyby  się stosow ać do 
w ym agań  poszczególnych odbiorców7.

W prow adzenie mebli giętych zw iązane 
jest z po trzebą p rzedstaw ien ia  w zorów  i ka- 
talogów, oraz złożenia ofert z cenam i. Ram y 
do obrazów7 p rodukcji polskiej są poszuk iw a
ne, dotychczas w7 znacznym  stopniu  szły przez 
obce pośrednictw o Szersze zdobycie ry nku  
odbiorczego w ym aga konsekw entnego opraco
w y w an ia  go oraz zaznajom ienia dość konser
w a ty w n y c h  odbiorców  z jakością  tow aru  pol
skiego. odpow iedniego sk ład an ia  ofert, p rze
sy łan ia  w zorów  itp.

D la  rozw inięcia dostaw  k leju , zw łaszcza 
d la  zak ładów  przem ysłow ych, pożądana jest 
sp rzedaż  ze stocków, podobnie ja k  o feru ją  k le j 
firm y  angielskie, k tó re  poza tym  udzielają  
dw um iesięcznego k red y tu . O dbiorcam i k le ju  
w  Ind iach  są rów nież firm y  p ro d u k u jące  za
pałk i.

Na podobnych zasadach, co im port k leju, 
o p ie ra ją  się dostaw y a rty k u łó w  azotow ych. 
W grę w chodzą niew ielkie ilości im portow e, 
a ceny m uszą być  dość niskie ze względów 
konkurency jnych .

Spośród a rty k u łó w  chem icznych n a jw ię 
kszy  zbyt znaleźć może biel cynkow a. P rze
prow adzone analizy  p roduk tu  polskiego w y 
p a d ły  pom yślnie.

W zakresie cynku  daje  się ostatn io  odczu
w ać dość silna konku renc ja  au stra lijska . Do
staw y  z Polsk i b y ły  dotychczas dość znaczne.

Z w yrobów  żelaznych w p ierw szym  rzę
dzie w  grę w chodzą ru ry ; konsekw entne o p ra 
cow yw anie ry n k u  jest bardzo  pożądane.

W śród innych  a rtyku łów , dotychczas p ra 
w ie z Polski nie sp row adzanych, najw iększe 
szanse zby tu  m ają  szynki w puszkach . Pod jęte 
zostały  rów nież b ad an ia  w zakresie innych 
konserw  m ięsnych oraz tak ich  a rtyku łów , jak  
szkło, żarów ki, w yroby  em aliow ane, b ib u łk a  
papierosow a, wódki, ogórki i inne.

IMPORT CEBULI DO FINLANDII.
F in lan d ia  im portow ała w r. 1937 ogółem 

1.499.508 kg cebuli w artości Fiń. Alk. 2.418.558,
z czego z:
•Polski 50.254 k g  w artości Frak'. 82.678,—•
Estonii 103.649 kg w artości Frak. 553.559 —
H olandii 70.649 k g  w artości Fink. 98,068,—
W ęgier 466.674 kg w artości Fink. 672.566.—
C zechosłow acji 194.294 kg  w artości Fink. 200.567,—
Egiptu 553.590 kg w artości Frak. 901.424,—

P rodukcja  fińska i estońska pokryw a za
potrzebow anie ry n k u  fińskiego do listopada. 
M ożliwości pene tracy jne  dla polskiej cebuli 
trw a ją  norm alnie od listopada do końca stycz
nia i początku  lutego. Później im portu je  się 
cebulę w ęgierską i egipską.

Cło wynosi d la  polskiej cebuli mk. 2,50 za 
I kg netto. C ebula  estońskiego pochodzenia 
korzysta  z autonom icznej ulgi celnej w w yso
kości 0,75 mk. za 1 kg netto.

IMPORT TERPENTYNY I SMOŁY DRZEWNEJ
DO ARGENTYNY.
Poniżej podajem y dane. obrazu jące  im

port do A rgen tyny  te rp en ty n y  i smoły d rze
wnej :
T e r p e n t y n a :

w k ilogram ach 
K raj pochodzenia 1934 r. 1935 r. 1936 r.
N iem cr 12.018 6.941 7.694
B elg ia ' — 313 —
C hile 113 17
S tany  Zjedn. A. P . 683.318 618.241 598.259
F ran c ja  1.197 1.775 1.953
G recja  3.156 — —
Indie  B ryt. 1.083 — —
Indie Hólend. —
M eksyk 15.499 5.052
H oland ia  — , 1.341 540
P ersja  3.382
P o l s k a  19.517 9.037 26.710
A nglia 14.971 17.417 30.279
Z. S. S. R. 49.350 2.882 2.646
Szw ecja 38.238 61.518
U rugw aj — 532

R a z e m  841.842 787.066 678.190
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S m o ł a r  o ś 1 i n n  a :
w kilogram ach

K raj pochodzenia 1934 r. 1935 r. 1936 r.
Niem cy 9.436 1.957 5.210
S tany  Zjedn. A. P. 99.018 19.102 10.324
F ran c ja 12.892 5 467 —
W łochy 663 — --
N orw egia — 152 ---
P o l s k a 29.012 73.608 126.017
A nglia 616 22.613 1.364
Szw ecja 5.979 25.490 15.814
Szw ajcaria — — —
Jugosław ia 447 — 7.995

R a z e m 158.163 148.398 (66.724
Nie zostały jeszcze opublikow ane dane 

sta ty styczne  odnośnie tych  p roduk tów  w 1937 
roku w edług k rajów  pochodzenia. W k aż
dym  bądź  razie m ożna stw ierdzić, że ogólny 
im port te rp en ty n y  wzrósł, gdyż w yniósł w  ro 
ku  1937 pod w zględem  ilościow ym  886.060 k i
logram ów . T akże w zrósł w  1937 r. przyw óz 
.smoły roślinnej do A rgentyny, k tó ry  w ynosił
230.439 kg.

W edług istn iejących  w ym agań  ry n k o 
w ych  smoła drzew na (Alcpiitran vegetal) m u 
si odpow iadać następu jącym  w arunkom : m u
si być p łynna, gęsta, jednosta jna  o kolorze 
szaro m iedzianym . W inna m ieć zapach  ostry , 
ch a rak te ry s ty czn y  dla tego p ro d u k tu  z do
m ieszką arom atów , k tó re  sk ład a ją  się na  smo
łę, em ireum atico. Musi mieć, ja k  w  ogóle p ro 
d u k ty  desty lacji, reakcję  kw aśną. P rzy  de
sty lacji m usi dać 85% części lotnych, aż do 
370° C. Poza tym  m usi być całkow icie roz
puszczalną w  sp iry tusie. C iężar gatunkow y 
p rzy  15° n ie m niej niż 1,1. Nie pow inna za
w ierać sm oły d rzew nej „no resinosa" (nie ży 
wicznej), ani też dom ieszek sm oły węglowej.

W zakresie  te rp en ty n y  wym ogi są n astę 
pu jące: bezbarw na  lub  o lekkim  zabarw ieniu  
żółtym : przezroczysta  i w olna od zanieczysz
czeń, osadów  i w ody. Zapach m usi mieć aro
m atyczny i ch a rak te ry sty czn y  dla te rp e n ty 
ny. Musi być w olna od p roduk tów  desty lacji 
ropy. Bliższe dane co do w łaściw ości chem i
cznych zn a jd u ją  się w  P. I. E.

NOWA NIEMIECKA TARYFA CELNA.
Jak  donosi niem iecka p rasa  fachow a, Mi

nisterstw o G ospodarki p rzystąp iło  do opraco
w ania now ej ta ry fy  celnej, jednolitej dla ca
łego obszaru obecnych  Niemiec z mocą obo
w iązu jącą od 1 1 1939 roku. Celem  zm ian jest 
m iędzy innym i należy ta  ochrona przem ysłu  
austriack iego . P rzew idziano tu  dw ie m ożli
wości: tam  gdzie przem ysł austriack i sp row a
dza! obce surow ce p rzy  niższej, niż niem iecka, 
ta ry f ie  celnej, tam  w ysokość cła autonom icz
nego m a być u trzym ana . T am  znowu, gdzie 
d la ochrony przem ysłu  austriack iego  u stano 
wiono cła ochronne, w yższe od niem ieckich, 
s fe ry  m iarodajne  rozw ażają  konieczność ich 
u trzym ania.
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ZMIANY PRZEPISÓW CELNYCH I DEWIZO
WYCH ZANOTOWANE PRZEZ P. I. E. 
W OKRESIE OD 17 WRZEŚNIA DO 7 PAŹ
DZIERNIKA 1938 R.
ALGER. W ydane zostały  z dniem  i X 38 now e  

przep isy  co do im portu siew n ych  nasion zbożow ych, 
dotyczące jakości, znakow ania, czystości, zdolności 
kiełkow ania, pochodzenia itp.

BELGIA. Z dniem  8 ;IX br. im port nasion k on i
czyn y  czerw onej i lu cerny , korku  w  różnych posta
ciach oraz części że laznych  i sta low ych  do row erów  
u za leżn ion y  został od przedłożenia św iadectw a pocho
dzenia.

P ocząw szy  od 16 IX for. u leg ły  skontyngentow aniu  
następujące artyk u ły : ser różnych gatunków , czó łen 
ka tkack ie w szelk iego  rodzaju oraz guzik i z orzecha  
kam iennego i  in. — Rząd b e lg ijsk i w ypow ied zia ł Fran
cji cło um ow ne na tow ary z fajansu i porcelany  — 
O płaty  od  zezw oleń  im portow ych zosta ły  zm ien ione  
z dniem  15 IX br. i w ynoszą przy: pszen icy — 20 fr. 
od 100 kg, słodu pszenicznego — 22,60 fr. od 100 kg, 
m ąki pszennej i m ąki grysik ow ej — 28 fr. od  100 kg, 
mąki ze słodu  pszenicznego — 38 fr. od 100 kg. N ow e  
op ła ty  stosu ją  się też w obec obecnie ob ow iązujących  
li-cemcyj.

Z dniem  26 IX 38 w eszły  w życie  zm iany staw ek  
celn ych  ob ejm u jące krepę z jedw ab iu  naturalnego, 
oraz z dom ieszką sztucznego, artyk u ły  'stolarskie ró
w n ież  w  połączen iu  z okładam i żelaznym i, w yroby  
z fajansu i p orcelany.

Zarządzenia z 27, 28 i 29 w rześnia 1938 r. w pro
w adzające licen cje  w yw ozow e dla szeregu tow arów , 
zostały  zn iesione w dn. 1 X 38.

N ow e op ła ty  od im portu w ęgla w eszły  w życ ie  
z dniem  1 X 38.

Z dniem  50 IX 58 zostało zniesione k on tyn gen to
w anie im portu sera.

W m yśl doniesień prasy p lan u je  się w prow adze
nie opłat im portow ych od n iektórych  artyku łów  kon
tyngentow anych .

D A N IA . W prow adzone z uw agi na sytu ację  p o li
tyczną ograniczenia  w yw ozu  zostały  zniesione. U trzy
m ano jed yn ie  licen cje  w yw ozow e dla m ateriałów  op a
trunkow ych i m edycznych . R ów nież pozostają w ży 
ciu d aw niej obow iązujące p rzep isy  o zakazie w yw ozu  
m onet złotych  i złota w  bryłach.

EKW ADOR. D ekretem  z dnia .29 VIII for. zn ies io 
ny został dodatek 50% od staw ek  celnych  na tow ary  
w łoskie w obec w yb itn ej popraw y b ilansu  handlow ego  
z W łocham i. — W skutek ostrej reglam entacji im por
tow ej doch ody z ceł sku rczy ły  się w pow ażny spoiób , 
co sk łania  rząd do lib era łn iejszego  traktow ania podań  
o zezw olen ie na im port. W październiku br. m a rów 
nież zostać dopuszczona do w w ozu  partia tow arów  
japońskich , przeciw  k tórym  g łów n ie  w ym ierzon e b y ły  
zarządzenia reglam entacyj.ne.

W stosunku do krajów , które posiadają z E kw a
dorem  dodatni bilans handlow y, a m ianow icie których  
im port przew yższa o 30% lub w ięcej eksport ekw adors 
ski, zastosow ane zostały  z dniem 20 VIII 38 podw yższo
ne o 50% staw ki celn e w stosunku do w szelk ich  to
warów.



FRANCJA. Spod skoiityn gentow-anią w yjęty  zo
stał przywoź łoju, tłuszczów zwierzęcych i tranu po 
uprzednim skażeniu tych artykułów na koszt impor
tera.

zakazany. N a w yw óz szmat, w ełn y  i skór w ym agane  
jest zezw olen ie (z w yj. w yw ozu  do Francji i Ailgeru).

A fryka R ów nikow a. Z idn. 1 IX 38 zostały  w pro
w adzone w  życie  przep isy  ustaw odaw stw a francuskie-.

Iinport nici z wulkanizowanego kauczuku został 
skontyngentowany z dniem 13 IX Sir. — Zakazano w y
wozu z Francji różnych surowców, ważnych dla obro
ny państwa. Należą do nich: skóry surowe, wełna, 
jedwab w kokonach, bawełna i odpadki bawełniane, 
len, konopie, .juta, konoipie nowozelandzkie i  manilskie, 
włókna aloesowe i inne materiały włókniste (si-sal itd.), 
włókna kokosowe, szmaty, odpadki, łom i stare żela
stwo, jedwab' grege, skóry. W yjątkowych zezwoleń  
eksportow ych udzielić może Generalna D yrekcja Ceł 
za zgodą M inisterstwa Obrony Narodowej oraz Mini
sterstwo Handlu. Spod zakazu w yjęte są surowce, idą
ce przez Francję w tranzycie oraz towary, które przed 
12 IX wysłane zostały w kierunku zagranicy. Z dniem  
22 IX br. powyższe zakazy wywozu zostały złagodzone.

W „Journal O fficiel"  z dnia 23 IX br. ogłoszona  
zosta ła  nowa lista  tow arów, zakazanych cło w yw ozu. 
O b ejm u je  ona: kam forę, a lkohol, siarkę, b ia ły  -fosfor, 
a lk oh o l m ety low y , g liceryn ę , kauczuk, drzew o -orze
chow e, alum inium , surów kę żelaza, stopy żelaza, miedź, 
cyn ę, n ik iel, kw as borow y, w apno ch lorow e, jod, azot, 
opium , chloroform , k-ofei-nę, kokainę, g liceryn ę, m orfi
nę, film y  do zdjęć rentgenow skich , aparaty elektro-: 
m edyczne, term om etry lekarskie, wagi p recyzyjne, 
rtęć i in.

O głoszone zostało sprostow anie co do -niestoso
w ania  reglam entacji przyw ozu dla n iek tórych  sk ażo
nych tłuszczów , jak  łoju. tłuszczów  zw ierzęcych , oraz 
i  ran u.

W dniu 1 X opublikow ano zarządzenie, znoszące  
n a  okres od 15 X 58 (do 15 III 39 zakaz przyw ozu  
i tranzytu św ieży ch  w arzyw  z H olandii.

W  dniu 1 X 38 usta lony  został kon tyn gen t przy
w ozow y dla (Spirytusu t. zw. b ia łego  na rok 1938 w w y 
sokości 12.000 ton.

W  d n iu  21 IX 58 opublikow ano dekret zm niejsza
ją c y  kon tyn gen ty  dla w ęgla zagranicznego, począw szy  
od  1 październ ika rb. K ontyngenty norm alne są usta
lone w w ysokości 63% importu z roku 1936.

W  dn. 29 IX 58 opublikow any został d ek ret w pro
w adzający  zakaz w yw ozu  przędzy ln ianej. Z w olnie
nia od zakazu udzielić m oże w n iektórych  w ypadkach  
m in. finansów  za zgodą min. w ojny.

P ocząw szy od dnia 17 IX 38 przyw óz farb ze sm o
ły  w ęg low ej -wymaga sp ecja lnych  zezw oleń Gen. D y 
rek cji -Cel.

W „Journal O fficiel"  z dnia 25 IX 38 op u b liko
w ane zo-stalo zarządzenie o przyw ozie św ieżego  i m ro
żonego m ięsa baranieg-o z Polski. K ontyngent na 111 
kw artał ustalono w w ysok. 2.000 q po cle m inim alnym .

(Kontyngent na bezcłow y import siem ienia ln iane
go usta lony  został na okres od 1 IX 38 do 31 "VIT1 3-9 
w wysokości. 95.000 q. Z kontyngentu  tego 10% zare
zerw ow ane jest dla zw iązków  rolniczych.

FRANCUSKIE POSIADŁOŚCI. Zakazy w yw ozu, 
w prow adzone ną teren ie  Francji, rozciągnięte zostały  
na A lger. Tunis i M aroko z "pewnymi -odmianami. Z dn. 
16 IX br. w yw óz z Maroka w szelk iego rodzaju rud. 
nafty, m ateriałów  pędnych, olejów i tłuszczów został

go w sprawie znakowania -pochodzenia importowanych 
z zagranicy pustych beczek z 'żelaza i stali. Od tejże 
daty obowiązuje clo wyw ozowe na śrut żelazny i sta
low y w wys. 10 fr. od 100 kg brutto.

Indochiny. Z dniem  14 JX 38 zastosow ano prze
p isy  o znakow aniu jak  w yżej.

M adagaskar. Dekrert francuski z dn. 17 VI 1938 r. 
w sprawie zmian celnych na o leje mineralne j produk
ty naftowe zo-stal z -dniem 3 IX 38 rozciągnięte na Ma
dagaskar w zakresie poz. 196 bis, 198 scipties i 199 bis, 
ter (olej łupkowy, igazolina, waselina, wosk).

HOLANDIA. Z dniem 1 w rześnia rb. przedłużono  
okres kontyngen tow an ia  w w ozu następujących  arty
kułów  d-o Holandii:

O k r e s  P r z y d z ,  B ie ż .  o k r e s
b a z o w y  u s t a w .  konty ngr .

D r u t  c i ą g n i o n y  . . 1931/32
D r u t  k o  c z a s t y  , , 1931/32
G w o ź d z ie  z d r u t u  . 1931/32
G w o ź d z ie  i n n e  . . 1931 32
M e b le  w i k l i n o w e  . 1937
B i e l i z n a .......................1931/32
D y w a n y .......................  1936/37
D y w a n y  w s c h o d n i e  . 1936/37
B ie l i z n a  s t o ł o w a  . . 1929/30/3*1
P l u s z .................................. 1931/32
R o ś l i n y  ż y w e  z d o b n .  1930 31 
T k a n i n y  z j e d w . n a t u r .  1936 37 
T k a n i n y  z j e d w .

s z t u c z n .  1936 37 
T k a n in y  b a w e ł n i a n e  
b i e l o n e  i n i e b i e l o n e  1936 37 
T k a n i n y  b a w e ł n i a n e  
b a r w i o n e ,  d r u k o w a n e

i t . p .  1929 30 31 
T k a n i n y  w e ł n i a n e

i p ó ł w e ł n i a n e  1929 30 31 
T k a n i n y  ln i a n e  i r-ół-

l n i a . i e  1936/37 
R e z e r w u a r y  k lo z e t .  1936 37

W porów naniu z poprzednim  okresem  k on tyn gen 
tow ania na uwagę zasługują następujące zm iany: 
Meble w ik linow e. poprzednio okres bazow y — 1954
Dru-t ik-olczasty poprzednio przydz. ustaw ow y 40%
G w oździe inne ' -poprzednio przydz. ustaw ow y 40%
B ielizna stołowa p-oprzednio przydz. ustaw ow y 50% 
T kaniny jedw . natur, poprzednio okres bazow y — 1954 
Tkan i u y ba w ełn ia n-e 

bielone i n ieb ielone poprzednio okres baz. 1951/32 
T kaniny szt. jedw . poprzednio okres bazow y 1955 
T kaniny lniane i pótln iane pop.rz. okres baz. 1930/31/32 
Drut ciągniony poprzednio przydz. ustaw ow y 40%

poprzednio okres bazow y 1932/35 
R ezerw uary k lozetow e poprzednio przydz. ustaw. 20% 

Import w ysłodków podlega t. zw. op łacie  m ono
polow ej zm ieniając się w zależności od cen. O płata  
ta w ynosi w chw ili obecnej II. li. 2,50 za 100 kg. W y
słodziny pochodzące ze slodow ni mogą w pew nych w y 
padkach. p rzy  użyciu na inne cele. b yć  zw olnione od 
op ła ty  m onopolow ej, w ysłod zin y  jednak pochodzące  
z brow arów  (Biertraber) zw olnione być nie mogą.

INDIE HOLENDERSKIE. O graniczenia przyw ozu  
artyku łów  w łók ienniczych  zostały  prze-dłużone na dal
szy okres roczny do dn. 21 IX 39 w n iezm ien ion ej w y 
sokości. N a leży  zaznaczyć że kontyngent ogólny dla 
woali pozostał b ez  zm iany w w ysok. 2 m ilionów  yar
dów. dla H olandii przydział w yznaczony został w w y 
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sokości 0,5 m iliona yardów , dotychczas zaś H olandia  
nie m iała żadnego przydziału .

K ontyngentow anie importu cem entu zostało prze
d łużone o 13 m iesięcy .

ŁOTW A. D o dnia 51 X 38 przedłużono b ezcłow y  
przyw óz cem en tu  i p ły tek  łupkow ych.

MEKSYK. T aryfa celua uzupełniona została no
w ym i pozycjam i jak: naczynia kuchenne z alum inium , 
lam py i reflek tory , b lach y  żelazne i stalow e, b lacha fa 
lista  z iżelaza lub stali, tkan iny druciane, artyk u ły  far
m aceutyczne, kontakty  elektr. i rozpylacze.

D ekretem , ogłoszonym  dnia 22 VIII br. w szystk ie  
s t a r k i  celne (podw yższone po 1 I 1938) w racają  do po
ziom u sprzed 1 I 58. Podw yższone cło zach ow uje jed 
nak 16 p ozycy j, w  tym  sam ochody.

NIEMCY. Zm ienione zostało cło w  austriackiej 
taryfie  celnej na zboża. Cło w ynosi kor. 1,10 od 100 kg  
z w ażnością w stecz od 25 VII br., o ile  zboże sprow a
dzon e zostanie przez p laców kę, uznaną przez M inistra 
W yżyw ien ia  i R olnictw a.

D nia 30 IX br. w eszły  w życie  cła w yw ozow e  
na listę artyku łów , w yw ożonych  z N iem iec. D o tow a
rów, obciążonych  cłem  w yw ozow ym , należą, prócz n ie 
których artyku łów  rolniczych, pastew nych  oraz róż
nych m eta li — różnież różnego rodzaju m aszyny, now e  
i używ ane, przeznaczone do różnorodnej produkcji. Cła 
p ow yższe nie dotyczą b. Austrii. — P ocząw szy od 1 X 
br. zn iesione zostają w szelk ie  istn iejące jeszcze  cła  
m iędzy  R zeszą a b. Austrią.

Z dniem  1 X br. w eszły  w życie  now e staw ki 
celne na następujące tow ary: nasiona sprow adzane dla 
produkcji lotnych  o le jk ó w  eterycznych , z zabezp ie
czeniem  celnym  — bez cła. liście tytoniu  d la produkcji 
n ik otyn y  oraz ługów  ty ton iow ych  za zabezp. celn ym  
— bez cła, kw iaty , liśc ie  itp. suszone, b ielone, im pre
gnow ane łub inaczej utrw alane, jeś li przeznaczone do 
przerobu we w łasnym  zakładzie za zgodą Min. Skarbu
1 za zabezp. celnym  — bez cła. Bez cła dopuszczone 
zostały  pod pew nym i w arunkam i: źrebięta m ułów, 
ikra rybia solona, tłu szcze zw ierzęce do produkcji m y 
dła, żółtko dla celów  przem y sio w y cli, pszczoły  żyw e  
z m iodem  w ulach, o le j  z orzechów  ziem nych, o le j sło 
neczn ikow y i sezam ow y dla celów  przem ysłow ych, 
stearyna z b aw ełny , o lej palm ow y, suszone odrzynki 
z buraków  cukrow ych, pek tyna, n iektóre w yruby ty to 
n iow e dla w yrobu n ik otyn y  i ługów , cem ent portlandz
ki n iektóre superfosfuty, b iałko i ciała b iałkow e. Poza 
tym  dla pew nych  artyku łów  ustalono następujące sta w 
ki celne: olej rycyn ow y — 2 Mk. od 100 kg tw arde  
o le je  i trany — 1 M od 100 kg, produkty serow e —
2 M od 100 kg, skóry ow cze i kozie, bez sierści i nie  
farbow ane — 3 M od 100 kg. P ow yższe staw ki celne  
obow iązują jed yn ie  pod śc iśle  określonym i w arunkam i. 
Z w olnienie od cła cem entu portlandzkiego obow iązuje  
od I IX br., inne zm iany o:l 1 X br.

T ow ary pochodzenia austriackiego b y ły  już od dn. 
26 III 58 zw oln ioną od op łaty  ceł przy im porcie do 
Rzeszy. Od dn. 1 X 58 rów nież tow ary niem ieckie  
wchodzące do b. Austrii n ic  op łacają  cła. T ow ary po
chodzenia obcego w obrocie m iędzy R zeszą i b. A ustrią  
n.ie pod legają  tym  przepisom . Mimo zniesienia ceł na
d a l .przy obrocie zachow ana została kontrola ca łej w y 
m ian) tow arow ej polegająca na zgłaszaniu celnym .

STANY ZJEDNOCZONE A. P. W edług ostatnich  
rozstrzygnięć od dn. 13 IX 38 papa, która przez spra
sow anie za pom ocą sia tk i d rucianej i  w ody u zysk a ła  
deseń, ma być clona w g poz. 1415 tar. ce ln ej (ze staw 
ką w yższą  niż obow iązująca w poz. 1402. w g której 
dotychczas moigła b yć clona).

SZWAJCARIA. Z dniem  12 X 38 w eszło w ży c ie  
zarządzenie u za leżn ia jące  przyw óz W yśw ietlonych f i l
m ów  kinem atograficznych od zezw olen ia  szw ajcarsk iej  
Izby film ow ej, która spraw uje rów nież kontrolę tych  
film ów .

Zakazano w yw ozu  szeregu  artyku łów  z dniem  
20 IX br. Zakaz obejm uje: drzew o orzechow e, szm aty  
i m akulaturę, baw ełnę i odpadki b aw ełn iane, len , ko
nopie, ram ie, ju tę  itp., odpadki w łókien , w orki, w e ł
nę, odpadki w ełn iane, w ełnę sztuczną, kauczuk i gu ta 
perkę w stanie surow ym  oraz w fabrykatach , su rów 
k ę  żelazną, sta ł surow ą, b lok i żelazne, stopy żelaza, 
żelastw o, w yrob y  z żelaza i stali, b lach y  żelazne i sta
low e, m ateria ł k o lejow y , lin y  druciane, druty k o lcza 
ste, rudy m iedzi, m iedź w e w szelk ich  postaciach, b la 
chy m iedziane i m osiężne, o łów  w e w szelkich posta
ciach, cynk i cynę j. w., m aszyny do Lagrowania, o le je  
i tłuszcze roślinne i zw ierzęce dla celów  przem ysło
wych. o le je  m ineralne, sm ołow e i tw arde. Z ezwoleń  
w yw ozow ych  udzielać m oże departam ent gospodarki 
narodowej.

TUNIS. Rząd R egencji T um sk iej w ydal zakaz w y 
wozu niektórych tow arów  do innych  krajów , niż Fran
cja ,i A lgeria, z dniem  15 w rześnia rb. Zakaz w yw ozu  
ob ejm uje w ełnę, skóry w ypraw ione i surow e, jedw ab  
w kokonach i przędzę, b aw ełn ę, len, konopie, jutę, 
fibry kokosow e oraz w szelk ie  żelazo i odpadki że la 
za i stali.

TURCJA. Zakazano wywozu starych metali, jak: 
żelaza, miedzi, ołowiu, cyny, cynku, aluminium, anty
monu i niklu w łomie oraz wywozu wszelkiego rodzaju 
starych maszyn i pojazdów.

WĘGRY. W m yśl okóln ika W ęg. B anku N arodo
wego z dn. 5 X 38 m onety srebrne n iem ieck ie oraz m o
nety l-rnarkowe będą sprzedaw ane i kupow ane bez  
stosow ania t. zw. „A ufgeldu”, t. j. nadpłaty, która  
ostatnio w ynosiła  18 wzgl. 19,5%.

W dniu 2 X 58 zostało op ublikow ane zarządzenie  
w prow adzające obow iązek  zgłoszenia posiadanych  
przez poszczególne zakłady przem ysłow e zapasów  su
row ców  i półsurow ców  przy jednoczesn ym  w prow a
dzeniu zakazów  w yw ozu  za granicę. Zarządzenie ob
ję ło : surow ce i p ó łfab ryk aty  żelazne, stałe i p łynne  
paliwa oraz o le je  sm arow e, różne chem iczne surow ce  
i p ó łfab rykaty , skóry surow e i gum y, drzew o i papier, 
surow ce w łók ien n icze oraz p ó łfab ryk aty  i n iektóre  
gotow e w yroby tekstylne, m ateria ły  budow lane.

WENEZUELA. W związku z obowiązkiem zaopa
trywania towarów wysyłanych do W enezueli, w św ia
dectwo pochodzenia, zalegalizowane w Konsulacie, po
daje się eksporterom do wiadomości, że Konsulat W e
nezueli mieści .się w Warszawie przy ul. Mazowiec
kiej 11,.

WŁOCHY. M aszyny i w yroby m etalow e, służące  
do w ierceń naftow ych, są  nada! zw olniono od cła z ter
minem do 51 XII 1943.
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MOŻLIWOŚCI EKSPORTOWE

FIRMY ZAGRANICZNE, POSZUKUJĄCE KON
TAKTU Z EKSPORTERAMI POLSKIMI,
Bliższe informacje w poniższych sprawach uzy

skać mogą zainteresowani - eksporterzy w  Państwowym  
Instytucie Eksportowym. Przy zgłoszeniu należy po
wołać się na odnośny numer. Firmy, które nie pozo
staw ały dotychczas w -bliższym kontakcie ,z Instytutem, 
winny nadesłać jednocześnie sw e referencje.

P rzedstaw icielstw o. Firm a argentyńska obejm ie  
P rzed staw icielstw o barw ników  i -su-rowców do farb. 
E /1-6270/3.C/22/KL.

P rzedstaw icielstw o. Firma agenturowa w Amster
damie poszukał je  przedstawicielstwa w zakresie galan
terii -różnego rodzaju. E/-16711/4-.T/KL.

Różne. Firma amerykańska w New-York-u inte
resuje się importem -galanterii szklanej oraz nowoś
ciami różnego rodzaju. P/24169/25/KL.

Różne. Firm a agenturow a w T unisie in teresuje  
się  ob jęciem  -przedstaw icielstw  na na-st. artyk u ły :  
d y k ty  k lejone, melbie g ięte oraz fasolę. E/24528/22/H.

O buw ie dam skie. Firma angielska pragnie spro
wadzać z Polski -damskie pantofelki według 'nadesła
nych wzorów, które są do obejrzenia w Instytucie, — 
P/24281/64/M.

Skóry cie lęce . Pow ażna kanadyjska firm a im 
portow a in teresu je  się zakupem  w P olsce w yp raw io
n ych  skór c ielęcych . P/24695/9/30/M.

R óżne. Fimna kolum bijska in teresu je  się im por
tem -pa-py dachow ej i pasty  do obuw ia. P/,24441/4l7/ID.

Sok  m alinow y. F irm ą szw edzka reflek tu je  na 5— 10 
ton soku m alinow ego nieslodzon-e,go, produkcji tego
rocznej. R/22862/60/S.

D ziczyzna. Firm a francuska in teresu je się im 
portem  w szelk iej dziczyzny. R/23991/31/S.

P rzedstaw icielstw o. Firm a -krupo,rtowo.-ajgęntiuro- 
w a w  W enezueli o b ejm ie  w yłączn e -przedstawicielstw o  
firm  polsk ich , pragnących rozpocząć eksport artyk u 
łów  spożyw czych  na ten rynek. R/24354/95/S.

R óżne. Im porter z W enezueli, naw iąże kontakt 
z polsk im i producentam i w szelk ich  przetw orów  ryb
nych i w arzyw nych, m ogących  b y ć  przedm iotem  w y 
wozu -do A m eryki Płd. P. 24727 4.B. S.

P rzedstaw icielstw o. Firma z Peru in teresu je się  
ob jęciem  przedstaw icielstw a finm polsk ich  na w a
runkach kom isow ych. P/2538-7/95/ID.

F enol i fosfor. Firm a z A ntw erpii pragnie naw ią
zać kontakt z producentam i pow yższych  artykułów . 
P/25470/47/ID.

C ukier. Firma kan adyjska  in teresu je się im por
tem  cuk.ru. P/23388/59/ID.

G lukoza. Firm a egipska in teresuje się objęciem  
przed staw icielstw a pow. artyku łów . P/-24761/95/I-D.

K lej skórny i papier szm erglow y. Firm a egipska  
in teresu je się objęciem  przedstaw icielstw a pow. a r ty 
kułów . P/24761/95/ID.

KONIUNKTURA NA RYNKACH OBCYCH

SPADEK HANDLU MIĘDZYNARODOWEGO.
Ja k  p o d a ją  najnow sze s ta ty s ty k i spadek  

obro tów  h an d lu  m iędzynarodow ego udało  się 
w  drug im  k w a rta le  bieżącego roku nieco po
w strzym ać.

K iedy  spadek  obrotów  w I k w arta le  bież. 
roku  w porów nan iu  z ostatn im i trzem a m ie
siącam i roku  ubiegłego wynosił 13,8%, to w II 
k w a rta le  bieżącego roku  ty lko  5,8% .

O gólny  obrót h an d lu  m iędzynarodow ego 
obn iży ł się o 3%, podobnie jak i cena dóbr.

O bró t za I k w a rta ł bież. roku  w yniósł ok.
2.190.000.000 £  (czyli 56.000.000.000'zł), gdy  
w drugim  k w arta le  około 2.070 m ilionów  £. 
C echą n a jch arak te ry sty czn ie jszą  jest spadek 
ek sp o rtu  we w szystk ich  p raw ic  k ra jach  p rze
m ysłow ych. a więc w Niem czech o 6%, F ra n 
cji 10,9%, Anglii 7,4%. Również spad ł i im
p o rt: angielski o 9.7%, niemiecki o 4,7% i f ra n 
cuski o 11,8%.

W idzim y więc. że p rzy czy n y  spadku  obro
tów  należy szukać przede w szystkim  w ten 
dencji państw  przem ysłow ych do w yrów nan ia  
b ilansu  handlow ego, przede w szystkim  drogą 
obcięcia eksportu . D uży  rów nież w p ływ  ma 
pew ne usam odzielnienie się państw , p rze ra 
b iających  obecnie u  siebie surow ce, k tó re  do- 
*hd w yw oziły w zam ian za a r ty k u ły  gotowe.

KURCZENIE SIĘ WYMIANY HANDLOWEJ
STANÓW ZJEDNOCZONYCH A. P. Z ZA
GRANICĄ I POLSKĄ.
D epresja  gospodarcza w A m eryce pogłę

biona sy tu ac ją  po lityczną w E urop ie  w p łynę
ła na znaczne zm niejszenie c y fr  ogólnego im 
portu  do Stanów  Zjednoczonych. W edług 
ostatnio ogłoszonych cy fr spadek  ten w I pó ł
roczu 1938 r. p rzedstaw ia  się jak  następu je:
surow ce spadek o 48.7%
a rty k u ły  spożyw cze surow e spadek  o 46,8%
tow ary  pół-obrobione spadek o 44.3%
p ro d u k ty  spoż. fab rykow ane  spadek  o 37.1%
w yroby  w ykończone spadek o 23.0%

C y fry  pow yższe jasno w y k azu ją  ostrą  sy 
tuację  k ryzysow ą w S tanach  Zjednoczonych, 
k tó ra  odbiła  się u jem nie na im porcie z zag ra
nicy.

N iektóre  k ra je  zostały dotknięte tym  w ię
cej. niż inne, np. eksport W. B ry tan ii do S ia 
nów Zjednoczonych spadł w tym  okresie o b li
sko 70%. S y tu ac ja  ta  odbiła się oczyw iście i na 
im porcie z Polski. k tó ry  w 1 półroczu br. w y 
niósł około 31 m ilionów złotych. P rzew id y 
w ać więc należy, że sum a eksportu  polskiego 
do  S tanów  Zjednoczonych w roku ka lendarzo 
w ym  1938 nie przekroczy, a raczej zapew ne



nie dosięgnie naw et sum y osiągniętej w r. 1936 
— zł 66 m ilionów. W  porów nan iu  z reko rdo 
w ym  rokiem  1937 (100 m ilionów  zł) — eksport 
w roku  1938 w ykaże  znaczny spadek.

W  dziedzinie a rty k u łó w  ro lnych  przew i
dyw ane są w  sferach  am erykańsk ich  w iększe 
zbiory n a w e t niż w  r. 1937, k tó ry  już  by ł re

kordow ym  d la  n iek tó rych  a rty k u łó w , a  śred 
nie spodziew ane są d la  innych  rów ne p rzecię t
nej za osta tn ie  10 lat. I tak  zapow iedziane są 
rekordow e zbiory  b u rak ó w  cukrow ych, w v ia t-  
kow o w ysokie lub  n iem al rekordow e nszenicy, 
siana, a pow yżej przecię tnych  — zbiory pasz, 
k u k u ry d zy  etc.

SPRAWY KOMUN1KACYJNO-TARYFOWE
ODPRAWA POCZTY LOTNICZEJ Z URZĘDU POCZTOWEGO GDYNIA 1.

do n as tęp u jący ch  portów  lotniczych:

I. o godz. 18 II. o godz. 23
konwoje n kolejow ym  do Gdańska amb. Bp. do B erlina

N arw a portu  
lotniczego

Czas nadejścia  
odsyłki 

nast:. dn. o godz.
U w a g i

Czas nadejścia  
odsytki 

nast. dnia o godz.
U w a g i

Berlin Zentr....................... w  ty m  { 23,05 codziennie 7,20 codziennie prócz niedziel
B erlin  SW . 11 . . . . s a m y m  j  ^

4.45
7,20

London .............................. codz. prócz niedziel 15,30
A m s te r d a m ...................... 10,55 codziennie 18,20
Paris . . .  . . . 4.25 codz. urocz niedziel 15,00
K openhague ...................... 5,20 ,, , ,  ,, 20,00 >) ,
Malm o . ................. 5,55 ,, ,, ,, / 20,30
Stockholm  ...................... 8,50 >> j> ,y 17,05 , ,
B r u x e l l e s .......................... 10.10 ,,  , ,  }f 13,45
V enecia .......................... 13,15 sobót -- ---
R o m a ................................... 15,40 , ,  , } — ---
B a s e l ................................... 5,00 ,, sob 't

i niedziel — ---
Z u r i c h .............................. — — 15,25 codziennie w  ócz niedziel
L i s b o n n e .......................... 16,50 do 31 X . i od 1 3 39

codz. prócz niedziel od 
1 X I. 28 II. niedz. 

w torki, czwartki
O s l o ................................... 16,00 codz. rrócz niedziel

do 31 X . —
Praha .................................. 11.30 poniedz., środy, piątki 15,25 codziennie prócz niedziel
A t h i n e ............................... 12,30 ty lk o  w czw artki --

O d p raw a  I, odchodzą p rzesy łk i nadane  w U. P. O d p raw a  II, odchodzą przesyłki nadane  do

G dyn ia  1, 5, 8, do godz. 17. godziny 22.

Zaleca się ko rzystan ie  z odp raw y  I, gdyż przesyłki tą  odp raw ą w ysiane nadchodzą  
p raw ie  do w szystk ich  europejsk ich  portów  lotniczych już  dnia  następnego w godzinach 
ran n y ch  lu b  przedpołudn iow ych .

ODPRAWA POCZTY ZAMORSKIEJ ZA CZAS 
OD 15 X  DO 9 X I 1938.

a) do S tanów  Zjednoczonych A m eryki Póki.

D a to
o d p r a w y Statkiem Z portu

O s t a t e c z n y  
c z a s  n a d a n i a  

k o r e s p o n d e n c j i

17 X A ąuitania Cherbourg 17 X
e o d z
22,15

18 X M anhattan le H avre 18 X 22,15
21 X Brernen Cherbourg 21 X 22,15
23 X Pa ris le H avre 23 X 22,15
26 X Queen Mary Cherbourg 26 X 22,15
28 X Europa Cherbourg 28 X 22,15
31 X W ashington le H avre 31 X 22,15

3 X I N orm andie le IIavre 3 XI 22,15
, 7 XI Brem en Cherbourg 7 X I 22,15

]>) do A m eryki Południow ej (A rgentyny, B ra
zylii, Chili, U rugw aju  i P aragw aju )

15 X A ugustus Geneva 14 X
21 X K ościuszko G dynia 21 X
26 X Oceania N apoli 25 X
27 X A stu ri as Cherbourg 27 X

2 X I H ighl Chieftain B oulogne 2 X I
9 X I Alcantara Cherbouerg 9 X I

22.15 
1 3 ,-
22.15
22.15
22.15
22.15

KONTROLA RUCHU OSOBOWEGO PRZEZ 
GRANICE PAŃSTWA.
U kazało się now e rozporządzenie M ini

stra  S praw  W ew nętrznych  z dn ia  30 Y II 1938 
roku  (Dz. U. R. P. n r  65, poz. 489 z 2 IX 38 r.), 
będące rozporządzeniem  w ykonaw czym  do
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rozporządzen ia  P rez. R. P. z 23 X II 1927 r. 
o  g ran icach  P ań stw a  (Dz. U. R. P. z 1937 r. 
n r  11, poz. 83). — R egulu je ono ściśle ruch gra
n iczny  na drodze morskiej  w  R ozdziale III.

Poniżej podajem y p rzep isy  ogólne, objęte 
Rozdz. I o raz  p rzep isy  o kontro li g ran icznej 
w  kom unikacji m orskiej, ob jęte Rozdz. III .

ROZDZIAŁ I.
Przep isy  ogólne.

§ 1. (1) O soby, p rzek racza jące  granice 
Państw a, pod legają  kontro li, dokonyw anej 
przez w ym ienione w  § 16 państw ow e organa 
służby  bezpieczeństw a, nazyw ane  dale j orga
nam i kontro li granicznej.

(2) K ontro la ta  polega na sp raw dzan iu  
dokum entów , upow ażn ia jących  clo p rzek ra 
czan ia  g ran icy  w  sposób, określony w n in ie j
szym  rozporządzeniu .

§ 2. (1) D okum entam i u p raw n ia jącym i 
do p rzek raczan ia  g ran icy  P ań stw a  są:

a) W ażne paszpo rty  zagraniczne, w ystaw io 
ne przez w ładze polskie (paszporty  z w y 
czajne, zbiorowe, służbowe, dyp lom atycz
ne),

b) p aszpo rty  zagraniczne, w ystaw ione przez 
w ładze obce, zaopatrzone w  w ażną wizę 
w jazdow ą lub  p rze jazdow ą u rzędu  zag ra 
nicznego R zeczypospolitej Polskiej — o ile 
w  poszczególnych p rzy p ad k ach  obow iązek 
p osiadan ia  polskich wiz konsularnych  nie 
został zniesiony,

c) w ażne d la danego odcinka  granicznego d o 
kum en ty  graniczne, określa jące  obszar 
i term in  ich w ażności, w ydaw ane  na pod
staw ie um ów  m iędzypaństw ow ych,

d) k a rty  tranzy tow e, w ystaw iane  przez to
w arzystw a okrętow e dla em igrantów  do 
państw  zam orskich.

e) dow ody tożsamości d la cudzoziem ców oraz 
św iadectw a tożsam ości (t. zw. nansenow - 
sfcie), w y d aw an e  cudzoziem com  przez  w ła 
dze polskie lub  obce. zaopatrzone — p rzy  
zam ierzonym  p rzy jeźdz ie  do P aństw a Pol
skiego — w odpow iednie w izy u rzęd u  za 
granicznego R zeczypospolitej Polskiej lub 
w izy  pow rotne w ładz adm in istrac ji ogól
nej.

fj oraz, jeżeli chodzi o granicę morską, do
kum en ty  w ym ienione w  §§ 12 i 14. a także 
w ażne polskie książeczki żeglarskie i m or
skie k a r ty  rybackie, jeżeli cel pod róży  zo
stał po tw ierdzony  przez w łaściw ą w ładzę 
zaciągow ą, wreszcie obce książeczki że 
glarskie i morskie ka r ty  rybackie, jeżeli są 
zaopatrzone w  w ażne  w iz y  urzędu  zagra
nicznego Rzeczypospolite j  Polskiej.

O prócz w ym ienionych  w yżej mogą upo
w ażniać do p rzek raczan ia  gran icy  jeszcze i in
ne dokum enty , jak ieby  zostały w przyszłości 
P rzew idziane w  p rzep isach  specjalnych  (umo
w ach m iędzypaństw ow ych).

(2) D o p rzek raczan ia  g ran icy  m iędzy P a ń 
stw em  Polskim  a W. M. G dańskiem  u p ra w n ia 
ją  — oprócz dokum entów , w ym ienionych w 
ust. (1) lit. a) i b) — dow ody osobiste, zaopa
trzone w  potw ierdzenie  obyw ate lstw a polskie
go wzgl. gdańskiego, oraz leg itym acje urzędo
we (urzędników  państw ow ych, p racow ników  
przedsięb iorstw  państw ow ych  i osób w ojsko
wych) .

ROZDZIAŁ III .
Przepisy  o kontroli granicznej w  kom un ikacji  

morskiej.
§ 8. K ontrolę osób, p rzek racza jących  g ra

nicę P ań stw a  w kom unikacji m orskiej, w yko
nu je  się w  po rtach  polskich, p rzy  czym  kon
tro la  p rzy  lądow an iu  pasażerów  odbyw a się 
na sta tkach , a p rzy  zaokrę tow aniu—na lądzie.

§ 9. K ap itan  sta tku  lub  upow ażniony za
stępca  (agent, m akler) obow iązany jest:

a) zgłosić organow i kontro li granicznej p rzy 
bycie  każdego s ta tk u , k tó ry  m a zaw inąć 
do po rtu  polskiego z zagranicy, co n a j
m niej n a  godzinę p rzed  p rzybyciem  sta t
ku  do brzegu,

b) dołączyć clo zgłoszenia listę pasażerów  
i spis załogi sta tku ,

c) zgłaszać organow i kon tro li granicznej odej
ście każdego s ta tk u  z portu  polskiego za 
granicę, co najm nie j na dw ie godziny 
przed odejściem  i za trzym ać  sta tek  w  p o r
cie aż do zakończenia sp raw dzan ia  doku
mentów'.
§ 10. Osoby, p rzy jeżdża jące  na obszar 

P ań stw a  Polskiego drogą m orską, obow iązane 
są okazać organom  kontroli g ranicznej jeden 
z dokum entów , u p raw n ia jący ch  do p rzek ro 
czenia granicy, w ym ienionych w  § 2 ust. (1) 
lit. a), b), d), e) i f) oraz w ust. (2).

§ 11. (1) Pasażerow ie sta tków  z a w ija ją 
cych z zag ran icy  do portów  polskich, jeżeli 
nie p osiada ją  dokum entów  u p raw n ia jący ch  do 
p rzek raczan ia  g ran icy  (§ 10), mogą w ysiadać 
na ląd na podstaw ie dow odów  pasażersk ich  
(wzór n r  2), sk łada jących  się z dw óch części: 
k a rty  lądow ania  i k a rty  zaokrętow ania. P rzy  
w ysiadan iu  pasaże ra  na  ląd, organ kontroli 
granicznej za trzy m u je  k a rtę  lądow ania  p rzy  
sobie. P rzy  pow rocie na sta tek  organ kontroli 
g ran icznej odb iera  k a rtę  zaokrętow ania.

(2) O rgan kontroli granicznej nic dopuści 
do lądow ania  osób, k tó rych  pobyt na obszarze 
P ań stw a  Polskiego może zagrażać bezpieczeń
stw u, spokojow i lub porządkow i publicznem u. 
Nie będ ą  rów nież dopuszczone na ląd osoby, 
k tó re  dostały  się na sta tek  bez w yku p ien ia  
k a r ty  okrętow ej.

(3) F orm ularze  dowodów pasażersk ich  
w yda je  kap itanom  sta tków  pow iatow a w ładza 
adm in istrac ji ogólnej za pośrednictw em  firm  
m aklerskich.

§ 12. Posiadacz dowodu pasażerskiego w  
czasie postoju jego s ta tku  w porcie ' polskim



jes t u p raw n io n y  do n ieprzerw anego poby tu  
i poruszan ia  się na lądzie na obszarze pow ia
tów  m orskiego i kartusk iego  oraz do p rze k ra 
czan ia  gran ic P ań stw a  w obrębie tych  pow ia
tów  w k ie ru n k u  W. M. G dańska.

§ 13. (1) C złonkow ie załogi statków , za 
w ija jących  z zagran icy  do portów  polskich, 
m ogą w czasie posto ju  s ta tk u  w ysiadać  na ląd 
i poruszać się swobodnie w  obrębie po rtu  
i m iasta  portowego, choćby nie posiadali jed 
nego z dokum entów , w ym ienionych  w § 10, 
jeżeli w y leg itym u ją  się dowodem , s tw ierdza
jącym  ich zajęcie, jak o  członków  załogi s ta t
k u  (książeczki żeglarskie, m orskie k a rty  ry 
backie  lu b  zaśw iadczenie k a p ita n a  sta tku , za 
opatrzone w pieczęć sta tku).

(2) P rzep isy  § 11 ust. (2) m ają  odpow ied
nie zastosow anie i do członków  załogi sta tku .

§ 14. (1) W razie  stw ierdzenia  — bezpo
średnio p rzed  odejściem  s ta tk u  — nieobecno
ści członków  załogi sta tku , k a p ita n  s ta tk u  obo
w iązany  jest w strzym ać odejście s ta tk u  do cza
su  pow rotu  lub doprow adzenia  pozostałych 
w porcie m arynarzy , będących cudzoziem 
cam i.

(2) P rzep isy  ust. (1) nie będą stosow ane 
w p rzy p ad k u , gdy:
a) członek załogi s ta tk u  n ie może odbyć da l

szej podróży  z pow odu obłożnej choroby, 
stw ierdzonej przez lekarza  portowego.

b) członek załogi s ta tk u  m a się udać z pole
cenia a rm ato ra  na inny statek ,

c) k a p ita n  s ta tk u  złoży kaucję  na pokrycie 
kosztów  ewtl. rep a triac ji pozostałych m a
ry n arzy : w ysokość kau c ji określa pow iato
w a w ładza  adm in istrac ji ogólnej.
§ 15. P rzepisy  rozdziału  niniejszego od

noszą się do wszelkich s ta tków  — zarów no 
hand low ych  (pasażerskich, tow arow ych) jak  
i Sportow ych (jachtów  oraz innych) — o ile 
u d a ją  się za granicę lub  też p rzy b y w a ją  z za
gran icy  do portów  polskich, nie dotyczą n a to 
m iast okrętów  w ojennych.

PRZEWOZY MIĘDZY ZAOLZIEM A RESZTĄ 
POLSKI.
Z dniem U X 1938 r. weszło w życie za

rządzen ie  M inistra K om unikacji w  spraw ie 
tym czasow ego uregu low ania  kom unikacji ko
lejow ej n a  obszarze Śląska Zaolzańskiego oraz 
ze Śląskiem  Zaolzańskim .

W kom unikacji tow arow ej m iędzy s ta 
cjam i Ś ląska Zaolzańskiego stosu je się do cza
su w prow adzenia ta ry f  polskich — ta ry fy  
w ew nętrzne czechosłow ackie obow iązujące 
w  dniu 1 X 1938 r.

O d p raw a  przesy łek  odbyw a się za po lsk i
mi listam i przew ozow ym i.

W  kom unikacji tow arow ej m iędzy s ta 
cjam i położonym i na teren ie Zaolzia, a s tac ja 
mi reszty  Polski stosuje się łam any  sposób 
obliczenia przew oźnego polegający  na tym , że 
na odcinku pom iędzy stacjam i Śląska Zaolzań-
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skiego a daw nym i pu n k tam i granicznym i pod 
C ieszynem  i Zebrzydow icam i stosuje się ta ry 
fy  kolei czechosłow ackich, przew idziane dla 
obro tu  w ew nętrznego, na odcinku  zaś m iędzy 
daw nym i p u n k tam i granicznym i pod C ieszy
nem i Z ebrzydow icam i — a stacjam i resz ty  
Polski — ta ry fy 'P K P .: Część IB. 1, 2, 6 g ru p y : 
„W “ lub  „G “.

O bszar w ażności ta ry f  specja lnych  lub  
w y ją tkow ych  ta ry fy  tow arow ej PK P. obo
w iązu jący  od i do w szystkich  stacyj PK P. 
rozszerza się na  daw ne p u n k ty  graniczne pod 
C ieszynem  i Zebrzydow icam i.

O bszar w ażności ta ry f  specja lnych  i w y
ją tkow ych  o ograniczonym  zakresie n ad an ia  
łub  przeznaczenia  rozszerza się odpow iednio 
na daw ne p u n k ty  graniczne pod Cieszynem  
i Zebrzydow icam i, jeżeli zostały spełnione w a
runk i stosow ania ty ch  ta ry f  i jeżeli zachow a
ny  został p rzew idziany  w tycb  ta ry fa c h  k ie 
runek  przew ozu.

Te sam e zasady  odnoszą się do stosow ania 
ta ry fy  czechosłow ackiej.

PRZYWÓZ I WYWÓZ Z ZAOLZIA DROGĄ
LĄDOWĄ.
W kom unikacji tow arow ej pom iędzy s ta 

cjam i położonym i na Śląsku Zaolzańskim  a za 
gran icą  — (z w yj. Czechosłow acji) zarów no 
w p rzejściu  bezpośrednim  ja k  i w  tranzycie  
przez resztę Polski i przez Czechosłow ację i in 
ne k ra je  — stosow ane są ta ry fy  zw iązkow e 
lub  w ew nętrzne, obow iązujące w  dn iu  1 X 
1938 r. T a ry fy  zw iązkow e m ają  jed n ak  zasto
sowanie ty lk o  w tedy, gdy  p rzew idziane w tych 
ta ry fac h  p rzejścia  gran iczne są o tw arte  dla 
ru chu  towarowego.

KOMUNIKACJA PRZEZ PORTY DLA ZAOLZIA.
W kom unikacji z portam i od i do s tacy j 

Ś ląska Zaolzańskiego może b y ć  stosow ana ta 
ry fa  polsko-czechosłow acka portow a w edług 
stanu  z dn ia  1 X 1938 r.

WĘGIEL I MIAŁ Z ZAOLZIA.
P rzy  przew ozie ze stacyj Śląska Zaolzań

skiego w ęgla i m iału  z poz. 250 K. t. n a leży  
stosow ać ta ry fy  obow iązujące od k opa lń  po
łożonych na  terenie G. Śląska i Zagłębia D ą 
brow skiego (G rupa YVK ta ry f  Zeszytu 1 T ar. 
Tow.) Może być p rzy  tym  stosow ana polsko- 
czechosłow acka ta ry fa  tow arow a wrg s ta n u  
z dn ia  1 X 1938 r.

KOMUNIKACJA MIĘDZY ZAOLZIEM
A CZECHOSŁOWACJĄ.
W kom unikacji m iędzy  stac jam i Śląska 

Zaolzańskiego a C zechosłow acją stosuje się t a 
ry fy  czechosłow ackie w edług stanu  z d n ia  1 
X 1938 r. jed n ak  z łam anym  sposobem oblicze
n ia przew oźnego od i do punk tów  stycznych  
polsko-czechosło wacki ch .



TARYFA TOWAROWA DLA KOMUNIKACJI 
MIĘDZY RUMUNIĄ I PORTAMI MORSKIMI 
GDYNIA/GDANSK.
Taryfa pow yższa weszła w życie z dniem  

1 paździe rn ika  1938 r.
W tym  sam ym  dniu  strac iła  moc obow ią

zu jącą  m iędzynarodow a ta ry fa  zw iązkow a na 
p rzew óz tow arów  m iędzy  stacjam i portow ym i 
— G dyn ia /G dańsk  z jednej strony i stacjam i 
rum uńskim i kolei żelaznych z d rug ie j strony, 
w raz  ze w szystkim i późniejszym i zm ianam i 
i uzupełnieniam i.

Now a ta ry fa  zredagow ana została w ję 
z y k u  polskim  i rum uńsk im  z dodatkow ym  tek 
stem  niem ieckim  dla obszaru W. M. G dańska.

T a ry fa  zbudow ana została, podobnie jak  
pop rzedn ia  w 2 częściach.

Część 1. zaw iera  ogólne postanow ienia, 
z k tó rych  najw ażn iejsze są następu jące:

Zastosow anie ta ry fy  jest zaw arunkow ane 
zam orskim  charak te rem  transportów  i dlatego 
lis ty  przew ozow e m uszą zaw ierać odpow ied
n ią deklarację.

S taw ki obliczone są w  przeciw ieństw ie do 
daw nej ta ry fy  w polskich groszach także od
nośnie p rzeb iegu  rum uńskiego, a nie w jedno
stk ach  tary fow ych .

Pojedyncze ta ry fy  a rtyku łow e zaw iera ją  
s taw k i w edług tabel A albo tabel B. W tab e 
lach  A zam ieszczone są staw ki d la przebiegu 
polskiego i rum uńskiego. T abele B zaw iera ją  
na tom iast k u m u la ty w n ą  staw kę d la obu tych  
przebiegów .

Do pow yższych staw ek dochodzi jeszcze 
n a d p ła ta  2,— zł za każdą przesy łkę w ago
nową.

P rzesyłk i w  w agonach zbiorow ych k o rzy 
s ta ją  z taryfow ego u ła tw ien ia  w  ten sposób, 
iż p rzy  pew nych  w aru n k ach  p rzesy łk i w w a 
gonach  zbiorow ych mogą korzystać  ze staw ek 
p rzew idz ianych  d la  przesy łek  w agonow ych 
m asow ych.

P rzy  nad an iu  p rzesy łek  za pośpiesznym i 
listam i przew ozow ym i podw yższa się staw ki 
<>25%. ' '

C zasokresy sk ładow ania  w portach  dla to 
w arów  eksportow anych  p rzew idziane są:

a) d la cu k ru  i m elasy — n a  24 miesięcy,
b) dla innych  tow arów  — na 12 miesięcy, 

o  ile nie są w  pojedynczych ta ry fac h  a r ty k u 
łow ych p rzew idziane specjalne czasokresy.

1 ow ary  im portow ane n ie pod legają  żad 
nem u czasokresow i składow ania.

Listy przew ozow e drukow ane są w  języ 
ku k ra ju  w ysyłającego z tłum aczeniem  f ra n 
cuskim  lu b  niem ieckim  tekstu.

D ek la rac je  na lis tach  przew ozow ych nale
ży uskuteczniać pism em  łacińskim  p rzy  d o d a 
niu do nich tekstu  francuskiego albo niem iec
kiego, albo w języku  k ra ju  przeznaczenia.

T a ry fa  zaw iera postanow ienia dopuszcza
jące reekspedycję  z urzędu przesy łek  tj. przez 
organa kolejow e do Szwecji i Estonii przez

po rty  G dyn ia /G dańsk  oraz przez w łączone do 
ta ry fy  rum uńsk iej stacje graniczne do d a l
szych k ra jó w  bałkańsk ich , w szczególności do 
B ułgarii i Jugosław ii i odw rotnie, przez co n a 
b iera  ta ry fa  szczególnego znaczenia dla tra n 
zytu bałkańskiego  via R um unia i nasze porty .

Część I I  ta ry fy  obejm uje pew ną ty lko  
ilość ta ry f  a rtyku łow ych , k tó re  m ogły być  na 
raz ie  opracow ane. D otyczą one przew ażnie  
ty ch  a rty k u łó w , k tó ry ch  przesy łk i były  silnie 
dokonyw ane na  podstaw ie poprzedn iej ta ry fy .

Pozostałe ta ry fy  artyku łow e będą og ła
szane stopniow o w m iarę postępu  p rac  i za 
po trzebow ania  tran spo rtów  innych  a rtyku łów .

W obecnym  stanie zaw iera  C zęść II na
stępu jące  ta ry fy  a rtyku łow e:

1. tow ary  wszelkiego rodzaju.
2. — zboże w ziarnach.
4. — owoce strączkow e w ziarnach,
6. — nasiona oleiste.

25. — drzew o prow eniencji rum uńskiej,
34. — mięso i konserw y,
37. — śledzie i szproty .
43. — skóry,
5!. otręby zbożowe,
52. — oleje roślinne,
55. — m akuchy,
55. — m elasa,

140. — teksty lia ,
141. — przędza.
145. — szm aty,
170. — ru ry  z żelaza i stali.
180. — m aszyny, a p a ra ty  i pom py,
181. — m aszyny tekstylne,
182. — m aszyny i a p a ra ty  elek tryczne.

D la  orientacji poda jem y  na koniec k ilka  
p rzy k ład ó w  kosztów  frach tow ych:

T a ry fa  a rty k u ło w a  I : tow ary  w szelkiego 
rodzaju  w relacji G dyn ia  — śn ia ty ń  g ran ica  
Państw a — staw ka  drobnicow a 1642, 5-tono- 
w a 1513, 10-tonowa 1261.

T a ry fa  a rty k u ło w a  37: śledzie. U dział P. 
K. P. za świeże i solone śledzie w ynosi p rzy  
5 tonach  497, 10 tonach 310, za w ędzone śledzie 
i szproty, jako  przesyłki drobnicow e, 1231. 
p rzy  5 tonach 1073, p rzy  10 tonach  834.

T a ry fa  a rty k u ło w a  51: o tręby  zbożowe
z Rum unii, udzia ł P. K. P. za 10 ton 268.

Taryfa a rty k u ło w a  52: oleje roślinne z R u 
m unii. u d z ia ł P. K. P. za 10 ton 706.

Taryfa a rtyku łow a  53: m akuchy z Ru mu 
nii, udział P. K. P. za 10 ton 262,

T a ry fa  a rtyku łow a  55: m elasa z Rum unii, 
udział P. K. P. za 10 ton 239.

T a ry fa  a rty k u ło w a  145: szm aty  do R u 
m unii. udzia ł P. K. P. za 10 ton 317. za 5 t. 505.

T a ry fa  a rty k u ło w a  170: ru ry  w iertn icze 
151. do Ploesti 1002 s taw ka  kon tyngen tow a 919,.

T a ry fa  a rtyku łow a  181: m aszyny tek s ty l
ne; za m aszyny przędzalne do Brasova 5 ton 
1773, s taw ka  kon tyngen tow a 1767.



T a ry fa  a rty k u ło w a  182: m aszyny  i a p a 
ra ty  e lek tryczne: za dynam o do Balti 10 ton — 
1413, staw ka kon tyngen t. 1328.

Uwaga:  w szystk ie Stawka rozum ieją się 
w  polskich groszach.'

BEZPOŚREDNIE KONOSAMENTY Z GDYNI
DO PORTÓW I MIAST MEKSYKU.
Polska A gencja M orska, jako  agent linii 

N ew  York and  C uba  M ail s. s. Co. zanotow ała 
ostatnio znaczny w zrost ładunków  im porto
w ych z M eksyku, a m ianow icie skór solonych, 
jelit, kaw y, korzeni ryżow ych  itd. Na specja l
ne podkreślenie zasługuje fak t. że po raz  p ie r

WYDAWNiCTWA
BALTIC CONFERENCE WAR RISKS KLAUSE

FOR YOYAGE CHARTERS 1938.

B altic and  In ternational M aritim e C onfe
rence w K openhadze w y d a ła  niedaw no swoje 
..Baltic C onference W ar Rrsks K lause for 
Yoyage C harters, 1938“, kodeks nazw any  w 
skrócie „B altw ar". Pow yższe w ydaw nictw o  
było bardzo  ak tu a ln e  w gorączkow ych osta t
n ich  p a ru  tygodniach. R eguły  pow yższe o p ra 
cow ano w porozum ieniu  K onferencji z C ham - 
ber of Sh ipp ing  of the  U nted K ingsdom  i zo
s ta ły  aprobow ane przez R adę D o kum en tarną  
K onferencji. W najb liższej przyszłości ocze
ku je  się zastosow ania tej k lauzu li przez Ko
m itet D okum en tarny  C ham ber of Shipping.

NORSK SIF ARTSK ALENOER, wydaw. Johan
Grundt Tanum —  Oslo 1938.

Norw eski a lm anach  żeglugow y 1938 za
w iera szereg k ró tk ich  p rak ty czn y ch  inform a- 
cy j rozm aite j n a tu ry  z dziedziny  żeglugi, obok 
więc in fo rm acy jnych  a rty k u łó w  np. o rozw o
ju flo ty  hand low ej w poszczególnych k ra jach  
skandynaw sk ich , o rozw oju p rodukcji m oto
rów  D iesla, o norw eskiej p rodukcji tych  m oto
rów  i ich im porcie cło N orw egii, z n a jd u ją  się 
in form acje  p rak tyczne , ja k  a lfab e ty czn y  re 
jestr s ta tków  norw eskich ze w skazaniem  a rm a
tora  portu  m acierzystego, roku budow y, noś

PRZEMYSŁ I HANDEL RYBNY

DOWOZY ŚLEDZI ISLANDZKICH DO GDYNI
Jak  się dow iadu jem y  całkow ity  przyw óz 

śledzi islandzk ich  zak on trak tow any  został 
przez im porterów  gdańskich.

O statn io  d robna  ilość śledzi tych , a m ia
now icie 500/1 i 300/2 beczek m atiasów  islan 
dzkich, nadeszła do G dyni dla firm y Pom m er 
i Thom sen za pośrednictw em  tejże sam ej l i r - ’ 
m y z G dańska.

w szy zostały  p rzesiane na  konosam enty  bezpo
średnie większe p artie  baw ełny  m eksykańskiej, 
k tó ra  dotychczas docierała do G dyn i w y łącz
nie za pośrednictw em  portów  zachodnio-euro
pejskich. W  zw iązku  z tym  należy  podkreś
lić rów nież w zrost ładunków  eksportow ych 
z G dyn i do po rtów  M eksyku dzięk i posiada
n iu  przez P. A. M-a obok ag en tu ry  w yżej w y 
m ienione j lin ii rów nież i p rzedstaw icielstw a 
kolei m eksykańskich . W obec tego m ogą być  
p rzy jm ow ane z G dyn i ład u n k i na konosam en
ty  bezpośrednie  n ie ty lko do portów  m eksy
kańsk ich , ale rów nież do m iejscowości położo
nych  w ew nątrz  k ra ju .

ności, zanurzen ia  i sygnału  s ta tk u ; następn ie  
przep isy  oficjalne o Sterow aniu, w skazów ki 
o ubezpieczeniu  na  m orzu, słow niczek angiel- 
sko-norw esko-niem iecki, tabela  odległości p o r
tów  etc. N adm ienić należy, że w tabeli odle
głości portów  nie zna jdu jem y  n ieste ty  po rtu  
G dyni, a przecież zaw ija  do niego w ięcej to
nażu  norw eskiego, niż do n iek tó rych  innych 
portów  w ym ienionych  w tabeli.

DAS NEUE DEUTSCHE SEEFRACHTRECHT
NACH DEN HAAGER REGELN von Dr iur.
Hans Gramm, wydawn. E. S. Mittler & Sohn
(Berlin 1938).
K siążka ta  zaw iera o ryg inalny  tekst R e

guł H askich w języku  francusk im  i angielskim  
oraz tłum aczenie na język  niem iecki, następ
nie tekst czw artego rozdziału  czw arte j księgi 
niem ieckiego kodeksu handlow ego, p rzy  czym 
tekst a rtyku łów , k tó re  uległy Zmianie podano 
odm iennym  druk iem  — ku rsyw ą. D ział ten  
obejm uje 70 stron. N astępnie au to r podaje  
k ró tk ą  historię R eguł H askich i pośw ięca spe
c ja ln y  rozdział w łączeniu  regu ł do p raw o 
daw stw a niem ieckiego. N ajg łów niejszy  dział 
p racy  — obejm ujący  przeszło 100 stron — to 
kom entarze do a rty k u łó w  nowego p raw a  że
glugowego. k tó re  u leg ły  zm ianie. P rzy  końcu  
um ieszczony jest szczegółow y re jestr rze
czowy.

NA WYBRZEŻU

PIERWSZE ŚLEDZIE JARMUCKIE W GDYNI.
W dniu 17 październ ika  rb. p rzy b y ł do 

G dyn i norw eski sta tek-ch łodn ia  „B orgund“, 
przyw ożąc p ierw szy  tran sp o rt now ych śledzi 
jarm uek ich  w lodzie w  ilości 1.455 skrz. o w a
dze b ru tto  87 ton.

Śledzie załadow ano w porcie angielskim  
Lew estoft d la jednej z gdyńskich  firm- im por
towych.
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HOLANDIA KONKURUJE Z ANGLIĄ W CENIE
ŚLEDZI ŚWIEŻYCH.
W edług in fo rm acy j na doszły cli z H olandii 

na tam tejszych  giełdach ry b n y ch  notow ano 
ostatn io  za 50 kg  św ieżych śledzi cenę 1 gul
dena holenderskiego czyli około zł 3,kz- 
W  stosunku  cło notow ań cen śledzi św ieżych 
n a  g iełdach ry b n y ch  w Anglii — cena ta  jest 
50 proc. niższa.

W  zw iązku z tym  fak tem  istn ieją  więc —  
jeśli chodzi o k a lk u lac ję  kup iecką  — znacznie 
korzystn iejsze w a ru n k i w  zakresie im portu  
śledzi św ieżych z Holandii, aniżeli z Anglii 
czy  innych  k rajów .

N ależy zauw ażyć, że dow ozy śledzi św ie
żych  b y ły  ostatn io  w  holenderskich po rtach  
ry b ack ich  znacznie większe, aniżeli śledzi za 
solonych na  m orzu.

SZKOCKIE POŁOWY ŚLEDZI.
Szkockie połow y śledzi w e w rześniu rb. 

w ynosiły  89.771 cwts. o w artości £  26.818,—. 
a za 9 p ierw szych  m iesięcy 2.522 cwts. o w ar
tości 966.835,— £.  W  roku  poprzednim  w ty c h 
że okresach połow y te w ynosiły  104.612 cwts. 
o w artości 31.428 £  i 1.932.376 cwts. o w artości
894.440 £. Angielskie poi owij w tychże okre
sach  roku  bieżącego w ynosiły  170.529 cwts.
0 w artości 59.379 £  i 514.435 cwts. o w artości 
201.891 £ ,  podczas gdy  w poprzednim  roku  
obejm ow ały  223.288 cwts. o w artości 97.880 £
1 773.874 cwts. o w artości 335.072 £.

DOSKONAŁE WYNIKI ISLANDZKICH POŁO
WÓW ŚLEDZI.
O k res połow ów  śledzi p rzy  w ybrzeżach  

Islandii m a się k u  końcowi. W połow ach tych 
brała  udział stosunkow o n iew ielka liczba ob
cych  sta tków  ryback ich . Tegoroczne połow y 
islandzk ie  p rzyn iosły  około 336.000 beczek śle
dzi. czyli p raw ie  o 120.000 beczek więcej niż 
w  roku ubiegłym . W artość połow ów  i u zy 
skanych  ze śledzi przetw orów  rybnych , w y
nosi około 20.000.000 koron.

N ależy zauw ażyć, że islandzkie połow y 
śledzi należą  do najw iększych  w Europie, 
p rz y  czym  m ożna pow iedzieć, że rybo łów 
stw o jest na jw iększym  przem ysłem  n arodo 
w ym  Islandii, k tó ra  liczy około 110.000 lu d 
ności. —

Biorąc bowiem  globalne c y fry  połowów 
w poszczególnych k ra ja ch , Island ia  zna jdu je  
się na czw artym  m iejscu po Norwegii. Anglii 
i Niemczech. P rzy  porów naniu  jedhakże  po
łowów z ilością m ieszkańców. Islandii p rz y 
p a d a  1 m iejsce; na 1 m ieszkańca Island ii p rzy 
pada- 3.200 kg, gdy tym czasem  w Norwegii 
ty lk o  396 kg, w  Szkocji 65 kg, Po rtugalii 28 kg, 
Anglii 20 kg. Holandii 20 kg, F ran c ji 6 kg, 
Niemczech 5 kg. R ybołów stw o w Island ii ko
rzysta .obecnie z nowoczesnych ku trów  r y 
backich. poza tym  tereny  połowów już  zn a j

d u jące  się w  b liskim  sąsiedztw ie w yspy, n a 
leżą — obok terenów  na m orzu Północnym  
— clo najlepszych .

ORGANIZACJA SPRZEDAŻY NIEMIECKICH
POŁOWÓW RYB Z BAŁTYKU.
W ram ach  organizow ania rynku  zby tu  dla 

połow ów  m orskich, utw orzono w Niemczech 
ośrodki rozdzielcze d la połow ów  ry b  z B a łty 
ku. O becnie w szystk ie połow y niem ieckie 
z B a łty k u  m ają  być dostarczane do tych  ośrod
ków , za w y ją tk iem  dostaw , przeznaczonych 
bezpośrednio do konsum enta . O środki rozdziel
cze nie m ają  ch arak te ru  p laców ek-hurtow ni, 
d b a ją  jedyn ie  o p rędk ie  i celowe obesłanie ry n 
kó w  konsum cyjnych . W ten sposób uw aln ia  
się ry b a k a  od kłopotu o sprzedaż połowów 
i w prow adza ład  i porządek  w zbycie. O bec
nie przygo tow uje się zarządzenie o ksz ta łto 
w aniu  cen na ry b y  z połowów bałtyck ich , 
szczególnie na dorsze. Z w ydan iem  tego za
rządzen ia  rybołów stw o bałtyckie uchw ycone 
zostanie w  ram y  regulam inu rynkow ego, po
dobnie do istniejącego już d la  połowów dale
kom orskich.

ROZWÓJ NIEMIECKIEGO RYBOŁÓWSTWA
MORSKIEGO.
Rosnące ilościowo z każdym  rekiem  

a dziś za jm ujące  bardzo  pow ażne m iejsce 
w  gospodarce Rzeszy, niem ieckie rybo łów 
stw o m orskie rozw inęło się w la tach  pow ojen
nych  nadspodziew anie  szybko. K iedy w roku  
1913 złowiono 169.000 ton. w roku 1929 zło
wiono już 292.000, a w roku 1937 — 677 000 
ton (wzrost w artości z 45,8 w zględnie 79,7 mil. 
mk. na 102.5 mil. mk.) D ziś rybołów stw o 
m orskie daje  w  Niemczech 5-krotnie lepsze 
w yniki, niż rybołów stw o śródlądow e, choć 
w artość połowów obu gałęzi rybołów stw a jest 
niemal rów na.

R entow ność rybo łów stw a m orskiego mi
nio spadku cen nie obniżyła się. gdyż rów no
cześnie p o tan ia ły  koszty p rodukcji. — C ena 
spad ła  z 27 fenigów  za kg w roku 1913 na 15.1 
fen. w roku  1937. a więc więcej niż o 40 proc.
J ednocześn ie m oder n i zacja przed sięb i orsfw 
ryback ich , szczególnie dzięki zastosow aniu  no
wocześnie urządzonych  statków  ryback ich  
(od r. 1934 — 80 nowych sta tków ), pozw oliła 
na u trzym anie  rentow ności na dość wysokim  
poziomie. D otyczy  jto jednak p raw ie  w y

łącznie tych p rzedsięb iorstw  arm atorsk ich , 
k tó re  odnow iły swój tonaż, podczas gdy te, 
k tóre m ają  s ta tk i p rzestarzałe , mogą je w y 
korzystać  ren tow nie ty lko  p rzy  połowie śledzi.

Świeże ry b y  poław ia się dziś niem al w y
łącznie na odległych m iejscach połowu, a więc 
poza Island ią  i morzem Barentsa także na 
w odach koło W yspy N iedźw iedziej i na w y 
brzeżu  norw eskim . Przeciętne w yniki poło
wów dziennych koło Island ii, W y s p y  N iedź
w iedziej i na w ybrzeżu norweskim  przew yż
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sza ją  3 — 6-krotnie w ynik i połowów w łókam i 
n a  M orzu Północnym . W najbliższych latach  
zasięg w y p raw  niem ieckich sta tków  ry b a c 
kich m a się rozszerzyć na ław ice nowo!fin
landzkie. N ajw ięcej zdobyczy przyw ożą s ta 
tk i parow e z w y p raw  pełnom orskich. D a ją  
one 72 proc. ogólnej sum y połow ów  m orskich. 
D ale j idzie rybołów stw o lagram i śledziowym i 
(10 proc-.), rybołów stw o nabrzeżne północno- 
m orskie (9 proc.) i b a łtyck ie  (8 proc.). Parow ce 
pełnom orskie łow ią głównie ry b y  d la kon- 
sum cji m asow ej (w ątłusz, łosoś m orski, kar- 
m azyn, w ątłusz  srebrzysty , śledź). K u try  peł
nom orskie dostarczają  z m orza Północnego 
i K attega tu  głów nie soli, w ątłuszy , skarp i i ho
m arów . L ugry  śledziowe łow ią śledzie, a s ta 
tki nadbrzeżne na m orzu Północnym  głów nie 
k rab y  i śledzie p rzybrzeżne, także gładzice 
i m ałże. Połow y na w ybrzeżach  B ałtyku  do 
sta rcza ją  węgorzy, fląder, śledzi, dorszy  
i szprotów .

Ze w zględu na  możliwości zw iększenia 
połow ów  pełnom orskich p ro jek tu je  się obecnie 
w  ram ach  t. zw. p lan u  czteroletniego — zna
czne pow iększenie parow ej flo ty  ryback iej, 
głów nie w oparc iu  o port H am burg  — A ltona, 
ja k  i sam ą rozbudow ę po rtu  rybackiego  w Al- 
tonie, na jeden  z najw iększych  na kontynencie.

ANGIELSKIE STATKI RYBACKIE W ZATOCE
MURMAŃSKIEJ.
Pod koniec w rześnia rb. sow iecka kano- 

n ierka  p rzy trzy m a ła  3 angielskie s ta tk i ry 
back ie  „D alm atia“ , „York C ity “ i „St. A tta- 
lus“ , k tó re  u p raw ia jąc  połow y w pobliżu za
toki M urm ańskiej znalazły  się podobno w stre
fie w ód zakazanych .

N a sku tek  interw encji dyp lom atycznej 
dn ia  2 p aździe rn ika  rb. zw olniony został tra 
w ler ryback i „D alm atia”. podczas gdy pozo
stałe  s ta tk i zn a jd u ją  się jeszcze w porcie M ur
m ańsk.

ZAMRAŻANIE ŚWIEŻYCH RYB W CHŁODNI
CTWIE ANGIELSKIM.
Jecłny m z na j ak tu al ni ej s z y ch p robi em ó w, 

jak i s ta ra  się rozw iązać rybołów stw o ang iel
skie, jest sp raw a zam rażan ia  i p rzechow yw a
nia ryb, k tó re  przem ysł m ięsny zupełnie zad a 
w alająco rozw iązał. W iąże się z tym  sp raw a 
stab ilizacji ceny na ry b y  przede w szystkim  
świeże, k tó re  w obaw ie zepsucia, rzucano na 
ry nek  w dużych  p a rtiach  zaraz  po połow ach. 
Pociągało to za sobą znaczną obniżkę i w aha
n ia  cen. G d y b y  udało  się przechow ać ryby  
w stanie św ieżym  przez czas dłuższy, n as tąp i
łoby dostosow anie podaży do popytu  przez 
stopniow ą sprzedaż zapasów . Równocześnie 
polożonoby kres m arnow aniu  się ry b  w razie 
zepsucia. Pow szechnie stosow aną m etodą p rze
chow yw ania  ryb  jest zam rażan ie  w  łodzie. Lód 
jed n ak  pozw ala  ty lko na przechow yw anie ryb  
przez 10— 12 dni po połowie.
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W poszukiw aniu  lepszych m etod zam raża
nia s tac ja  w  T orry  (Anglia) p rzeprow adziła  
p róby  zam rażan ia  i p rzechow yw ania  ry b  w so
lance p rzy  — 20° C. N iektóre  ga tu n k i ry b  
np. łososie u trzym ały  się w  stan ie  zupełnie 
św ieżym  przeszło 6 m iesięcy, a f la d ry  naw et 
przez 2 la ta . W ten  sposób m ożnaby przecho
w yw ać świeże ry b y  z połowów dalszych, niż 
10— 12 dni drogi.

R yby  zasalane w now y sposób znalazły 
uznan ie  konsum entów  w Anglii. D orów nują  
one bow iem  zupełn ie św ieżym . Rów nocześnie 
przem ysł p rzep row adza akcję nie sp rzed aw a
n ia  gorszych ga tunków  ry b  m rożonych, a b y  
nie psuć tem u tow arow i wziętości, ja k ą  się 
cieszy.

ŚWIEŻO MROŻONE RYBY I SPOSÓB ICH OPA
KOWANIA.
Jeszcze w  n iezby t dalek iej przeszłości k u 

pno św ieżych ry b  m orskich w odległości po
w yżej 50 km  od brzegu m orskiego było niem o
żliwe, chyba, że kw estia  opłacenia bardzo  w y 
sokiej ceny nie odgryw ała  decydującej roli. 
D ziś na sku tek  w prow adzen ia  pośpiesznych 
przew ozów  kolejow ych oraz now ych m etod 
zam rażaln iczych , ry b y  m orskie sta ły  się co
dzienną p o traw ą  ludzi, zam ieszkujących  nie
raz okolice odległe o pól kon tynen tu  od brzegu 
m orskiego. Zdobycie tak  znacznych rynków  
zbytu nie jest ty lko w ynik iem  zachow ania  
świeżości ry b  m orskich. S fery  ryback ie  m u
szą zw racać  baczną uw agę na opakow anie  
mrożonego p roduk tu , aby  zadem onstrow ać tą  
drogą jego świeżość, gdyż p roduk t m usi mieć 
św ieży w ygląd  i być istotnie dostatecznie św ie
żym.

W jednym  z czasopism, pośw ięconych spe
cjaln ie opakow aniu , op isany  jest szczegółowo 
sposób opakow ania  filetów  dorszow ych znanej 
m arki Taste-O -Sea. C elofanow e opakow anie  
posiada n a d ru k  w kolorze in tensyw no niebie
skim . o k raw ędziach  żółtych, co s tw arza  dosko
nały kon tras t z jasnym  tłem  filetów .

D ośw iadczenie w ykazało, że w artość op
tyczna opakow ania  m a decydujący  w pływ  na 
zby t p roduk tu .

KOLEJOWY TRANSPORT ŚWIEŻYCH RYB
W ZBIORNIKACH-CHŁODNIACH.
Zanim ry b y  po połowie do trą  do konsu

m enta u p ły w a  dłuższy okres czasu, w k tórym  
procesy gnilne p rzy czy n ia ją  się w znacznej 
m ierze do pogorszenia s tanu  ryb, obniżając 
tym  sam ym  ich cenę, a iakże wartości- odżyw 
cze. O  ile na sta tkach  zapobiega się tem u 
przez przechow yw anie ich zaraz po połowie 
w specjalnych  kom orach chłodniczych, o ty le  
większe trudności nasuw ał transport ryb  d ro 
gą lądow ą, zw łaszcza w okresach letnich, a ta k 
że ich przechow anie u kupców -deialistów . — 
W prow adzeniew agonów -chłodni rozw iązyw ało  
ten problem  połowicznie, poniew aż n ie  obej-



m owało o sta tn ie j fazy  w łańcuchu: rybak-kon- 
sum ent, a m ianow icie przechow yw anie  ry b  
w  składzie detalicznym . D otychczasow e p rze
ładow yw anie  ry b  z w agonów  do dalszego 
tran spo rtu , jak  i sposób p rzechow yw ania  ich 
w  sklepie kupca-de ta lis ty , narażało  ry b y  na 
częste zm iany tem pera tu ry , pow odując tym  
sam ym  obniżkę jakości tow aru . Jedynym  ra 
d y k a ln y m  rozw iązaniem  jest w prow adzenie 
specjalnych  zbiorników , w k tó ry ch  tow ar po
zostaw ałby  od chw ili złow ienia do momentu 
sprzedaży .

P rzyk ład  rozw iązan ia  sp raw y  dała  — zd a
je  się — pierw sza Norw egia, za n ią  poszły in 
ne k ra je , w prow adza jąc  specjalne zbiorniki 
i d la  ry b . O statn io  niem ieckie koleje oddały  
do u ż y tk u  publicznego tak ie  w łaśnie specja l
ne zbiorniki d la przesyłki ry b  w w agonach. Są 
to duże i p rzestronne szafki chłodnicze, w k tó 
rych  zmieści się około 500 kg ryb, przechow y
w anych  w  lodzie sztucznym . N ajw iększa za
le ta  tych  zbiorników  polega na tym . że nie 
ty lko  um ożliw iają one bezpośr. dostaw ę ry b  do 
sk ładu , lecz, że m ożna tow ar bezpośrednio ze 
zb iorn ika sprzedaw ać. Zaoszczędza się p rzy  
ty m  niezależnie od lepszego przechow ania  to 
w aru  n a  kosztach opakow ania, k tó re  pochła
n ia p rzy  ry b ach  dość duże kw oty. Umożliwi 
to bardziej racjonalne, niezależne od tem pera
tu ry  — zaopatrzenie  rynku .
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Gdyński Rynek Owocowo - Kolonialny
PRZYWÓZ HERBATY, KAWY I KAKAO DO 

POLSKI W I PÓŁROCZU 1938.
P rzyw óz herbaty, k a m y  i kalcao do Pol

sk i w  p ierw szym  półroczu 1938 w po rów na
niu  do tegoż okresu 1937 ro k u  p rzedstaw ia  
się następu jąco  pod względem  w agi i w a r
tości :

W aga w ton. W art. w  1000 z ł  

ARTYKUŁY I .półrocze I półrocze
1937 1938 1937 1938

k a w a  surow a 2.757 2.842 3.178 3.329
k a w a  pa lona  0,2 2,6 1 4
korzenie cykorii 
(suszone, palone oraz 
in n ych  roślin zastępu
ją cy ch  cykorię —  su 
szone, palone, prażone  
—  w szystk o  w  k a w a ł
kach) 0 15 0 18
h e rb a ta  1.036 902 3.742 3.640
h e rv a  m atę  3 4 5 3
k akao  w z iarnkach  
(lub łam ane, łupinki
kakao) 3.336 3.630 4.138 3.489
kak ao  w proszku, 
m asa kakaow a —
bez cu k ru  70 81 92 121

P om ija jąc  m ało znaczące a rty k u ły , om ó
w im y przyw óz k a m y  surowej , herbaty  i k a 
kao m  ziarnkach.
K  a w a s u  r  o w  a  :

P rzyw óz k a w y  surow ej w  p ierw szym  
pó łroczu  1938 wagow o p rzek racza  przyw óz 
z tegoż okresu 1937 roku  o 3%, w artościow o 
jest jednak  m niejszy o 8%. P rzedstaw iam y 
poniżej przyw óz k aw y  surow ej z głów nych 
k ra jó w  je j p rodukcji:

Waga w ton. Wart. w 1000 /I 
KRAJE I półrocze I półrocze

1937 1938 1937 1938
O gółem  2.757 2 .842 5 578 3.329
B razy lia  1.737 1.664 1.853 1.425
G iiatem ala  294 523 485 800
T ag an ik a  183 159 352 288
Koistarika 87 102 174 203
Ind ie  Holend. 42 87 87 (53
M eksyk 50 68 78 97
K olum bia 193 65 288 91
Kongo Belg. — 38 — 58
In d ie  B ryt. 8 — 14 —

Zaobserw ow ać m ożem y znaczny wzrost 
p rzyw ozu k aw y  surow ej z państw : G uatem a- 
li. In d y j H olenderskich, K ostarik i i M eksyku. 
Z innych  państw  przyw óz został m niej luli 
w ięcej zaham ow any. C ena k a w y  surow ej ob
n iży ła się o 10% z 1.298 złotych do 1.171 zło
tych  za tonę.

G łów nym  eksporterem  k aw y  do Polski 
jest Brazylia, k tó ra  dostarcza 43% ogólnej 
w artości p rzyw ozu kaw y . W stosunku do po

przedniego roku  przyw óz k aw y  b razy lijsk ie j 
zm alał o  4% wagow o i o 23% wartościow o. 
N astąp iła  20% obniżka ceny k aw y  b raz y lij
skiej — z 1.067 złotych do 856 złotych za totię.

Przyw óz k a w y  z Guatemali  (24% w arto 
ści ogólnego przyw ozu) w zrósł bardzo  pow a
żnie o 78% pod w zględem  wagi i o 65% pod 
w zględem  w artości. C eny  k aw y  spad ły  o 7%, 
a m ianow icie z 1.650 złotych do 1.550 złotych 
za tonę.

Taganika,  trzeci z kolei eksporter k aw y  
(9% ogólnej w artości p rzyw ozu), zm niejszyła 
swoje dostaw y o 13% pod względem  wa- 
gow ym  i o 18% pod  w zględem  w artości. 
C ena k aw y  z T agan ik i obniży ła  się o 6% 
z 1.923 złotych do 1.811 złotych za tonę.

Kostarika  (6% ogólnej w artości p rzyw o
zu) m a najdroższe ga tunk i kaw y. Im port tej 
k aw y  w zrósł o 17% pod w zględem  w agow ym  
i w artościow ym . C ena kaw y  obniżyła się 
m niej niż w  innych  k ra ja ch  — o %% zale
dw ie — z 2.000 zło tych  na 1.990 złotych za 
1 tonę.

Na j w i ęcej w zrósł p rzyw óz k aw y  surow ej 
z I n d y j  Holenderskich  (5% ogólnej wari ości 
przyw ozu) — o 107% pod w zględem  w agi 
i o 76% pod w zględem  w artości. C ena kaw y  
obniżyła  się bardzo  znacznie  — o 15% z 2.071 
złotych n a  1.759 zło tych za tonę.

P rzyw óz k aw y  z M eksyku  (3% ogólnej 
w artości przyw ozu) w zrósł o 36% wagow o 
i o 24% wartościow o. C ena k aw y  obniżyła 
się o 14% z 1.660 złotych do 1.426 złotych za 
tonę.

N ajw ięcej dał się zauw ażyć spadek  p rz y 
w ozu k aw y  surow ej z Kolumbii  — o 66% 
pod względem  wagi- i 68% pod w zględem  
w artości. Cena k aw y  kolum bijskiej obn iży 
ła się o 6% — z 1.492 złotych do i .400 zło
tych  za tonę.
H  e r b a  t a.

H erb a ta  należy  do rzędu a rty k u łó w  ko
lonialnych, przyw óz k tó rych  zm alał, a m ia
nowicie o 13% jeżeli chodzi o w agę przyw ozu 
i o 3% jeżeli chodzi o w artość. C ena herb a ty  
ogólnie biorąc podniosła się o 12% z 3.612 zło
tych do 4.035 złotych za tonę.

P rzyw óz h e rb a ty  w edług krajów  p rz y 
w ożących p rzedstaw ia  się następu jąco :

Waga w ton. Wart. w 1000 z ł  

KRAJE T półrocze 1 półrocze
1957 1938 1937 1938

Ogółem 1.036 902 3.742 3.640
Cejlon 416 535 1.686 2.223
Ind ie  H olend. 289 222 895 699
Indie B ryt. 220 124 801 601
C hiny  ' 22 8 105 57
Japonia  54 14 158 35
A nglia
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G łów nym  dostaw cą h e rb a ty  do Polski jest 
Cejlon  (61 % ogólnej w artości p rzyw ozu w I 
półroczu 1938 roku). Jest to jed y n y  k ra j, z k tó 
rego przyw óz h e rb a ty  w zrósł w porów naniu  
z pierw szym  półroczem  1937. W relacji Wago
w ej w zrost ten w ynosi 24%, w artości — 32%. 
C ena he rb a ty  z C ejlonu podniosła się o 6%, 
a m ianow icie z 4.052 złotych na 4.317 złotych 
za tonę.

Inni dostawmy są znacznie skrom niejsi — 
Indie  Holenderskie  (19% ogóln. w artości p rz y 
wozu) p rzyw ożą h e rb a ty  do Polski o 23% w a
gowo i 22% wartościowo' m niej, aniżeli w  ro
ku  1937. C ena h e rb a ty  nieznacznie w zrosła — 
o 2% z 3.097 złotych do 3.149 złotych za tonę

N ajw iększy  w zrost ceny h e rb a ty  odnosi 
się do Inclyj B ry ty jsk ic h  (17% ogólnej w arto 
ści przyw ozu) i w ynosi 33%. C ena h e rb a ty  
podniosła się z 3.641 złotych do 4.847 złotych 
za tonę. P rzyw óz h e rb a ty  z Indy j B ry ty jsk ich  
wagowo zm alał o 46%, w artościow o o 25%.

Z Chin  i Japonii  h e rb a ty  sp row adzam y 
bardzo  mało. Z C hin  1,6%, z Japonii — 1.0% 
ogólnej w artości p rzyw ozu. P rzyw óz h e rb a 
ty  z tych  dw u k ra jó w  uległ najw iększem u za
ham ow aniu . a m ianow icie: w agow o z Chin 
o 64%, z Japonii — o 74% : w artościow o z C hin 
o 46%, z Japon ii — o 78%. Jest rzeczą in te
resu jącą , że gdy u w szystkich  im porterów  n a 
s tąp iła  zw yżka ceny herbaty , w Japonii obni
ży ła  się o 15%, a m ianow icie z 2.925 złotych do 
2.500 złotych za tonę.
K a k a o .

P rzejdźm y  do om ów ienia p rzyw ozu k a 
kao. Jest to a rty k u ł, p rzyw óz którego wagowo 
biorąc w zrósł o 9%, w artościow o biorąc zm alał 
o 16%. C ena kakao  ogólnie u jm ując , uległa 
bardzo  pow ażnej depresji, w ynoszącej 25%. 
W pierw szym  półroczu 1937 średnia  cena k a 
kao ksz ta łtow ała  się po 1.240 złotych za tonę. 
w roku  1938 obniżyła się cło 961 złotych za to
nę. ‘ P rzyw óz kakao  w edług k ra jów  im portu 
jących p rzedstaw ia  się następująco:

W aga w ton. W art. w 1000 zl 
KRAJE ! pó łrocze T półrocze

193 7 .1933 1937 193S
Ogółem  5.556 3.650 4.158 3.489
Złote W ybrzeże 2.269 2.241 2.624 2.069
W \ bi z. Kości Słoń. 292 518 349 445
W enezuela 95 128 219 212
E kw ador 118 128 216 201
B razy lia  174 214 197 180
A m eryka środk . 20 43 31 47
Kongo Belg. 19 .— 16

G łów nym  źródłem  p rzyw ozu  kakao  do 
Polski jest '/dole W ybrzeże ,  eksportu jące  do 
Polski 59% ogólnej w artości p rzyw ozu tego 
a rty k u łu . Złote W ybrzeże jest jedynym  kra-* 
jem, z którego przyw óz (wagowo biorąc) nieco 
zm alał. Zm alał m ianow icie o 1% w odniesie
niu do wagi i o 21% w odniesieniu do wartości. 
C ena  kakao  z tego k ra ju  spadła  o 20%, a m ia
now icie z 1.156 złotych do 923 złoić za tonę.

Pozostałe k ra je  przyw ożą kakao  w m niej
szych ilościach:

W ybrzeże  Kości S łoniowej  (13% ogólnej 
w artości przyw ozu) bardzo  w y d a tn ie  wzm ogło 
sw ój w yw óz kakao  do Polski — o 77% w re 
lacji w agow ej i o  28% w relacji w artościow ej. 
C ena kakao  w tym  k ra ju  spad ła  najw ięcej — 
o 28% (podobnie ja k  w  W enezueli), a m iano
wicie z 1.195 złotych do 859 złotych za tonę.

N ajw yższe ceny kakao  m a w W enezueli  
(6% ogólnej w artości p rzyw ozu), gdzie noto
w ano ceny w 1937 r. — 2.305 z ło tych  za tonę, 
a w  1938 r. — 1.656 złotych za tonę. Spadek 
cen  w ynosi 28%. P rzyw óz kakao  z W enezueli 
wagowo w zrósł o 35%, w artościow o zm alał 
o 3%.

W  E kw adorze  {6% ogólnej w artości p rz y 
wozu) cena kakao  uległa najm niejszej d ep re 
sji. Spadła  ona m ianow icie z 1.830 złotych do 
1.570 złotych za tonę, co stanow i 14%. P rz y 
wóz kakao  z E kw adoru  w zrósł wagowo o 8% , 
zm alał w artościow o o 7% .

N ajniższe ceny  k ak ao  ma Brazylia  (5% 
ogólnej w artości p rzyw ozu). W roku  1937 ce
ny  ksz ta łtow ały  .się po  1,132 złote za tonę, 
w  roku  1938 spad ły  do 841 złotych za tonę. 
O bniżka cen w ynosi 16%. Jeżeli chodzi o 
przyw óz, to w  porów naniu  z rokiem  1937 
wzrósł on wagowo o 23% , zm alał w artościow o 
o 9%.

Przyw óz kakao  z innych  p ań stw  jest b a r
dzo m ały, nie stanow i przedm iotu  większego 
zainteresow ania.

B. P.

MIĘDZYNARODOWY RYNEK PRODUKCJI
I HANDLU KAWĄ ORAZ HERBATĄ.

Kawa:
S ta ty sty k i kaw ow e w y k azu ją  w ie lką  

zm ianę w h an d lu  tym  arty k u łem  n a  ry n k u  
św iatow ym . D ostaw y obecne nie stoją w ża d 
nej proporcji do dostaw  innych  lat, będąc zna
cznie w iększe, a ak tyw ność  zakupu  w skazu je  
na to, że k aw a zdobyw a sobie nowe rynk i. 
Przyszłość okażę, czy rozchodzi się tu rzeczy
wiście o popraw ę w konsum cji, czy też 
wTpływr na to w yw iera  polityczne zam ieszanie 
w Europie, łub też pogłoski o n iekorzystnych  
zbiorach w stanie Sao P au lo  (Brazylia).

Konstancja św iatow a kaw y w ynosiła w 
m iesiącach lipcu i sierpn iu  br. 4.357.207 w or
ków, co w  porów naniu  do 3.525,527 w orków  
w  ty m  sam ym  okresie ubiegłego roku, stanow i 
22,7% więcej. Z tego b razy lijsk i udzia ł w y 
niósł 2.790.432 w orków , tj. 51.1% więcej, a n i
żeli w  ubiegłym  roku, podczas gdy  z innych 
ga tunków  sprzedano 1.536.775 w orków , tj. 
8,4% m niej. W płynęła  na to n iew ątp liw ie  po
lityka kaw ow a Brazylii, polegająca n a  pow aż
nej obniżce ceł w  jesieni 1937 r., co spow odo
wało pow ażny  wzrost eksportu  kaw y.

K onsum cja"św iatow ą w okresie 1936/37 
w yniosła 24.886.281 worków, na okres 1937/38
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25.471.714. Pow iększyła się więc o 585.433 
worki !ub 2.4%.

El Saloador  szacuje swe zbiory w  sezonie
865.000 w orków  kaw y .

Giiatemala  donosi o pogodzie sp rz y ja ją 
cej rozw ojow i kaw y, ta k  że liczy się ze zbiorem  
o 150.000 w orków  więcej, an iżeli w ubiegłym  
roku.

Nicaragua:  C eny przyszłości na m yte  k a 
w y  FO B C orinto spad ły  z pow odu dobrych 
zbiorów  b razy lijsk ich  kaw  tej sam ej jakości. 
Szacow ane zbiory m ają  w ynieść 225.000 w or
ków , w  porów nan iu  do eksportow anych 212.000 
w orków  w sezonie 1957/38 oznacza także n a d 
w yżkę produkcji. E ksport N icaragui jest po 
duże j części zależny od Stanów  Zjednoczo
nych. jednakże  zrobiła ona niedaw no um ow ę 
hand low ą z F ran cją , na  podstaw ie k tó re j bę
dzie  m iała m ożność zby tu  k a w y  w w iększej an i
żeli dotychczas m ierze, w  tym  k ra ju .

Honduras  eksportow ał w lipcu 3.333 w or
kó w  k aw y  niełuszczonej i 71 w orków  k aw y  
łuszczonej.

Gosia Rica: Zbiory okresu 1938/39 będą 
o 10% niższe od tych  sam ych z ubiegłego se
zonu. Pierw sze tran sp o rty  z niższych p lan ta - 
c y j nadeszły  ju ż  na  początku  październ ika  do 
E uropy . R ynek  londyńsk i nie jest zbyt chęt
n ie  ustosunkow any  dla k a w y  Costa Rici i d la 
tego jeszcze około 25.000 cw ts leżą w  sp ich
rzach  londyńskich, skąd  ją  się sp rzedaje  po 
woli i po niskich cenach.

Jamaica:  E ksport w sezonie 1937/38 w y 
n iósł 55.000 w orków , na ro k  1938/39 jest sza
cow any  na  60.000 w orków .

Mexico:  W lipcu 1938 r. eksportow ano
23.014 w orków . W porów nan iu  do lipca 1937 r. 
je s t to o pięć razy  w ięcej i spow odow ane przez 
podw yższone cło eksportow e w sierpniu br.

Fenezuela:  W  pierw szych  m iesiącach br. 
eksportow ano 46.327 w orków .

Ecuador:  p rodukow ał w  sezonie 1937/38 
ca  15.200.000 kg.

Haiti:  Zbiory są szacow ane na 350.000 w or
ków .

Java:  Zbiory obliczają o  40% m niejsze, 
an iże li z ubiegłego roku. k iedy  w ynosiły
1.500.000 w orków .

K enya:  p rzodu je  spośród kolonij wschod- 
n io -a frykańsk ich  w eksporcie kaw y . K enya 
eksportow ała  bowiem  w pierw szej połowie 
1938 ro k u  — 216.173 ton, podczas gdy  Ugan
da  — 128.083 ton, a T a ngany ika  110.681 ton. 
W  Kenyi zna jdu je  się 975 p lan taćy j.

Colombia:  W  okresie 1936/37 Colum bia 
eksportow ała  4.138.075 w orków , tj. o 2.118 w or
ków  więcej, aniżeli w  okresie 1937/38, k iedy  
eksport w yniósł 4.135.957 w orków . O statn io  
ry n ek  kolum bijski w ykazu je  m ocniejszą ten 
dencję cen.

Brazylia:  eksportow ała  w  p ierw szych
dw óch m iesiącach nowego zbioru 2.896.000 
w orków  w porów naniu  do 1.604.000 w orków  
w  ubiegłym  roku. Przy takim  tem pie sprze

daży  może osiągnąć rekordow ą sprzedaż
17.375.000 w orków  w całym  roku. N otow ania 
cen w y k azu ją  m ocniejszą tendencję. B rak  lep 
szych ga tunków  spowodow ało zw yżkę od 30 
do 50 p u nk tów  w Santosach i 30 do 40 p u n k 
tów  w Rios I Ydctorias. O ficja ln ie  szacow ane 
są zbiory ogólnie na 21.875.000 w orków , z cze
go stan  Sao P au lo  p raw dopodobnie  zbierze
12.000.000 do 13.000.000 worków.

Ogółem  Brazylia eksportow ała w okresie 
1936/37 — 13.551.000 w orków , co w porów na
niu z okresem  1937/38 — 15.093.000 w orków  
oznacza w zrost 1.542.000 w orków , tj. 11,4%.

Notowania  nowojorskie w  centach U. S. A.
7 w rześnia 16 sierpnia

B razylia
Santos 4 C&F 7,20— 7.50 6,30— 7.30
Rio 7/8 'C&F 5,00 4,75

Jawa R obusta W ashed C&F 6.5 6,25
Maracaiibo Trujil.lo 7,25 7.00
M aracaibo C ucuta W ashed 12,00—12,25 12,00— 12,25
La G uayra Caracas W ashed 11,00—11,75 11.00— 11,75
Colombia

Boigota Good W ashed 11,25 11.00
M anizales E xcclso 11,5 11.25 ! 1,5
M edellin E xcelso 12,00 12,00

G iiatem ala Good W ashed 9,5 9,5
San S ah ad or W ashed firsts 11.0!) 11,00
M exico

Car doba Washed 10,5 10.00— 10.5
C oatepec 11,5 11.5

Herbata:
O brót św iatow y w herbacie  się pow iększa. 

W m aju  eksport z k ra jó w  p rodukcy jnych  w y 
niósł 62.369.000 lbs, w  kw ietn iu  54.819.000 łbs. 
K onsum cja w m aju  w yniosła 61.378.000 lbs, 
w  k w ie tn iu  73.438.000 lbs. Na aukcji w Lon
dynie  herba tę  notow ano po lepszej cenie a n i
żeli poprzednio. Cejlońskie  zbiory były- duże, 
ta k  że m ożna p rzypuszczać  p rzy  w ielkich 
sprzedażach  zniżkę ceny w  przyszłości. E ks
po rt św iatow y h e rb a ty  od styczn ia  do 20 lipca 
w yniósł 141.J46.4S7 lbs, z czego 102.557.323 łbs 
poszło do Anglii. Indie  Północne  ek sp o n o 
w ały  w czerw cu 17.870.145 lbs, w porów nan iu  
do 10.567.227 lbs w  tym  sam ym  okresie 1937 r. 
Indie  Południowe  w  czerw cu br. eksportow a
ły  6.210.131 łbs.

C hiny:  eksportow ały  w p ierw szych  pięciu 
m iesiącach 1938 r. ty lko  5.608.000 kg: w  tym  
sam ym  okresie 1937 roku — 9.342.000 kg. Zna
czy to, że przez w ojnę obecną ekspo rtu ją  C h i
n y  o 50% m niej.

Fonnosa:  eksportow ała  od stycznia do m a
ja br. 2.022.000 kg, w tvm  sam ym  okresie 1937 
— 2.789.000 kg.

A fr y k a :  Ł ad u n k i herb a ty  z N yasy  i Kenii 
znacznie pow iększyły  się ostatnio. E ksport 
N yasy  wzrósł z 2.574.000 łbs w ro k u  1932 na 
8:817.000 łbs w  1937 r. D ane sta tystyczne  Ke
nii w y k azu ją  jeszcze w iększy w zrost eksportu  
z 700.000 Ib w 1932 r. na 9.166.000 lb w  ro



k u  1937. E ksport U gandy w yniósł 13.000 lbs 
w roku 1932, a 152.000 lbs w  roku  1937. E ks
po rt T angany ik i w yniósł natom iast 4.000 lbs 
w  roku  1932 a 221.000 lbs w  roku 1937.

O gólny  obrót św iatow y h e rb a ty  w yniósł
882.331.000 lb w  czym  A fry k a  p a rty cy p o w ała  
z 2% udziału .

A. W iatrak.

SYTUACJA NA RYNKU TOWARÓW
KOLONIALNYCH.
O dprężenie polityczne w środkow o-w scho

dniej Europie, k tó re  jakko lw iek  nie jest jesz
cze ostateczne, przyw róciło  już  częściowo nor
m alną p racę  w h an d lu  im portow ym . E kspo r
te rzy  zagraniczni zaczęli w ykonyw ać k o n tra k 
ty  sp rzedaży  na poszczególne tow ary , w p ra w 
dzie nie w  100%, ale p rzy n a jm n ie j w  tej ilości, 
jak ie  bieżąco poch łan ia  nasz rynek .

D ow ozy tow arów  kolonialnych i a r ty k u 
łów  spożyw czych z zag ran icy  jeszcze mocno 
szw ankują , jednak  to, co nadchodzi um ożliw ia 
im porterom  pew ne zaspokojenie zapotrzebo
w an ia  ry n k u  krajow ego.

Popyt na  tow ary  kolonialne, a rty k u ły  spo
żyw cze i owoce południow e suszone jest tak  
duży, że w szystko, co nadchodzi do po rtu  
gdyńskiego, jest w p a ru  dniach  rozprow adzo
ne po k ra ju . Św iadczy io o m ałych zapasach  
poszczególnych tow arów  u kupców -hurtow ni- 
ków i detalistów  i pozwoliło na przyw rócenie 
częściow ej rentow ności przedsiębiorstw  im por
tow ych w porcie. C eny na w szystk ie tow ary  
zagraniczne są mocne i na  razie  nie m a w ido
ków , aby  m ocna tendencja  u leg ła  zm ianie na 
gorsze.

Również na zag ran icznych  ry n k ach  roz- 
dz ielczo-tranzytow ych jest m ocna tendencja  
p raw ie  na w szystkie tow ary  ko lon ialne oraz 
inne a rty k u ły  spożyw cze trw ałe. O bro ty  t ra n 
zytow e są średnie a to  dlatego, że sy tu ac ja  
polityczna w E uropie  nie jest jeszcze ostatecz
nie w y jaśn iona  i pew na. Pow ażniejsze dom y 
handlow e wolą trzym ać  tow ary  na składach, 
o ile nie należą one do kategorii tow arów  ła 
two psu jących  się, niż w yzbyw ać  się ich w  ca
łości.

O sta tn ie  zarządzen ia  czynników  m iaro
d a jn y ch  odnośnie p referow an ia  p rzy  im porcie 
ty lk o  tych  firm , k tó re  zajm ow ać się będą rów 
nocześnie eksportem  tow arów  z Polski, zan ie
pokoiło mocno te firm y, k tó rych  działalnością 
b y ła  jedyn ie  specjalizacja  im portow a w pew
nych a rty k u łach . F irm y  te, d la  u trzy m an ia  
swoich w arszta tów  pracy , zm uszone będą po
czynić daleko idące zm iany w dotychczasow ej 
swej działalności i ap a ra ta c h  handlow ych. 
Zm iany te pociągną za sobą n iew ątp liw ie  duże 
w ydatk i, nie przew idziane  w  budżetach  posz
czególnych firm  i nie wiadomo z jak im  sk u t
kiem.

Kaw a surowa. T endencja  n a  w szystkie 
.gatunki kaw y  surow ej jest w  dalszym  ciągu 

m ocna. P o py t na  k aw y  b razy lijsk ie  jest wiek-
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szy od dowozów. D obry  zby t jest rów nież na 
w szystk ie  g a tu n k i k aw  niebieskich.

N a zagran icznych  ry n k ac h  rozdzielczych 
ogólne obro ty  u trz y m u ją  się na poziom ip ok re
su poprzedniego. Są jed n ak  pew ne przesun ię
cia w poszczególnych ga tunkach  kaw . C eny 
m ają  tendencję stałą.

C eny n a  ry n k u  k ra jow ym  k sz ta łtu ją  się 
następu jąco : za 1 kg k aw y  surow ej oclonej 
loco m agazyn  im portera: Y ictoria i Rio VII 
zł 3,30—3,40, Santos od zł 3,80—4,60, G uałe- 
m ala  zł 4.80—5,80, M ąragogype zł 4,80—5,50 
zależnie od ilości odbioru i jakości kaw y.

Herbata. T endencja  na  w szystk ie ga tunk i 
h e rb a ty  jest m ocna. C eny zw yżku ją . D ow o
zy h e rb a ty  do po rtu  n ie p o k ry w ają  zapo trze
bow ania rynku . W skutek  n iedostatecznej po
daży  herbaty , ceny zw yżkow ały  o 10—30 gr 
na kg. K sz ta łtu ją  się one następu jąco  za 1 kg 
h e rb a ty  oclonej loco m agazyn  im portera: C e j
lon pospolity  zł 12,50— 12,80, C ejlon średni 
zł 12,90— 14,00, Cejlon specja lny  zł 14,50— 
14,80, D arjee ling  zł 16,00— 17.80, S um atra  zl 
12,70— 15,30. Na Sum atrę  zapotrzebow anie 
ry n k u  bardzo duże.

N a aukc jach  w Londynie sprzedano w cza
sie od 11—15 X br. około 1.210 skrzvń  h e rb a ty  
z Jav y  i S um atry  i około 22.350 sk rzyń  he r
ba ty  cejlońskiej. N a dobre i średnie gatunki 
tendencja  i ceny mocne. H erbata  cejlońska 
ga tunków  pospolitych m iała tendencję słabszą, 
ceny spad ły  o 1/4— 1/2 d. na lbs. N atom iast 
za pospolite ga tu n k i h e rb a ty  z S um atry  i J a r y  
zw yżkow ały  ceny o 1/4— 1/2 d.

Mr. H. E rie M iller, prezes T ow arzystw a 
1 land! owego H arrisons i C rosfield  w  L ondynie  
udzielił ostatnio w yw iadu , w k tó rym  stw ier
dził, że ostatn i sezon (1937/38) by ł zadaw ał nia- 
jący  w św iatow ym  h and lu  herbatą , i że kw ota 
eksportow a h e rb a ty  została podniesiona cło 
92,5%. Podkreślił jednak , że ten zw iększony 
kon tyngen t w yw ozow y w płyn ie  n iew ątp liw ie  
po pew nym  czasie na cenę herbaty , k tó ra  silą 
rzeczy będzie m usiała  być nieco obniżona. C zy 
w b ieżącym  sezonie Kom itetowi regulu jącemu 
św iatow y eksport h e rb a ty  uda się u trzy m ać  
dotychczasow y poziom cen. trudno  jest obec
nie o tym  coś pow iedzieć.

Korzenie. N a p ieprz  inocna tendencja  
u trzym uje  się nadal. Z apotrzebow anie w ięk
sze od podaży  i dowozów. C eny k sz ta łtu ją  się 
następu jąco  za 1 kg za tow ar oclony: p ieprz 
czarny  Lam pong zł 3.30 — 3,35, p ieprz  b ia ły  
M untok zł 3,60—3,75. N a p im ent b rak  zby tu . 
C ena o rien tacy jna  zl 6,10—6.25, Na cynam on 
zapotrzebow anie średnie. C ynam on Yera 

sp rzedaw any  jest po zł 6,20 za 1 kg, a cy n a 
mon Lignea po zł 5,30.

Owoce suszone. Na w szystkie ga tunk i 
owoców suszonych zapotrzebow anie duże. D o
w ozy nie w ystarczają  na zaspokojenie zapo
trzebow ania rynku . Sułtanki zw yżkow ały  

o 10— 15 gr na kg. figi o 10 groszy, m igda ły



0 15—25 gr, śliw ki suszone am erykańsk ie  o 5— 
10 gr. Z apy tan ia  na  k o ry n tk i i rodzynk i są 
rów nież w iększe niż w poprzednim  okresie. 
C eny  w ah a ją  się za tow ar oclony loco m aga
zyn  im portera: S u łtan k i zł 1,85—1,95, figi grec
k ie zł 0,95 —1,10, śliw ki am erykańsk ie  zł 1,40 
d o  1,50 tow ar w orkow y, sk rzynkow y o 10 gr 
d roższy  na  kg.

TRANSPORTY OWOCÓW I TOWARÓW
KOLONIALNYCH.
D nia  3 p aździe rn ika  br. nadszedł do G d y 

ni s/s ,,B ardaland“ z transportem  320 skrzyń  
— 4.444 kg  su łtanek  z C andii.

s/s „Lech“ p rzy b y ł do G dyni z L ondynu 
d n ia  3 paździe rn ika  br. z ładunkiem  5.873 kg 
h e rb a ty  i 648 kg kaw y.

D n ia  4 p aździe rn ika  br. s/s „H el“ p rz y 
wiózł z R otterdam u 16.224 kg herb a ty , 1.886 kg 
kaw y , 1.335 k g  m asła kakaow ego, 1.371 kg 
z ia rn a  kakaow ego, 5.500 kg jąd e r orzechów, 
16.688 kg  p iep rzu , 3.204 kg  cynam onu i goździ
ków. oraz 5.510 kg w inogron holenderskich.

W  tym  sam ym  dniu  nadszedł z A ntw erpii 
s/s „C ieszyn" z ładunk iem  21.050 kg  orzechów 
ziem nych, 6.980 kg pestek  b rzoskw iń  i 122 kg 
w anilii.

D n ia  9 paździe rn ika  br. nadszedł do G d y 
ni s/s „G unborg", k tó ry  w yładow ał: 13.324 
sk rzyń  fig i k o ryn tek  wagi 332.400 kg.

s/s „ Isa“ p rzy b y ł z transportem  5.141 w or
ków  fig i ko ryn tek  z C a lam aty  — o w adze 
128.525 kg. D la  im porterów  gdańskich n a d e 
szło 688 w orków  i sk rzynek  fig i su łtanek, w a
gi 16.734 kg.

D n ia  11 paździe rn ika  br. nadszedł do p o r
tu  gdyńskiego s/s ..Puck" z A ntw erpii, k tó ry  
w yładow ał: 7.389 kg kaw y, 6.177 kg  ziaren 
kakaow ych , 15.000 kg  orzechów  ziem nych, 
5.320 kg  orzechów  laskow ych, 7.250 k g  fig, 
12.110 kg b rzoskw iń  suszonych, 3.500 kg pestek 
brzoskw iń, 360 kg ananasów  oraz 407 k g  p ie 
p rzu  białego.

s/s „O ksyw ie" w yładow ał w dniu 10 paź
d z ie rn ik a  br.' 3.485 kg k aw y , 309 kg herbaty , 
25.692 kg ziaren kakaow ych  i 914 kg pieprzu. 
T ow ar nadszedł z p rze ład u n k u  w H am burgu .

D n ia  12 p aździe rn ika  br. nadszedł do G d y 
ni s/s „C horzów ", k tó ry  przyw iózł z R o tte rd a 
m u: 4.488 kg kaw y, 2.010 kg herba ty , 1.020 kg 
m asła kakaow ego, 2.968 kg orzechów  ziem 
nych. 961 kg  cynam onu i goździków oraz 5.200 
kg  winogron. Z A m sterdam u nadeszło: 1.408 kg 
h erba ty , 5.305 kg kaw y. 5.308 kg pieprzu
1 3.979 kg innych  korzeni.

D n ia  14 październ ika  br. s/s „Tunisia" nad 
szedł z transportem  około 40.000 kg owoców 
suszonych.

TRANSAKCJE NA GDYŃSKIM RYNKU 
OWOCOWYM.
W czasie od 30 w rześnia do 14 paździer

nika br. u rządz iły  p rzedsięb iorstw a aukcy jne

łącznie 6 p rze targów , k tó rych  przebieg p rzed
staw ia się następu jąco :

A u kc je  Oroocome Sp. z o. o.
u rządz iły  dnia 30 w rześnia br. p rzetarg , 

na k tó rym  w ystaw iły :
321 sk rzy ń  cy try n  w łoskich — sprzedano: 230 

skrzyń , w  cenie 37,50—42,— zł 
930 k la tek  w inogron w łoskich — sprzedano: 

930 k la tek  w  cenie 1,10—1,50 zł 1 kg 
50 w orków  rodzynek  greckich — sprzeda

no: 50 w orków  w cenie 1,25 zł 1 kg 
na  a u k c ji w  dniu 3 paździe rn ika  w ysta 

wiono:
541 sk rzy ń  c y try n  w łoskich — sprzedano: 91 

skrzyń , w  cenie 37,00—41,00 zł sk rzyn ia  
467 k la tek  w inogron w łoskich — sprzedano: 

467 k la tek  w cenie 1.40— 1,55 zł I kg 
600 w orków  fig greckich — sprzedano: 600

w orków  w cenie 95—96 groszy 1 kg 
10 w orków  m igdałów  włoskich — sprzedano: 

4 w orki w  cenie 6,80—6,90 zł 1 kg 
150 w orków  rodzynek  greckich — w ycofano  
550 sk rzy ń  pom arańcz z Mosambicpie — sprze

dano: 550 sk rzy ń  w cenie 1,76— 1,86 zl 1 kg  
d n ia  12 paździe rn ika  br. w ystaw iono:

450 skrzyń  cy try n  w łoskich — sprzedano: 285 
sk rzyń  w cenie 33,50—38,— zł 1 sk rzyn ia

1.000 w orków  fig greckich — sprzedano: 800 
w orków  w  cenie 95—96 groszy 1 kg

2 w orki m igdałów  włoskich — sprzedano: 
2 worki w cenie 7,10 zł 1 kg 

50 w orków  śliw ek suszonych kalifo rn ijsk ich  — 
w ycofano
dnia 13 październ ika  br. w ystaw iono:

165 skrzyń, cy try n  w łoskich — sprzedano: 95 
sk rzyń  w cenie 31 zł sk rzyn ia  

500 k la te k  w inogron holend. — sprzedano: 320 
k la te k  w cenie 7,— zł 1 k la tk a  

130 w orków  śliw ek susz. kalif. — sprzedano: 
130 w orków  w cenie 1,25 zł 1 kg 

.150 w orków  rodzynek greckich — wycofano.

B ałtyck ie  A u k c je  Oroocome Sp. z o. o.
u rządziły  dn ia  7 październ ika  aukcję, na 

k tó re j w ystaw iły :
500 skrzyń  cy tryn  włoskich — sprzedano: 500 

sk rzy ń  w cenie 34—35.50 zł sk rzyn ia  
500 sk rzyń  pom arańcz z Mosambicpie — sprze

dano 500 skrz. w; cenie 1,75—1,81 zł 1 kg 
n a  aukcji dn ia  13 październ ika  w ystaw iły : 

250 sk rzy ń  cy try n  w łoskich P rim a-F iore  — 
sprzedano: 250 skrzyń  w cenie 40—41.50 zł 

300 sk rzy ń  pom arańcz z M osambicpie — sprze
dano : 300 skrz. w7 cenie 2—2,02 zł 1 kg

1.000 w orków  fig greckich — sprzedano: 1.000 
w orków  w cenie 94—97 groszy 1 kg.

WEWNĘTRZNY RYNEK HURTOWY OWOCÓW.
W ostatnim  czasie nadszedł do G dyni p ier

w szy tran sp o rt cy try n  w łoskich „P rim a Fiore". 
T ransport ten  w7 ilości 6 w agonów  nadszedł
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drogą lądow ą do K openhagi, gdzie następnie 
za ładow any  został na  sta tek  do G dyni.

T ow ar nadszed ł w  stanie zielonym , co łą 
cznie z tym , że w m agazynach  portow ych jest 
jeszcze zapas „Y erdelli" ca 5.000 skrzyń , nie 
dało spodziew anej dobrej ceny. Za parę  „P ri
m a F iore" płacono 82—84 zł. Za „Y erdelli" 
74—76 zl. Lepsze p artie  Y erdelli do rów nają  
ceną „P rim a Fiore".

Pom arańcze M osam biąue, k tó rych  tran s
p o rt nadszedł ostatnio w ilości 5.000 skrzyń , 
sp rzedaw ane  są, p rzy  średnim  zain teresow a
n iu  po 1,80— 1,90 zł 1 kg.

O statn io  u k aza ły  się n a  ry nku  w inogrona 
rum uńsk ie  (tow ar gatunkow o słaby) i sp rze
daw ane są w cenie 1,25— 1,40 zł 1 kg.

Ja k  już  donosiliśm y, w inogrona w łoskie 
n a  raz ie  nie nadchodzą.

W inogrona bu łgarsk ie  sp rzedaw ane są po 
1,40—1,50 zł 1 kg.

W inogrona holenderskie nadchodzą w m a
łych  ilościach. Nie cieszą się w iększym  zain 
teresow aniem  w sku tek  silnej konkurencji. Są 
bow iem  najdroższe z tych  w inogron, k tó re  do
w ożone są  n a  ry n ek  polski. C ena k sz ta łtu je  się 
ca 8,— zł za k la tkę  5-kilogram ow ą bru tto .

Dow ożone ostatnio w w iększych ilościach 
figi greckie, cieszą się dość dużym  zaintereso
w aniem  i sp rzedaw ane są w  cenie ca 0,96—1,00 
zl 1 kg.

Figi tu reck ie  cieszą się m niejszym  zain te
resow aniem  od greckich, w sku tek  czego nie 
notow ano w iększych tran sak cy j w tym  a r ty 
kule. C ena jest w yższa od greckich ca 10 gro
szy na 1 kg.

ZAPASY OWOCÓW POŁUDNIOWYCH W MA
GAZYNACH PORTOWYCH.
W dniu 10 paździe rn ika  br. zanotow ano 

w  m agazynach  portow ych portu  gdyńskiego 
następu jące  zapasy  owoców południow ych: 
6.385 sk rzyń  pom arańcz, 3.540 sk rzyń  cy try n  
i 111 sk rzyń  g rapefru itów .

W stosunku do zapasów , zanotow anych 
w d n iu  50 w rześnia  br. zapaś pom arańcz zw ię
kszy ł się o ca 15%, a zapas c y try n  o ca  15%. 
P onad to  po jaw iła  się już now a p a rtia  g rap e
fru itów  z tegorocznych zbiorów.

POPIERANIE PRODUKCJI WINOGRON
KRAJOWYCH.
M inisterstw o R oln ictw a i R eform  Rolnych 

podjęło w  roku  bieżącym  sta ran ia  w  k ierunku  
podniesienia jakości w inogron k rajow ych .

YV tym  celu  zostało obniżone cło na w ino
gronu zagraniczne, p rzy  rów noczesnym  jed n ak  
nałożeniu  specja lnej op łaty  n> w ysokości 2.50 zl 
od 100 kg, k tó ra  została przeznaczona na po
piera nie w ytw órczości krajow ej w tej dzie
dzinie.

Pod nadzorem  w ykw alifikow anego  perso
nelu danej Izb y  Rolniczej w ykonyw ane  są
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prace  w zakresie k o n tro li s tan d a ry zacy jn e j d la  
k ra jow ej p rodukcji w inogron. Tym czasow e 
norm y s tan d ary zacy jn e  d la  w inogron desero
w ych, k tó re  korzystać  chcą z odpow iedniej 
prem ii, p rzew idu ją  konieczność dokonyw ania  
zbiorów  gron dopiero w  stanie pełnej do jrza
łości. Poza tym  w ym agana jest czystość gron, 
a w  zakresie opakow ania  s taw ian y  jest w a ru 
nek sk rzynkow an ia  poszczególnych odm ian bez 
p raw a  m ieszania różnych  odm ian.

N iedaw no w łaśn ie zakończono okres p re 
m iow ania w inogron k rajow ych . Ogółem  zgło
szono do p rem iow ania około 40 tys. kg w ino
gron, pochodzących przew ażnie  z Podola, k tó 
re  uzyskały  prem ie w  wysokości łącznej około 
12 tys. zł. N ależy podkreślić, że jest to p ierw 
szy rok  dzia łan ia  system u prem iowego i że 
obecnie, w zw iązku  z tą  akcją , po jaw iły  się n a  
ry n k u  w inogrona krajow e, zerw ane o w łaści
w ej porze, dobrze dojrzałe  i odpow iednio o p a
kow ane. D zięki postaw ionem u przez system  
prem iow y w arunkow i dokonyw ania  zbiorów  
dopiero w  okresie pełnego dojrzew ania, w p ły 
nęło na ry n ek  120 tys. kg w inogron bezprem io 
w ych, o znacznie jed n ak  lepszym  g a tu n k u , 
aniżeli poprzednio, gdyż pochodziły  one z w in
nic, k tó re  zbiór sw ój w rb. opóźniły, aby  sko
rzystać  z p rzyw ile ju  prem ii dla gron n a jb a r
dziej okazałych.

ROZPOCZĘCIE SEZONU OWOCOWEGO
W PALESTYNIE.

N adchodzące zbiory owoców zapow iada
ją  się dobrze. O blicza się je na 14 m ilionów  
skrzyń, gdy  w roku  ubiegłym  przyn iosły  ty l
ko 11 mil. skrzyń. W  zw iązku  z tym  rozpoczę
to już  p rzygo tow yw an ia  do kam pan ii ekspor
towej. Poniew aż p rzew idu je  się w zrost p rze
wozów przez H aifę (blisko połow a zbiorów) 
poczyniono tam  pew ne inw estycje. D okonano 
m iędzy innym i rozbiórk i dużego m agazynu 
tranzytow ego w Ja ffie  i przeniesiono go do 
I Ia ify v pow iększając tym  sam ym  pow ierzch
nię sk ładów  o 25%, przedłużono nadbrzeże  
o dw ie długości s ta tków , w p rzew idyw an iu  
w zrostu  p rze ładunków  pom arańcz. W  Tel- 
Avivie pobudow anie  nowego p rze jazd u  zw ię
kszy spraw ność portu . Z drugiej jed n ak  stro 
ny  połączenie z zapleczem  okazało się n iew y
starczającym , poniew aż linia kolejow a do H ai- 
fy  ustaw iczn ie  jest niszczona przez te rro ry 
stów  arabskich , a idąca rów nolegle szosa oka
zała się n iew ystarczającą .

D odać należy, iż przystąp iono  już  do p ie r
wszych załadow ań owoców cytrusow ych, k tó 
re  w ysłano  do K onstancy  i na ry n ek  londyń 
ski (cy tryny  i g rap efru ity ). Rów nocześnie do
noszą. iż na  sku tek  p e rtrak ta c ji m iędzy a rm a 
toram i i p lan ta to ram i obniżono frach ty  na 
owoce do Anglii: także staw ki d la im portow a
nych  skrzynek  i opakow ań m ają  ulec obniżce.



M O R S K I  I N S T Y T U T

H A LA  I CHŁODNIA R Y B N A
G M ł W W B A  e y g / I C M I

T e le fo n y : 1 2 -5 9  i 1 7 -7 8  R a c h u n e k  c z e k o w y : w  B anku  G o s p o d a rs tw a  K ra jo w e g o  n r 1 2 2 2

FaArgfro  lo d u

F a b r y k a  m ą c z k i  r y b n e j , tr a n u  i o l e j ó w  r y b n y c h
N o w o c z e s n a  z a m r a ż a l n i a  ry b  o w yd a jn o śc i 2 0 .0 0 0  kg na dob ę  
T ra n z y to w e  s k ła d y  w k o m o ra c h  chłodn. o po jem n. 20 tys. dużych b e c z e k  
T ra n z y to w e  m a g a z y n y  n iech ło d zo n e  o po jem n. 3 0  tys. dużych b e c z e k

DON HANDLOWY P O N N ER  I THONSEN Sp. z o. o.
 ____  _ G dyn ia , P o r t  R y b a c k i  _________________

Import śledzi solonych i towarów kolonialnych 

Telefon nr 30-35 Adr. telegr. Thomsen Gdynia

Polskie Towarzystwo Transportu Międzynarodowego

S C H E N K E R  i S - k a  S.  A.
ul. R o łte rd a m s k a  3  G D Y N I A
te le fo n  2 9 2 4
ad re s  te le g r .  „S C H E N K E R C O "

B I U R O  B U D O W L A N E

F. SKAPSKI i S-ka, INŻYNIEROWIE Sp. Akc.
TEL. 1 7 4 6 - 1 7 4 4  G D Y N I A  ul. ś w ię t o ja ń s k a  41
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W y k o n u je  w s z e lk ie  ro b o ty  w c h o d z ą c e  w  z a k r e s  B U D O W N IC T W A  : j j



E LICEUM HANDLOWE
Z WYDZIAŁEM HANDLU ZAGRANICZNEGO

Izby Przemysłowo - Handlowej w Gdyni, (ul. Morska 79)
P O L  E G Af g —W—lB—llll1B'milll>i||l1Hi luli

absolwentów 2-kl. Liceum oraz dyplomowanych absol
wentów III klasy dla specjalizacji w handlu morskim

NA POSADY I PRAKTYKI
w  p rz e d s ię b io rs tw a c h  h a n d lo 
w ych , e k s p e d y c y jn y c h , m a k le r 
sk ich , a rm a to rs k ic h , b a n k o w y c h  
p rz e m y s ło w y c h  itp .

Absolwenci Liceum władają językami obcymi, biegle stenografują i piszą 
na maszynie, posiadają znajomość księgowości, korespondencji handlo
wej polskiej i obcej oraz innych umiejętności potrzebnych w pracy 
biurowej lub zewnętrznej w porcie.

D y re k c ja  L iceu m  H a n d lo w e g o  w  G d y n i p ro s i o k ie ro w a n ie  z a p o tr z e b o w a ń  n a  p iś m ie , w z g lę d n ie  
te le fo n ic z n ie  (1 6 — 4 0 )  w  g o d z . 8 -1 5 ,  z  z a z n a c z e n ie m  s ta w ia n y c h  w y m a g a ń  od k a n d y d a tó w  i k a n 
d y d a te k  p od  w z g lę d e m  s p e c ja ln y c h  k w a lif ik a c y j.

99f * O i s k i  E k s p o r t "  (POLISH EXPORT)
M iesięcznik gospodarczy, redagow any  
w  języku p o l s k i m  i a n g i e l s k i m

r

Organ Koła Eksportowego przy Świat. Zw. Polaków z Zagranicy
,P O L S K I E K S P O R T " — to  n a jle p s z y  in fo rm a to r  c a ło k s z ta łtu  te o re ty c z n y c h  i p ra k ty c z n y c h  z a g a d n ie ń  
e k s p o rto w y c h , n ie zb ę d n y c h  ta k  d la  e k s p o r te ró w  p o lsk ich , ja k  i im p o r te ró w  z a g ra n ic z n y c h . — — — —

K a ż d y  d z ia ł  i k a ż d a  b r a n ż a  e k s p o rtu  ź ró d ło w o  o p ra c o w a n a . — W ła s n a  s ieć  k o re s p o n d e n tó w  z a g r a 

n ic zn y c h . P re n u m e ra ta  p ó łro c z n ie  6  z ł,  ro c z n ie  1 2  z ł  P K O . 4 5 9 . W a r s z a w a , ul. Nowy Świat 24 tel. 6 66-08

W ykw ali f ikow anych i sum iennych prac o w n ik ó w  biurowych i han
dlowych (sprzed aw ców , buchalterów, biurai istów, m aszynistk i  
stenotypistki)  po leca:

Społeczne Biuro Pośrednictwa Pracy przy Zwiqzku Zawodo
wym Pracowników Umysłowych w Handlu i Przemyśle
G d y n i a ,  u l, M ś c iw o ja  1 0  - 1 lei. 3209- Sekretariat czynny w poniedziałki i czwartki od 19.30 do 20,30

44


